
دولت  ماه  آبان  پنجم 
اول  قسمت  یازدهم 
با قید  لایحه برنامه ششم را 
یک فوریت به صحن مجلس 
آورد. محمدباقر نوبخت رئیس 
برنامه  و  مدیریت  سازمان 
سخنگوی  و  کشور  ریزی 
دولت با حضور در مجلس از 
این لایحه دفاع  یک فوریت 
کرد و در نهایت پس از طرح نظرات نمایندگان موافق 
و مخالف، مجلس با یک فوریت این لایحه مخالفت کرد.
دولت در حالی این لایحه را به صحن علنی مجلس 
آورد که طبق بند اول برنامه پنجم کشور »دولت موظف 
است با همکاری سایر قوا الگوی توسعه اسلامی – ایرانی 
را تا پایان سال سوم برنامه، تدوین و جهت تصویب به 
مجلس شورای اسلامی ارائه دهد. این الگو پس از تصویب 
در مجلس شورای اسلامی مبنای تهیه برنامه ششم و 

برنامه های بعدی قرار می گیرد.«
»الگوی پیشرفت اسلامی« واژه ایست که در سال 
انقلاب  ادبیات  وارد  رهبری  معظم  مقام  توسط   1385
اسلامی شد: »تعیین الگوی پیشرفت« هم لازم است. 
الگوی پیشرفت چیست؟ ما باید این را مشخص کنیم. اگر 
این را مشخص کنیم، آن وقت در برنامه ریزی ها، اولویت 
ها، تقدم ها، برنامه ها، زمان بندی ها، و سرمایه گذاری 
های ما اثر می گذارد؛ به دنبال خود فرهنگ سازی می 
آورد؛ در گفتگوی نخبگان خودش را نشان می-دهد و به 
ذهنیت عامه ی مردم سرریز می شود؛ حتّی در صادرات 
و واردات کشور اثر می گذارد؛ چه چیزی را از کجا وارد 

کنیم؟ چه چیزی را به کجا صادر کنیم؟«
ایشان در تبیین اساس تحول و پیشرفت در کشور، 
»ملاحظه ی عناصر اصلی هویت ملی که آرمان های 
اساسی و اصولی مهمترین آنهاست« را ضروری دانستند 
و به تعبیری دیگر الگوی این پیشرفت را اسلامی عنوان 
کردند. الگویِ پیشرفتی که مبنای آن نه »فراموشی هویت 
مستقلِ ملی« است، بلکه اساس آن »حفظ هویت ملی« 
است: »هویت اسلامی- ملی را سلب کردن و مدل بازی 
به جای مدل سازی، پیشرفت نیست. ما وابسته شدن و 

غربی شدن را پیشرفت نمی دانیم.«
ایشان در طول این 9 سال بارها در تبیین این الگو 
وقتی  است.  جامع  نقشه ی  هم  »الگو  اند:  رانده  سخن 
می گوییم الگوی ایرانی - اسلامی، یعنی یک نقشه ی 
جامع. بدون نقشه ی جامع، دچار سردرگمی خواهیم شد؛ 
همچنان که در طول این سی سال، به حرکت های هفت 
و هشتی، بی هدف و زیگزاگ مبتلا بودیم و به این در و آن 
در زدیم. گاهی یک حرکتی را انجام دادیم، بعد گاهی ضد 
آن حرکت و متناقض با آن را - هم در زمینه ی فرهنگ، 

هم در زمینه ی اقتصاد و در زمینه های گوناگون - انجام 
دادیم! این به خاطر این است که یک نقشه ی جامع وجود 
نداشته است. این الگو، نقشه ی جامع است؛ به ما می گوید 
که به کدام طرف، به کدام سمت، برای کدام هدف داریم 

حرکت می کنیم.« 
با ابلاغ سیاستهای کلی برنامه پنجم توسعه در سال 
اول  ماده  نهایت  در  رهبری؛  معظم  مقام  توسط   1390
ابتدا  کرد:  موظف  را  دولت  توسعه  پنجم  برنامه  قانون 
الگوی پیشرفت اسلامی را تدوین و پس از تصویب آن 
در مجلس، برنامه ششم توسعه را بر مبنای آن تدوین 
نماید. در تبصره ی این ماده آمده است که »دبیرخانه تهیه 
این الگو در قوه مجریه مستقر خواهد بود و رؤسای قوای 
سه گانه کشور موظفند با اتخاذ سازوکارهای لازم در هر 

قوه به فرآیند تهیه آن کمک کنند«
همچنین در بند اول ماده شصت و هشتم برنامه ی 
و  آمار  تهیه  منظور  »به  که  است  آمده  توسعه  پنجم 
الگوی  شاخص های  محاسبه  برای  نیاز  مورد  اطلاعات 
مکلف  ایران  آمار  مرکز   ... و  اسلامی-ایرانی  توسعه 
به  نسبت  شاخص ها،  شناسنامه  دریافت  از  پس  است 
و  کند  اقدام  مربوط  اجرایی  برنامه ی  عملیاتی کردن 
اعتبارات مورد نیاز را حداکثر ظرف شش ماه تهیه و به 

تصویب شورای عالی آمار برساند.«
بنابراین طبق این دو ماده ی قانونی در برنامه ی پنجم 
قوای سه گانه و این دو سازمان به لحاظ قانونی مکلف 
هستند تا تولید الگوی پیشرفت اسلامی را پیگیری نمایند.
نوبخت درحالی در پنجم آبان ماه برای تصویب یک 
ساختمان  به  پای  توسعه  ششم  برنامه  لایحه  فوریت 
بهارستان نهاده بود که نه خبری از تدوین الگوی پیشرفت 
اسلامی بود و نه خبری از تصویب آن در مجلس. امری 
که پیش از آن بارها توسط نمایندگان و نخبگان کشور به 

دولت تذکر داده شده بود.
مهندس بهرام بیرانوند نماینده بروجرد در مجلس در 
اسفندماه 1393 در نامه ای سرگشاده ضمن تذکر به دولت 
نسبت به عدم تدوین الگوی پیشرفت اسلامی نوشت: 
همکاران،  بقیّه ی  و  اینجانب  مکرّر  تذکّرات  »علی رغم 
مطلب قابل قبولی به عنوان الگوی اسلامی – ایرانی ارائه 
نگردیده و بالطّبع چیزی هم به تصویب مجلس نرسیده 
است. در نتیجه نسبتِ برنامه ی ششم با تکلیف قانونی 
برنامه ی پنجم مسکوت مانده و معلوم نیست چه چیزی 
چراغ راه تدوین برنامه ی ششم می باشد و البته این تخلفّ 
آشکار دیگری از تکالیف قانونی می باشد. آنچه داستان 
را تلخ تر می کند این است که؛ به موازات این کوتاهی 
در انجام وظیفه، آقایان نوبخت و معصومی راد به جای 
تلاش واقعی در جهت تدوین الگوی اسلامی – ایرانی 
پیشرفت به دنبال ارائه ی تفسیری نازل و جدید از الگوی 
اسلامی – ایرانی و منطبق بر مفاهیم توسعه ی غربی اند. 

آن ها به دنبال متولدّکردن توسعه ی غربی از بطن الگوی 
اسلامی – ایرانی می باشند.«

رئیس  نوبخت  که  شد  منتشر  درحالی  بیرانوند  نامه 
سخنگوی  و  کشور  برنامه ریزي  و  مدیریت  سازمان 
الگو«  با دو ماهنامه »گفتمان  در مصاحبه  دولت رسماً 
اظهار داشته بود: »نباید انتظار داشت، الگو بسیار مفصّل 
و همه جانبه باشد که در این صورت جایی برای توسعه 

نخواهد بود«! 
این موضع رسمی سخنگوی دولت درحالی بیان می 
شد که مقام معظم رهبری در سال 1389 الگو پیشرفت 
اسلامی را »نقشه ی جامع اداره ی کشور« معنا کرده بودند.
بی اعتنایی دولت تدبیر و امید در عدم تدوین الگوی 
پیشرفت در حالی است که همواره وزاری دولت با تعریف و 
تمجید از الگوی پیشرفت اسلامی از لزوم اهتمام به تدوین 

الگوی پیشرفت اسلامی سخن گفته اند! 
دکتر فرهادی وزیر علوم، تحقیقات و فناوری در جلسه 
ایرانی  اسلامی  الگوی  »مرکز  راهبردی  گفت وگوهای 
پیشرفت« که به همت مقام معظم رهبری بنا نهاده شده 
است، ضمن شکرگزاری از وجود چنین مرکزی و ذکر 
»احسنت« به رهبر معظم انقلاب برای طرح چنین ایده ای 
گفت: »الگوی اسلامی ایرانی کار روزمره و کوتاه مدت 
نیست و باید برای آن افق دید در نظر گرفت. همچنین 
می توان این الگو را به صورت قطعات کوچک تر در قالب 
پروژه های بزرگتر دید و آنها را به صورت پایلوت در جایی 
پیاده کرد. برای تدوین الگو باید به همه ابعاد توجه شود و 
دانشگاه ها باید بیش از پیش با این مرکز همکاری داشته 
باشند تا این مرکز به عنوان یک سند فرابالادستی مورد 

استفاده قرار بگیرد.«

دکتر طیب نیا وزیر اقتصاد نیز از غافله حمایت کنندگان 
زبانی تدوین الگوی پیشرفت اسلامی عقب نمانده و در 
اولین نشست از سلسله نشست های گفتگوهای راهبردی 
مرکز الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت گفت: »»سه چالش 
بزرگ فقر و فساد و تبعیض را بایستی به عنوان چالش های 
مهم در اقتصاد و جامعه خودمان شناسایی کنیم و بتوانیم 
آن  با  مقابله  برای  پیشرفت  ایرانی  اسلامی  الگوی  در 

برنامه ریزی صحیحی داشته باشیم.«
ایشان ضمن تشریح این چالش ها تاکید کرد »اینها به 
نظر چالش های عمده ای هستند که در چارچوب الگوی 
اسلامی ایرانی پیشرفت ما باید بتوانیم راه حل های مناسبی 
را برای آن ها فراهم کنیم. ما هم به نوبه خودمان این 
علاقه مندی و آمادگی را داریم که امکانات و توانایی هایی 
که در وزارت اقتصاد وجود دارد در خدمت تدوین الگو و 

مهمتر از آن اجرایش را در جامعه خودمان فراهم کنیم.«
به  منحصر  تنها  الگو  تدوین  از  لفظی  حمایت  البته 
دولتمردان دولتِ روحانی نمی شود؛ ابوترابی نایب رئیس 
و  پیشرفت  برای  اینکه حرکتی  نیز گفت: »در  مجلس 
توسعه کشور باید مبتنی بر یک برنامه مدون، یک چشم 
انداز روشن تدوین شود، که در آن مسیر گام برداشت تقریبا 

تردیدی نیست.«
با وجود این تعریف و تمجید و اظهارنظرها همچنان 
امید مسکوت مانده است.  الگو در دولت تدبیرو  پرونده 
گرچه نوبخت در اسفندماه 1393 خبر از تدوین لایحه 
الگوی پیشرفت اسلامی داد و گفت: »لایحه الگو بسیار 
دقیق و راهگشا تدوین شده است و به حول و قوه الهی 
برای همه  بالادستی  عنوان سندی  به  از تصویب  پس 
سیاست گذاری ها و برنامه های توسعه خواهد بود« اما 

در فرودین ماه سال جاری در مراسم رونمایی از لایحه 
الگوی اسلامی پیشرفت با صراحت اعلام کرد که این 
الگو همان الگوی توسعه است که تنها نام آن به الگوی 

اسلامی پیشرفت تغییر داده شده است!: 
»آنچه تهیه شده در این لایحه یک الگوی مطلوب 
توسعه است که جمعی از کارشناسان در مجمع تشخیص 
مصلحت و مرکز تحقیقات استراتژیک بنابه درخواست 
به  آن  اسم  بعدها  البته  که  داده  انجام  مجمع  دبیرخانه 

الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تغییر محتوا داد.«
اگرچه نوبخت مّرد سایه دولت یازدهم صراحتا از جا 
زدن الگوی توسعه به نام الگوی پیشرفت اسلامی سخن 
گفت اما همین لایحه ی تقلبی نیز نه به تصویب هیئت 
وزیران رسید و نه پایش به ساختمان هرمی بهارستان 
کشیده شد و نوبخت در پنجم آبان ماه در سکوت متولیان 
امر الگوی اسلامی پیشرفت، لایحه برنامه ششم را بر 
مبنایی غیر از الگوی پیشرفت )بخوانید الگوی توسعه( به 
مجلس ارائه داد. لایحه ای که برخی نمایندگان از دو 

منظر با آن به مخالفت برخواستند؛
برخی از نمایندگان اشکال لایحه را تنها مبنای آن 
فرهنگی  کمیسیون  رئیس  سالک  احمد  کردند.  اعلام 
مجلس شورای اسلامی هشدار داد که مبنای برنامه ششم 
باید فرهنگ باشد: »طبق بیان صریح مقام معظم رهبری، 
زیر ساخت برنامه های کشور می بایست فرهنگ باشد و 
نه اقتصاد و اگر در برنامه ششم متوجه بشویم که دولت 
زیرساخت آن را چیزی غیر از فرهنگ قرار داده است حتما 
مجلس در آنجا ورود پیدا خواهد کرد و اقدام به اصلاح 

می کند.«
سالک نماینده اصفهان افزود: »پیوست فرهنگی برنامه 
های دولت، یکی از مطالبات مقام معظم رهبری است و در 
برنامه پنجم توسعه نیز ما شاهد ذکر پیوست فرهنگی برای 
دستگاه های کل کشور بودیم که دولت موظف به اجرای 
آن در در طول تداوم برنامه های پنجم توسعه بوده است.«

دنبال  ما  که  »آنچه  کرد:  تصریح  همچنین  وی 
آن هستیم این است که باید این پیوست ها بر اساس 
طرح مهندسی فرهنگی سامان پیدا کند چون راهبردها و 
راهکارهای اجرایی فرهنگ در این طرح دیده شده است.« 
قرار دادن فرهنگ به عنوان مبنای برنامه ششم توسعه 
دقیقا نکته ایست که مقام معظم رهبری بارها به آن تاکید 
کرده بودند و حتی به اعتراف نوبخت معظم له به شخص 
وی نیز متذکر شده اند: »رهبري در جلسه محدودي که در 
هفته گذشته با ما داشتند، به ما متذکر شدند تا به فرهنگ 
و مسائل اجتماعي برنامه ششم توسعه توجه ویژه داشته 

باشیم.«
نیز  کرمان  مردم  نماینده  ابراهیمی  پور  رضا  محمد 
ابراز  این لایحه  در  اقتصاد  سازی  مقاوم  لحاظ  عدم  از 
نگرانی کرد. احمد توکلی هم در مخالفت با این لایحه 

در اظهارنظری صریح این لایحه را »ملقمه ای از احکام 
مختلف دانست که »به 10 کمیسیون مربوط می شود.« 

وی متذکر شد »ماده 135 تصریح می کند که هر طرح 
و لایحه باید یک عنوان و موضوع اصلی داشته باشد که 
در این لایحه این طور نیست.« او افزود: »در این لایحه 
احکام بسیار مهمی آورده شده که دولت باید هر کدام را 
به صورت جداگانه مطرح کند که فرصت پیشنهاد برای 

نمایندگان وجود داشته باشد.«
اما از منظر دسته دوم مخالفان لایحه برنامه ششم 
غیرقانونی  مجلس  به  این لایحه  ارسال  اساسا  توسعه، 
از تدوین لایحه اصلاح  است. چراکه این لایحه پیش 
به  در مجلس،  آن  و تصویب  اسلامی  پیشرفت  الگوی 

مجلس ارائه شده است.
حمید رسایی نماینده تهران در تذکری در مخالفت 
اعلام کرد: »لایحه ای که دولت محترم  این لایحه  با 
تقدیم کرده، ننوشته اند برنامه ی ششم؛ در حالی که در 
فوریت  امروز  حالا  بود.  نوبخت  آقای  جناب  اظهارات 
این رأی نیاورد و عادی بررسی می شود، اما مطابق بند 
1 قانون برنامه ی پنجم دولت موظف است با همکاری 
سایر قوا الگوی توسعه ی ایرانی اسلامی را -که مستلزم 
رشد و بالندگی انسان ها بر مدار حق و عدالت و دستیابی به 
جامعه ی متکی بر ارزش های اسلامی – انقلابی و تحقق 
شاخصه های عدالت اجتماعی و اقتصادی باشد- تا پایان 
سال سوم برنامه تدوین کند و جهت تصویب به مجلس 
ارائه دهد. در قانون برنامه ی پنجم نوشته شده که این الگو 
پس از تصویب در مجلس اسلامی مبنای تهیه ی برنامه ی 
ششم و برنامه های بعدی می شود. دولت هنوز لایحه ی 
مربوط به الگوی توسعه ی اسلامی ایرانی را نداده، ولی 
دارد لایحه ی برنامه ی ششم را می دهد؛ این معنایش این 
است )من صبح به آقای نوبخت هم گفتم( به صورت 
عادی بیاید تو مجلس، کلیاتش دو سوم رأی می خواهد 
اینکه  از  و دو سوم رأی آوردن سخت است. دولت قبل 
برنامه ی ششم را بدهد، این را رعایت کند؛ این مصوبه ی 

مجلس است.«
اگرچه سرانجام پس از نطق مخالفان و موافقان و 
دفاع نوبخت مجلس با 59 رای موافق 123 رای مخالف 
و 11 رای ممتنع از مجموع 222 نماینده حاضر با یک 
فوریت این طرح مخالفت کرد، اما همانطور که در تذکر 
اسلامی  الگوی  لایحه  دولت  اگر  است  آمده  رسایی 
پیشرفت را به مجلس ارائه ننماید؛ بایستی دو سوم از 
آرای نمایندگان مجلس را به خاطر نقض قانون برنامه 
پنجم کسب نماید. احتمالی که برخی از نخبگان معتقدند 
دولت به جای ارائه لایحه الگوی پیشرفت اسلامی، در 
فکر کسب آرای دو سوم نمایندگان مجلس برای نقض 
موفقیت  توجه  با  که  امری  است.  توسعه  پنجم  قانون 
دولت در کسب موافقت با برجام دور از ذهن نیست. حالا 
باید دید مجلس در این آزمون سخت چه می کند؟ آیا 
دولت را مجبور به ارائه لایحه الگوی اسلامی پیشرفت 
می کند و یا در مقابل لایحه غیر قانونی برنامه ششم 

توسعه سر خم می کند؟

بررسی تفصیلی پیشنهاد » الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت« برای برنامه ششم کشور

 الگوی پیشرفت ده ساله شد

 

مجلس بر سر دو راهی تصویب برنامه ششم

برنامه توسعه غربی یا برنامه پیشرفت اسلامی ایرانی
گزارش
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تأملی در محورهای 
» فرهنگ بنیان« 
سیاست های 
ابلاغی برنامه ششم

جواد موگویی

چهار عدم توازن 
فرهنگی کشور

تولید الگوی 
پیشرفت اسلامی 
چه ضرورتی دارد؟

احکام فرهنگی 
برنامه های میان 
مدت، فاقد نظریات 
پشتیبان است

 متن تقریظ
مرحوم آیت الله 
مهدوی کنی بر 
گزارش کارگروه 
الگوی پیشرفت 
حوزه علمیه مروی

امام خامنه ای:
وقتی میگوئیم الگوی ایرانی - اسلامی یعنی یک نقشه جامع؛

 بدون نقشه  جامع، دچار سردرگمی خواهیم شد.
بیانات در نخستین نشست اندیشه های راهبردی 89/9/10

نامه  شورای راهبردی الگوی پیشرفت اسلامی به دکتر توکلی
یادداشت انتقادی مهندس بیرانوند در اعتراض به روند تدوین برنامه ششم
حجت الاسلام رسایی:  دولت در تدوین برنامه به مفاهیم الگوی پیشرفت اسلامی توجه ندارد
اظهارات ضد توسعه عضو اتحادیه اروپا در محضر امام خامنه ای
ادعای عجیب رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی
حجت الاسلام رئیسی: ریشه ناکارآمدی ها در استفاده از الگوهای غربی است
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تبیین جهت حرکت انقلاب اسلامی

تولید الگوی پیشرفت اسلامی چه ضرورتی دارد؟
جذاب  موضوعات  از  یکی 
بااهمیت  حال  عین  در  و 
در میان جامعه نخبگانی کشور 
یک  تولید  مسئله  به  پرداختن 
بوم  زیست  با  متناسب  الگوی 
فکری-فرهنگی  اصول  و 
شاید  است.  اسلامی  جمهوری 
اسلامی  الگوی  عبارت  بتوان 
واژه  کلید  را  پیشرفت  ایرانی 
های نخبگان  افکار و فعالیت   واحدی برای گردهم آمدن 
انقلاب اسلامی پیرامون تولید یک نقشه راه در جهت نیل به 

اهداف و آرمان  های انقلاب اسلامی دانست.
پژوهشگران این حوزه تلاش می  کنند تا مباحث خود را 
در سطوح مختلفی نسبت به مسأله الگو ارائه دهند و یکی از 
این سطوح، تبیین جایگاه و اهمیت الگوی پیشرفت اسلامی 
است. دقت در آراء و نظریات اندیشمندان این حوزه نمایانگر آن 
است که ایشان جهت تبیین اهمیت و جایگاه الگوی پیشرفت 
اسلامی به سوی مباحث و استدلالات عمیق و دشواری 
سوق پیدا کرده  اند که تفاهم این مباحث با متن جامعه تقریباً 

غیرممکن است.
اما برخی دیگر از کارشناسان این حوزه، بوسیله بازخوانی 
ارائه  به  نیاز  بدون  و  اسلامی  انقلاب  اصول  و  مفاهیم 
استدلالات دشوار، مسأله الگوی پیشرفت اسلامی را تبیین 
نموده  اند. شورای راهبردی الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت 
در اولین نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی، تبیین جایگاه 
و اهمیت الگو را از طریق بازخوانی جریان فکری و فرهنگی 

انقلاب اسلامی پیگیری می  کند.
این نقشه راه در قالب اصطلاح »تبیین جهت حرکت 
انقلاب اسلامی« ضرورت و اهمیت تولید الگوی پیشرفت 

اسلامی در زمان کنونی را مشخص نموده است.
جهت حرکت انقلاب اسلامی به سه بخش عمده تقسیم 
می  شود: 1.مبنای انقلاب اسلامی 2.مراحل تحقق مبنای 
مبنای  تحقق  مراحل  میان  انتقال  و 3.موضوعات  انقلاب 
بازخوانی  این سه سطح و  تبیین  از  انقلاب اسلامی. پس 
انقلاب اسلامی در قالب آن، ضرورت تولید الگوی پیشرفت 

اسلامی را مورد بررسی قرار می  گیرد.
در تشریح بخش ابتدایی اصطلاح جهت حرکت انقلاب 
اسلامی باید بیان داشت که »مبنا« تفکر محوری تحقق 
اهداف انقلاب اسلامی است. به عبارت دیگر باید دانست 
که انقلاب اسلامی چه تفکری را برای تحقق اهداف خود 
انتخاب نموده است؟ در پاسخ یه این سه سوال، سه پیشنهاد 

وجود دارد.
پیشنهاد اول از سوی جریان روشنفکری مطرح می  شود. 
این جریان اصطلاح »هویت اسلامی« را فکر مبنایی، جهت 

تحقق اهداف انقلاب اسلامی می  داند. جریان روشنفکری بر 
این باور هستند که علم و تکنولوژی جدید، کمال تاریخ بشر 
است و سیر قهری تاریخ می  بایست از دالان مدرنیته عبور 
نماید و اگر برخی از کشورها و سرزمین  ها و اقوام نتوانسته  
اند، به مرحله توسعه-یافتگی و علم و تکنیک برسند؛ به علت 
وجود غل و زنجیرهایی بوده است که دست و پای جوامع را در 

نیل به این آرمان  ها بسته است.
بنیان نهادن دانشگاه  ها و پژوهشکده  ها و مراکز آینده 
پژوهی، دخالت حداکثری تکنولوژی در ارضاء نیازهای بشر 
توسعه یافتگی است. در این رهگذر، خرده فرهنگ  ها و ارزش  
های مذهبی و دینی، همان عادات دست و پا گیری است که 
اقوام از رسیدن به مدینه فاضله مدرن بازداشته است. تجربه 
تاریخی نمایان  گر آن است که سینه به سینه شدن با عادات 
و رسوم مردمان به مثابه تشکیک در تابویی است که نه تنها 
راه نجات از آن قابل تصور نیست، بلکه تعصب و مقاومت 
بیشتر آنان را برمی  انگیزد. پس چاره کار در آن است که 
متاع بازار سنتی را در حداقل  های ممکن نگاه داشت و آنجا 
که به تعارضی بین سنت و مدرنیته بوجود می  آید، سنت را 
به قربانگاه برد. انواع حیله  هایی که جریان روشنفکری به 
آن متسک می  شود، تا جریان متدین را با رضایت به مسلخ 
بکشاند. شرح این مسئله از حوصله این نوشتار خارج است 
اما از باب نمونه فقط می  توان به این مثال اشاره کرد که 
در تعارض اعتلای نهاد خانواده و تولید حداکثری در جامعه، 
جریان روشنفکری با اعطای اعتبارات صوری و بدون واقعیت 
به بانوان جامعه، کمال زن را در ارتقاء آگاهی بیشتر توصیف 
می  کند و از این مسیر، بزرگترین مانع پیشرفت زن را زندانی 
شدن او در حصار خانه می  پندارد و پس از برانگیختنِ حس 
نیل به آگاهی و استقلال زن، او را برده  ی دستگاه عریض 
و طویل تولید می  کند و می  شود آنچه که امروز گریبان  گیر 

اکثر اقوام توسعه یافته دنیا شده است.
بـه طـور خلاصـه مـی  تـوان بیـان داشـت کـه اجرای 
حداقلـی احـکام و شـرایع و رای حداکثـری به اقـوال مدرن 
در تعـارض بیـن دیـن و فرهنـگ جامعـه با احکام توسـعه، 

مهمتریـن رویکـرد جریان روشـنفکری اسـت.
جریان فهم سنتی از اسلام به عنوان دومین پیشنهاد دهنده 
تفکری محوری اهداف انقلاب است. جریان فهم سنتی معتقد 
است در صورت تبلیغ صحیح اهداف اسلام، مردم به آنها 
عمل خواهند نمود و این اهداف محقق خواهند شد. بنابراین 
مبنای جریان فهم سنتی تبلیغ هویت اسلامی است. در مورد 
نواقص و کاستی  های این تفکر به قدر کفایت در جامعه بحث 
شده است. بسط تفکر محوری نظام سازی اسلامی، سومین 
مبنای پیشنهادی و متعلق به جریان انقلاب اسلامی است. 
پیش از تشریح مبنای فکری جریان انقلاب اسلامی ذکر این 
نکته الزامی است که جریان فهم سنتی از اسلام و جریان 

انقلاب اسلامی نسبت نزدیک 
در  دو  هر  و  دارند  یکدیگر  با 
تعارض جدی و عمیق با جریان 
جریان  هستند.  روشنفکری 
اهداف  تبلیغ  اسلامی،  انقلاب 
اسلامی در راستای تحقق آن 
را نفی نمی  کند اما آن را یک 
تفکر کامل و کافی جهت نیل 
انقلاب  های  آرمان   تحقق  به 
اسلامی نمی  داند. این جریان 
معتقد است، صِرف تبلیغِ اهداف 
مهم انقلاب اسلامی نمی  توان 
به تحقق آنها در سطح جامعه 
امیدوار بود. از باب نمونه، دفاع 
از مظلومان و قاعده نفی سبیل 
یکی از اهداف اسلام است که 
از قضاء دارای اولویت و اهمیت 
بسیاری است؛ اما آیا می  توان با 
اکتفاء نمودن به تبلیغ و تشریح 

این اهداف امیدوار به تحقق آن بود؟ یا آنکه تحقق اهداف این 
چنینی نیاز به ایجاد سازوکارهای حکومتی و پشتیبان مردمی 
نظام سازی  اسلامی،  انقلاب  مبنای جریان  بنابراین  دارند؟ 
اسلامی است و نظام سازی اسلامی به معنای ایجاد نظامات 

اجتماعی برای تحقق محوری اهداف انقلاب اسلامی است.
در صورت پذیرش مبنای نظام  سازی اسلامی به عنوان 
تفکر محوریِ جریان انقلاب اسلامی، این پرسش به وجود 

سازی  نظام   آیا  که  آید  می  
اسلامی امری دفعی و یکباره 
نظامات  ساخت  یا  و  است 
اجتماعی نیازمند زمان و تعریف 
گام  های پیشرفت است؟ پاسخ 
دوم  بخش  پرسش،  این  به 
جهت حرکت انقلاب اسلامی 
را باز تعریف می  کند. به اعتقاد 
جریان انقلاب اسلامی تحقق 
به  اسلامی  سازی  نظام   تام 
عنوان فکری محوری انقلاب 
تعریف مراحلی است  نیازمند 
که هر مرحله، بخشی از پازل 
نظام  سازی را محقق می  کند. 
جریان انقلاب اسلامی، بسط 
برمبنای  اجتماعی  نظامات 
اسلام را در پنج مرحله محقق 
مرحله  پنج  این  نماید.  می  
شامل: انقلاب اسلامی، نظام 
اسلامی، دولت اسلامی، جامعه اسلامی و تمدن نوین اسلامی 

است.
در ادامه به تشریح اجمالی پنج مرحله نظام  سازی اجتماعی 

از دیدگاه جریان انقلاب اسلامی خواهیم پرداخت:
مرحله انقلاب اسلامی: بطور اجمالی عبارت از مرحله  سلب اختیارات اجتماعی از غیر معتقدین به مبنای نظام-1
سازی اسلامی است. به عبارت دیگر شکل  گیری انقلاب 

اسلامی سرآغاز در اختیار گرفتن قدرت به معتقدین به مبنای 
انقلاب اسلامی است. این مرحله در سال 1357 به دست با 
کفایت بنیانگذار نظام مبارک جمهوری اسلامی حضرت امام 

خمینی)ره( حاصل شد و وارد مرحله دوم انقلاب شدیم.
مرحله نظام   اسلامی: جریان انقلاب اسلامی در مرحله  نظام   اسلامی اقدام به ایجاد برخی نظامات اسلامی در 2
بخش های گلوگاهی کشور نمود. تشکیل نهادهایی مانند بنیاد 
مستضعفان، بسیج، سپاه، نهاد ولایت فقیه، شورای نگهبان، 
کمیته امام خمینی)ره( و... چند نمونه از این نظامات است. 
بدیهی است در این مرحله با توجه به قدرت و توان جریان 
انقلاب اسلامی، و نقص  و  کاستی  های موجود، بخشی از 
اهداف نهایی نظامات اجتماعی اسلامی قابلیت تحقق یافتند. 
ورود جریان حزب الله پس از چند قرن به ابتلائات حکومتی و 
لزوم هماهنگ نمودن اهداف جامعه با تفکر محوری نظام  
سازی اسلامی و همچنین وقوع حوادثی مانند: جنگ تحمیلی 
و ترورها و آشوب  های بوجود آمده برای انقلاب اسلامی، 
حرکت این تفکر را به کندی کشاند، اما هیچ  گاه منجر به 

توقف آن نشد.
الگوی  تولید  راه  نقشه  اولین  اسلامی:  دولت  مرحله  پیشرفت اسلامی، مرحله فعلی یعنی دولت اسلامی را 3
ادامه  ی مرحله نظام  سازی اسلامی می  داند؛ با این تفاوت که 
نظام  سازی اجتماعی در مرحله نظام اسلامی بطور بخشی 
صورت پذیرفت و این روند در مرحله دولت اسلامی به صورت 
همه جانبه طی خواهد شد. به عبارت دیگر تمامی ارکان 
متکفل کنترل و هدایت اجتماعی جامعه در این مرحله باید بر 
مبنای شاخص  های هویت اسلامی تنظیم و هماهنگ شوند. 
امام  حرم  سخنرانی  در  رهبری  معظم  مقام  فرموده  به 
خمینی)ره( در سال 1393، وظیفه جریان انقلاب اسلامی در 
مرحله دولت اسلامی را تکمیل پازل  های خالی دوره نظام  
سازی امام)ره( می  دانند. به اعتقاد ایشان این اتفاق نخواهد 
اندرکاران و مسئولین کشور، درک  آنکه دست  افتاد، مگر 
صحیحی از نقشه راه پیشرفت در حوزه نظام  سازی اجتماعی 
را پیدا کنند و تدوین الگوی پیشرفت اسلامی همان نقشه 

پیشرفت حوزه نظام  سازی اسلامی است.
مرحله جامعه اسلامی: بطور اجمالی این مرحله، مرحله   ی درک کامل از اهداف اجتماعی اسلام و عمل به آن 4
در سطح مناسبات جامعه است. منظور از مناسبات، تمامی 
هنجارها و ارزش  های جاری جامعه است. به عبارت دیگر در 
مرحله جامعه اسلامی با جامعه  ای روبرو هستیم که در آن هم 
مناسبات حکومتی و هم مناسبات اجتماعی و معرفی در بین 
مردم بر مبنای شاخص  های اجتماعی اسلام پایه  ریزی شده 

است.
مرحله امت اسلامی: بسط و ترجمه نرم  افزارهای پیش   برنده اهداف حکومت اسلامی و همچنین مناسبات 5

معرفتی و اجتماعی از یک جامعه به اقصی نقاط جهان و پاسخ 
به پرسش  ها و ابهامات دیگر مردمان، هدف مرحله امت 
اسلامی و آخرین گام از مراحل تکمیل کننده  ی نظام  سازی 
اسلامی است و مرحله امت اسلامی بالغ  ترین نسخه  ی نظام  

سازی بر مبنای شاخص  های هویت اسلامی است.
با فرض پذیرش حضور در مرحله دولت اسلامی و لزوم 
تولید و بسط نرم  افزار تنظیم مناسبات ارکان حکومت برمبنای 
شاخص های هویت اسلامی این سوال بوجود می  آید که اولًا 
این نرم  افزار چیست؟ و ثانیاً چگونه می  توان از مرحله دولت 
اسلامی عبور و به مرحله جامعه اسلامی رسید؟ پاسخ به این 
پرسش  ها در بخش سوم از شرح اصطلاح جهت حرکت 
انقلاب اسلامی با عنوان موضوعات انتقال از هر مرحله به 
مرحله دیگر در طی مراحل نظام  سازی اسلامی است. دقت 
در بیانات رهبر معظم انقلاب بعنوان سکان  دار جریان انقلاب 
اسلامی نماینگر آن است که بزرگترین آسیب جریان حزب 
الله در انجام فعالیت-های خود، عدم تبعیت از برنامه  های 

مبتنی بر شاخص  های هویت اسلامی است.
این آسیب بزرگ همواره دارای دو پیامد منفی برای جریان 
انقلاب اسلامی است: نخست آنکه هیچ  گونه هم  افزایی و 
وحدت رویه در فعالیت  های جریان حزب الله اتفاق نمی  
افتد و ثانیاً تبعیت از شیوه  های برنامه  ریزی متداول، جهت 
فعالیت  های جریان انقلاب اسلامی را با انحرافی تدریجی 
روبرو خواهد کرد که در نهایت منجر به انقطاع کامل از جهت 
حرکت اسلام ناب و انقلاب اسلامی خواهد شد. خطری که 
همواره از سوی رهبر معظم انقلاب و در بخش  های مختلف 

به مردم و مسئولین گوشزد می  شود. 
به اعتقاد اولین نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی، 
جامعه  مرحله  به  اسلامی  دولت  مرحله  از  انتقال  موضوع 
سازی  نظام   دهنده  بسط  افزار  نرم   همچنین  و  اسلامی 
اجتماعی به تمامی ارکان حاکمیتی و ایجاد دولت اسلامی را 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت می  داند، قطعاً به مدد مفاهیم 
الگو شاهد تسریع در روند دولت  سازی اسلامی و همچنین 
اسلامی  جامعه  مرحله  به  نیل  در  الله  امت حزب  انسجام 

خواهیم بود. 
در واقع می  توان مدعی شد که الگوی پیشرفت اسلامی از 
طریق تنظیم مناسبات جامعه با شاخص  های هویت اسلامی 
از یک  سو و مقابله جدی و عمیق با الگوهای توسعه، نظام  
سازی تفصیلی را در مرحله دولت اسلامی محقق خواهد نمود.

اکنون با توجه به جایگاه راهبردی واقعیت الگوی پیشرفت 
اسلامی، به نظر می  رسد باید از جریان انقلاب اسلامی انتظار 
داشت تا توان مضاعفی را در جهت تولید و تحقق این الگو 
قرار دهد و ضمن حفظ جایگاه مسئله تولید الگوی پیشرفت 
اسلامی در میان مسائل جاری کشور، در به ثمر نشستن این 

هدف عظیم تلاش نماید.

حامد ملک زاده

بررسی نسبت میان مفهوم هدایت و مشارکت
تبیین »نظریه مادر « الگوی پیشرفت اسلامی

طرح نظریه مادر الگوی 
پیشرفت اسلامی در واقع 
از چالش های  یکی  به  پاسخ 
اسلامی-ایرانی  الگوی  تولید  حوزه  در  مطرح  اساسی 
پیشرفت است که نخستین با در اولین نقشه راه تولید 
است.  شده  پرداخته  آن  به  اسلامی  پیشرفت  الگوی 
می توان مدعی شد که هیچ یک از جریانات فعال در 
حوزه ی الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت به این چالش 
مرتفع  جهت  مناسبی  پاسخ  یا  و  نکرده  توجه  اساسی 
نمودن آن ارائه نداده اند. به نظر می رسد که عدم فهم 
نسبت به شناخت جایگاه حیاتی نظریه مادر در فرآیند 
تدوین الگو، علت بی توجهی جریانات فعال در حوزه ی 
الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت به این مسأله ی مهم 
پیشرفت  الگوی  راهبردی  شورای  اعتقاد  به  باشد. 
اسلامی در یک دسته بندی کلی، جریان های فعال در 
حوزه ی تولید الگوی پیشرفت اسلامی گرفتار 2 آسیب 

هستند.
اسلامی  پیشرفت  الگوی  مسئله  به  که  نخبگانی 
توجه دارند غالبا یا مشغول بحث از مبانی هستند ویا 
پاسخ گویی به مسائل بخشی. لذا اگر در سطح مبانی به 
محصولی در کنار خیل بسیار محصولات نظری دستیابند 
در تقابل با نظام کارشناسی توسعه محکوم به کلی گویی 
و دوری مباحث اسلامی از مرحله عمل و اجرا می شوند 
و اگر به مسائل بخشی بپردازند در معرض دو خطر قرار 
می گیرند: اولا آن که ممکن است در پاسخ به مسائل 
بخشی دچار یکسان انگاری گزاره های توسعه با کلیات 
موجود در مسئله الگو شوند و ثانیا آن که ممکن است 
الگوی  در  نظر  مورد  وحدت  متعدد  بخشی  مسائل  در 
پیشرفت را از دست دهند و در نتیجه به اهداف طرح 
شده دست نیابند و این به معنای یک شکست بسیار 

سهم گین برای طرفداران این مسئله است.
با توجه به آسیب های گفته شده پیرامون نخبگانی 
که به مباحث نظری و مسائل بخشی مشغول هستند، 
الگوی  تولید  راه  نقشه  اولین  که  را  خلائی  میتوان 
پیشرفت اسلامی به آن پاسخ داده است را بهتر شناخت. 

در غالب اندیشه ها و طرح ها جای حلقه ی واسطی بین 
است.  خالی  بخشی  مسائل  و  مبانی  و  نظری  مباحث 
آن حلقه واسطی که هم محکوم به کلی گویی نباشد 
و هم حافظ وحدت مسائل بخشی باشد. این حلقه در 
حقیقت انعکاس مبانی نظری در مسائل اجرائی است تا 
در اثر تهاجم نظریات مختلف در مسائل بخشی جهت 
کلی حرکت فراموش نشود. البته این واسطه فواید و آثار 
دیگری نیز دارد که نیازمند نوشته ای جداگانه می باشد.  
بنابر این آن مسئله ی مورد غفلت و یا حلقه واسط 
نقشه  اولین  نظریات بخشی که  و  نظری  مبانی  میان 
راه تولید الگوی اسلامی پیشرفت به آن پرداخت است، 

نظریه مادر الگوی پیشرفت اسلامی نام دارد.
مجددا تکرار می شود که اگر این نظریۀ مادر وجود 
هماهنگ  را  بخشی  نظریات  نمی توان  باشد،  نداشته 
افُُق مشترکی که در پیِ نظریۀ مادر در  کرد. در واقع 
ذهن ها شکل می گیرد، هماهنگ کنندۀ نظریات بخشی 
است. اگر به نظریۀ مادرِ الگوی پیشرفت اسلامی مسلطّ 
نشویم، حتّی اگر برای بخش های مختلف جامعه نظریه 
از هماهنگی خارج خواهد  نظریات،  آن  پردازی کنیم، 

شد؛ چراکه هماهنگی وابسته به نظریۀ مادر است.
یعنی هماهنگ  ذکر شده  مهم  ویژگی  به  توجه  با 
وجه  که  بدانیم  است  لازم  بخشی،  نظریات  کنندگی 
مشترک تمام نظریات در بخش های مختلف چیست؟ 
به عبارت دیگر همه نظریات بخشی در فضای خودشان 
به دنبال تحقق مسئله ای هستند اما وجه مشترک آن ها 
دنبال  به  مخاطبین خودشان  فضای  در  که  است  این 
به  را  مشترک  وجه  آن  می توان  که  هستند  تحقق 

چگونگی اداره جامعه تعبیر کرد؟
در پاسخ به این سوال که می توان آن را مهم ترین 
مقدمه تبین نظریه مادر دانست باید گفته شود مخاطب 
که  انسان ها هستند  جامعه  بخش های  تمام  در  اصلی 
اگر در مسیر تحقق اهداف مشخص شده مشارکت و یا 

همراهی کنند، آن اهداف محقق می شود.
به عنوان مثال در مدیریت بخش اقتصاد به مسئله 
کارآفرین،  سرمایه گذار،  میان  مشارکت  ایجاد  اصلی 

دیگر  و  مردم  طراح،  متخصصین  فنی،  و  ساده  کارگر 
بخش های مرتبط با این بخش است. بنابر این یک مدل 
اقتصادی موفق محصول همکاری موفق اراده های این 

بخش است.
مدیریت  یعنی  است.  چنین  نیز  آموزش  بخش  در 

ایجاد  معنای  به  بخش  این 
مشارکت میان دانش آموزان، 
معلمین، مولفین کتب درسی، 
مدیران بخش های گوناگون، 
دیگر  و  دانش آموزان  والدین 
عرصه  با  مرتبط  بخش های 

آموزش است.
با مشاهده بخش آموزش 
و اقتصاد و دیگر بخش ها به 
این نتیجه خواهیم رسید که 
ایجاد  جامعه  اداره  ماهیت 
مشارکت میان اراده ها است. 
مسئله ای  دیگر  عبارت  به 
که در این دو بخش و دیگر 
مشترک  جامعه  بخش های 
ویژه  اهمیت  دارای  و  است 
در  مشارکت  ایجاد  است، 
هر  در  البته  است.  اراده ها 
آن  مختص  مسائل  عرصه 

بخش نیز وجود دارد اما ماهیت مشترک درتمام بخش ها 
واحد است. 

بنابر این مقدمه اول با طرح سوال و جواب ارائه گردید. 
اما پس از پذیرش این مسئله سوالی دیگر طرح می شود 
که در حقیقت مقدمه دوم تبین نظریه مادر است و آن 
این سوال است که چگونه می توان اراده های انسان ها 
را برای تحقق اهداف مشارکت داد؟ برای توضیح بیشتر 

باید توجه کرد که در گام اول دانستیم اداره جامعه به 
اراده  نیز می دانیم که  اراده ها است و  معنای مشارکت 
به معنای قدرت انتخاب و قوه اختیار است. حال با این 
وصف آیا می توان به بهانه ی مشارکت به گونه ای عمل 
کرد که قوه اختیار و انتخاب تضعیف شود؟ ویا آن که باید 
به دنبال نوعی از مشارکت بود 
که قوه انتخاب و اختیار در 

آن مفروض باشد؟
مسئله ای  حقیقت  در 
نظریه  چه  که  دارد  وجود 
چه  و  باشد  سکولار  پرداز، 
باید  دینی،  پرداز  نظریه 
دهد.  پاسخ  مسأله  این  به 
است  این  آن  اصلی  دلیل 
که کفّار، حتّی در در اعلی 
نمی توانند  کفر خود،  مرتبۀ 
سطوحی از فطرت را نادیده 
بگیرند، ضمن آن که نادیده 
در  ها  انسان  اختیار  گرفتن 
به  منجر  مشارکت  ایجاد 
آسیب هایی در آن موضوع 
به  می شود  نیز  مشارکت 
ایجاد  در  اگر  نمونه  عنوان 
بودن  اراده  حیث  مشارکت 
مطلوب  نتیجه  مواقع  از  بسیاری  در  نشود  لحاظ  اراده 
حاصل نمی شود و اگر هم نظمی حاصل شود، نظمی 
ایجاد  گونه  این  که  آن  بر  مضافا  بود،  خواهد  ناپایدار 
مشارکت تاثیرات منفی مانند از بین بردن تامل در انسان 
ها را خواهد داشت که منجر به ضربه خوردن خلاقیت، 

نوآوری و رشد شکوفایی انسان می شود.
ایجاد  برای  باید  که  پذیرفتیم  مقدمه  دومین  در 

در  لحاظ کرد. حال  را  انسان  اختیار  و  اراده  مشارکت، 
سومین مقدمه این سوال طرح می گردد که مشارکت 
اراده ها چگونه ایجاد می شود؟ به بیانی دیگر  اختیاری 
چگونه اراده ها را به رسمیت بشناسیم که نظم جامعه 

از بین نرود؟ 
به چگونگی  است  به سوال سوم لازم  پاسخ  برای 
اعمال اختیار و انتخاب به وسیله انسان ها توجه شود. 
به بیانی دیگر باید بدانیم انسان ها چگونه تصمیم گیری 

می کنند؟
شناسی  انسان  مباحث  مطالعه  یا  و  تامل  اندک  با 
مشخص می شود که تصمیمات انسان ها متاثر از عواملی 
است. به عبارت دیگر اگر سوال شود که انسان ها چگونه 
اساس  بر  انسان ها  داد:  پاسخ  باید  می گیرند؟  تصمیم 
تصمیم  می کنند،  دریافت  عوامل  برخی  از  که  تاثیری 
می گیرند. بنابراین برای ایجاد مشارکت اختیاری در افراد 
باید عوامل موثر بر تصمیم را شناخت و مدیریت کرد. 
تنها در این صورت است که اراده انسان ها به گونه ی 
اختیاری جهت داده شده است . ضمن گام سوم از تبیین 
چگونگی  یعنی  اسلامی  پیشرفت  الگوی  مادر  نظریه 
نیز  دیگری  فرعی  سوالات  اختیاری  مشارکت  ایجاد 
که  است  شده  سوال  نمونه  عنوان  به  می شود.  مطرح 

عوامل موثر بر تصمیم گیری فرد چیست؟
نظام نگرش های موثر بر تصمیم گیری فرد شامل 
واقعیت  به  فرد  »نگرش  خویشتن«،  به  فرد  »نگرش 
های جامعه« و »نگرش فرد به گذشته، حال و آینده 
یعنی نگرش تاریخی فرد« می باشد. لذا در این بخش به 
تبیین نگرش های مذکور می پردازیم. پس از آشنایی با 
نگرش های سه گانه موثر بر تصمیم گیری فرد به عنوان 
سومین مقدمه برای تبین نظریه مادر الگوی پیشرفت 
اسلامی با سوالی دیگر مواجه می شویم که پاسخ به آن 
برابر با تبیین نظریه مادر الگوی پیشرفت اسلامی است. 
سوال چهارم عبارت است  از: چگونه می توان در نظام 
نگرش های موثر بر تصمیم گیری فرد تصرف کرد تا آن 
اهداف مشارکت  برای تحقق  اختیاری  به صورت  فرد 
کند؟ نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی در پاسخ 

به این سوال معتقد است تغییر نگرش در افراد وابسته 
به برنامه ریزی برای زیرساخت های نگرش است. به این 
بتوان برای زیرساخت های نگرش سازی  اگر  معنا که 
نتیجه می توان نگرش ها  در  ریزی کرد  برنامه  درست 
را نیز تغییر داد. به عنوان جمع بندی مباحث لازم است 
نظم  ایجاد  دنبال  به  حاکم  دینی،  حکومت  در  بدانیم 
)مشارکت( اختیاری است و این نظم با توجه به ساخت 
طبیعی انسان فقط به وسیله ایجاد نگرش های صحیح 
محقق خواهد شد. ایجاد نگرش های صحیح با اکتفا به 
مکانیزم های بیانی صورت نمی گیرد بلکه باید به عوامل 
دیگری  از جمله ظرفیت فهم مخاطب نیز توجه کرد. 
لذا حکومت باید برای ارتقاء ظرفیت فهم افراد جامعه 
برنامه ریزی کند. بنابر این به اعتقاد اولین نقشه راه تولید 
ابتدا  باید  نگرش سازی  برای  اسلامی  پیشرفت  الگوی 
از  زیرساخت های نگرش سازی شناسایی شود و پس 
نتیجه  بیافتد که  اتفاق  آن به تعبیر نقشه راه پردازش 
پردازش زیرساخت ها در مرحله نگرش سازی ادغام شده 

و منجر به نگرش های صحیح می شود.
موضوع  هر  پردازش  برای  که؛  است  ذکر  به  لازم 
جهت ساز -بعد از شناسائی و اثبات جهت ساز بودن- 
این نظریه  نیازمند یک نظریه بخشی هستیم؛ که در 
بخشی مسیر هدایت از مجرای آن موضوع جهت ساز 

تبیین می شود.
با توجه به آنچه پیرامون چگونگی ایجاد مشارکت 
رسیم  نتیجه می  این  به  بیان شد  جامعه  در  اختیاری 
در  دارد  قصد  که  دینی  حکومت  یک  ی  وظیفه  که 
ایجاد مشارکت اختیار افراد را حذف نکند، هدایت است 
انجام  بیانی  و غیر  بیانی  ابزارهای  از طریق  و هدایت 
می شود و هر کدام از این ابزارها زیرساخت هایی دارند 
که حکومت برای رسیدن به هدف خود باید برای همه 
این زیرساخت ها برنامه ریزی کند. با این توضیح شاید 
تمام  اسلامی  پیشرفت  الگوی  در  واضح شود که چرا 
مسائل از بعد فرهنگی نیز بررسی می شود. به عبارت 
رایج الگوی پیشرفت اسلامی فرهنگ بنیان یا هدایت 

بنیان است.

حسام الدین گلپایگانی

جهلت حرکلت انقللاب اسللامی به 
سله بخش عملده تقسلیم می  شلود: 
انقللاب اسللامی 2.مراحلل  1.مبنلای 
تحقلق مبنلای انقللاب و 3.موضوعات 
انتقلال میلان مراحلل تحقلق مبنلای 

انقللاب اسللامی.
بایلد دانسلت کله انقلاب اسللامی 
چه تفکلری را برای تحقلق اهداف خود 

انتخلاب نموده اسلت؟ 
تبلیلغ  اسللامی،  انقللاب  جریلان 
اهداف اسللامی در راستای تحقق آن را 
نفی نملی  کند املا آن را یک تفکر کامل 
و کافلی جهلت نیلل بله تحقلق آرمان  

هلای انقلاب اسللامی نملی  داند.

ماهیلت اداره جامعه ایجاد مشلارکت 
میان اراده ها اسلت. 

اگلر در ایجاد مشلارکت حیلث اراده 
بلودن اراده لحاظ نشلود در بسلیاری از 
مواقع نتیجله مطلوب حاصل نمی شلود 
و اگلر هلم نظملی حاصل شلود، نظمی 

بود. خواهلد  ناپایدار 
تغییلر نگلرش در افلراد وابسلته به 
زیرسلاخت های  بلرای  برنامه ریلزی 
نگلرش اسلت. بله ایلن معنلا کله اگر 
بتلوان بلرای زیرسلاخت های نگلرش 
سلازی درسلت برنامله ریزی کلرد در 
نتیجله می تلوان نگرش هلا را نیز تغییر 

داد.

علاوه بر استدلالاتی که در ارتباط با ضرورت تولید الگوی 
پیشرفت اسلامی در فضای گفتمانی کشور از سال 1385 تا 
کنون مطرح شده،؛ بر اساس موادی از برنامه ی پنجم توسعه ی 

کشور تدوین الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت یک تکلیف قانونی محسوب می شود.
طبق ماده ی اول برنامه ی پنجم توسعه "دولت موظف است با همکاری سایر قوا الگوی 
توسعه اسلامی-ایرانی را تا پایان سال سوم برنامه، تدوین و جهت تصویب به مجلس شورای 
اسلامی ارائه دهد. این الگو پس از تصویب در مجلس شورای اسلامی مبنای تهیه برنامه ششم 

و برنامه های بعدی قرار می گیرد"
در تبصره ی این ماده آمده است که "دبیرخانه تهیه این الگو در قوه مجریه مستقر خواهد 
بود و رؤسای قوای سه گانه کشور موظفند با اتخاذ سازوکارهای لازم در هر قوه به فرآیند تهیه 

آن کمک کنند"
همچنین بند اول ماده شصت و هشتم برنامه ی پنجم توسعه "به منظور تهیه آمار و اطلاعات 
مورد نیاز برای محاسبه شاخص های الگوی توسعه اسلامی-ایرانی و ... مرکز آمار ایران مکلف 
است پس از دریافت شناسنامه شاخص ها، نسبت به عملیاتی کردن برنامه ی اجرائی مربوط اقدام 

کند و اعتبارات مورد نیاز را حداکثر ظرف شش ماه تهیه و به تصویب شورای عالی آمار برساند."
بنابراین طبق این دو ماده ی قانونی در برنامه ی پنجم قوای سه گانه و این دو سازمان به 

لحاظ قانونی مکلف هستند تا تولید الگوی پیشرفت اسلامی را پیگیری نمایند.
لازم به ذکر است که برخی از نمایندگان مجلس همچون "حجت الاسلام رسائی و مهندس 
بهرام بیرانوند" در طول سال های اجرای برنامه ی پنجم نسبت به اجرای ماده ی اول برنامه پنجم 
کشور تذکراتی را مطرح کرده اند؛ اما در ارتباط با ماده ی شصت و هشتم برنامه ی پنجم هیچ گونه 

تذکری هم مطرح نشده است.

 بررسی تکالیف قانونی مرتبط با الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت
چه موادی از قانون برنامه  پنجم ناظر به الگوی اسلامی ایرانی-پیشرفت است؟

محمدرضا  امینی

یادداشت
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بررسی تفصیلی پیشنهاد الگوی پیشرفت اسلامی برای برنامه ششم کشور در گفتگوی 9دی با حجت الاسلام علی کشوری

الگوی پیشرفت ده ساله شد
مسلتحضرید که چندین سلال اسلت  ∎

الگلوی  اصطللاح  شلدن  مطلرح  از 
گلذرد؛  ملی  پیشلرفت  اسللامی-ایرانی 
لطفلا در ابتلدای گفتگلو مقلداری راجلع بله 
تاریخچله این مسلئله و البتله وضعیت آن در 

کشلور توضیلح دهیلد.
 بسـم الله الرحمـن الرحیـم همانطـور کـه اشـاره 
1385در  سـال  مدظله العالـی  خامنـه ای  امـام  کردیـد 
دانشـگاه سـمنان یـک اصطـلاح جدیـد را وارد ادبیات 
انقـلاب کردنـد و آن بحـث الگـوی اسـلامی ایرانـی 
پیشـرفت بـود. از آن تاریـخ تاکنـون حـدود 10 سـال 
می گـذرد ولـی کمـاکان ایـن بحـث بـرای تحقـق بـه 

فهـم عمیـق و برنامه ریـزی نیـاز دارد.
 بـه همیـن علـت مـا در قـم یـک شـورای مردمی 
]تحـت عنوان[ »الگوی پیشـرفت اسـلامی« تأسـیس 
امـام خامنـه ای  ایـن مطالبـه  بـه  تـا نسـبت  کردیـم 
مدظله العالـی ، ادای دیـن کنیم. در نهایـت پس از چند 
سـال پژوهـش در سـال 1390 یـک نقشـه راه]بـرای 
تولیـد »الگـوی پیشـرفت اسـلامی«[ تدویـن کردیـم 
کـه در فضـای مجـازی تحـت عنـوان اولیـن »نقشـه 
دسـترس  در  اسـلامی«  پیشـرفت  الگـوی  تولیـد  راه 
قـرار گرفـت. از سـال 1390 هـم بـه صورت گسـترده 
بـا نیروهـای انقـلاب ارتبـاط گرفتیـم تـا مفاد »نقشـه 
راه تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی« را بـه تفاهـم 
اجتماعـی برسـانیم تـا در صـورت نقـص و اشـکال، 
برطـرف و تکمیـل شـود و اگـر نقـص و اشـکالی در 
آن نبـود و قابلیـت تحقق داشـت به پذیـرش اجتماعی 

رسـیده و مقدمـه ای بـرای تحقـق آن ایجـاد شـود.
 »نقشـه راه تولید الگوی پیشـرفت اسلامی« تقریبأ 
100 بسـته بحثی اسـت کـه هرکدام از این بسـته های 
بحثـی متکفل شـرح یک مسـأله از »الگوی پیشـرفت 
اسـلامی« و در مجمـوع دسـتیابی بـه یـک تصویـر 
روشـن از »الگـوی پیشـرفت اسـلامی« اسـت. ارزش 
ایـن نقشـه راه وقتـی مشـخص مـی شـود که شـما به 
مشـکل اصلـی کشـور در وضعیـت فعلـی توجـه کنید. 
مشـکل و آسـیب اصلـی کشـور، اسـتفاده از الگوهـای 
اداره کشـور اسـت. مهم تریـن مشـکلِ  بـرای  غربـی 
اسـتفاده از الگوهـای غربـی ایـن اسـت کـه مـا را بـه 
تحقـق شـاخص های هویـت اسـلامی نمی رسـاند. در 
واقـع الگوهـای غربـی، برنامه ای برای تحقق شـاخصه 

هسـتند.   wdi های 
یکـی از بسـته های بحثی »نقشـه راه تولیـد الگوی 
تـا مسـأله  پیشـرفت اسـلامی« کـه کمـک می کنـد 
»الگوی پیشـرفت اسـلامی« را به صورت گسـترده تر و 
جدی تـر هضـم کنیم، بسـته بحـث »افق نمایـی برای 
تحقـق الگـوی پیشـرفت اسـلامی« اسـت. در بسـته 
بحـث افق نمایـی برای »الگوی پیشـرفت اسـلامی«، 
مراحـل تحقـق الگـو را بحـث کرده ایـم. در »نقشـه 
اسـلامی«، سـه مرحلـه  پیشـرفت  الگـوی  تولیـد  راه 
بـرای تحقـق الگوی پیشـرفت اسـلامی، تعریف شـده 
اسـت. مرحلـه اول؛ مرحلـه پژوهش »الگوی پیشـرفت 
اسـلامی« اسـت.مرحله دوم؛ مرحلـه پـرورش »الگوی 
مرحلـه  سـوم؛  مرحلـه  و  اسـت  اسـلامی«  پیشـرفت 
پـردازش »الگـوی پیشـرفت اسـلامی« اسـت. هـدف 
مـا از مرحلـه پژوهـش الگـو: دسـتیابی به یـک تعریف 
روشـن از مسـأله »الگوی پیشـرفت اسـلامی« بود که  
بـه فضـل الهـی ذیـل نظریـه پـردازش »موضوعـات 
جهت سـاز«به ایـن هـدف دسـت یافته ایـم. در دوران 
پژوهـش بـا پرهیز از رنـگ و لعاب نگاه هـای التقاطی 
و بـا اتـکا به نگاه دینـی، خمیرمایـه و ارکان بحث الگو 
را از دیـن اسـتنباط کـرده و بعـد وارد تحلیـل مسـائل 
اجتماعـی شـده ایم.  همانطـور کـه عـرض کـردم در    
سـرانجام مرحلـه پژوهـش الگـو در سـال 1390 مـا به 
نظریـه پـردازش »موضوعـات جهت سـاز« دسـت پیدا 
کردیـم کـه در واقـع  »نظریـه مـادر الگوی پیشـرفت 
اسـلامی« اسـت. این نظریـه  تصویری روشـن از اداره 
دینـی جامعـه را بـه نخبـگان ارائـه می کنـد و ذیل این 
داشـته  تحلیـل  اداره جامعـه  بـرای  تصویـر می تـوان 
و آسـیب شناسـی و پیشـنهاد جدیـد ارائـه کـرد. ایـن 

محصـول دوران پژوهـش ماسـت.
گسـترش  پـرورش،  دوران  در  مـا  اصلـی  هـدف 
تفاهـم حـول  مسـأله »الگـوی پیشـرفت اسـلامی« 
اسـت. فعالیـت کنونـی ما در ایـن مرحله اسـت. اگر در 
جلسـات تضاربـی کـه بـا نخبـگان داریم نقـد جدی به 
فرآورده هـای دوران پژوهش ما نداشـته باشـند و از این 
مرحلـه عبـور کنیم، در آینـده، »نقشـه راه تولید الگوی 
پیشـرفت اسـلامی« وارد دوران پـردازش خواهـد شـد. 
هـدف اصلـی دوران پـردازش، به کارگیری محاسـبات 
مبتنـی بـر »الگوی پیشـرفت اسـلامی« خواهـد بود و 
شـرایط بـرای نمونه سـازی با نـگاه »الگوی پیشـرفت 
اسـلامی«، بـه صـورت گسـترده فراهم خواهد شـد.  با 
بحـث افـق نمایـی می تـوان جریانـات دیگـر فعـال در 
مسـأله »الگـوی پیشـرفت اسـلامی« را نیـز ارزیابـی 
کـرد. طبـق طبقه بنـدی که انجـام داده ایـم 10 جریان 
در کشـور فعالیـت دارند.]بـا توجه به افـق نمایی[ حتی 
می تـوان مراحـل فعالیـت آنـان را نیز طبقه بنـدی کرد. 
براسـاس همیـن افـق نمایـی خـود -شـورای »الگوی 
»الگـوی  پـرورش  مرحلـه  در  اسـلامی«-  پیشـرفت 

پیشـرفت اسـلامی« قرار دارد. 

اگلر ملی شلود بله صلورت تفصیللی تلر  ∎
راجلع به مرحلله پلرورش الگوی پیشلرفت 

کنید بحلث 
اهـم اقداماتـی را کـه در مرحلـه پـرورش »الگـوی 

پیشـرفت اسـلامی« انجـام می دهیـم 3 نـوع فعالیـت 
اسـت. فعالیـت اول مـا طرح مسـأله »الگوی پیشـرفت 
نشسـت های  در  مـا  اسـت.   نخبـگان  بـا  اسـلامی« 
گفتمانـی بـا نخبـگان انقـلاب راجـع بـه مسـئله الگـو 
صحبـت مـی کنیـم. جریـان -نخبـگان انقلابـی- در 
صورت اسـتماع مسـأله »الگوی پیشـرفت اسـلامی«- 
فهـم بیشـتری از مسـأله »الگوی پیشـرفت اسـلامی« 
نسـبت به سـایر نخبـگان پیـدا می کنند.فعالیـت دومی 
کـه در راسـتای پـرورش »الگوی پیشـرفت اسـلامی« 
تربیـت  دوره هـای  برگـزاری  داریـم،  کار  دسـتور  در 
 5 سـرفصل های  دوره هـا  ایـن  در  اسـت.  کارشـناس 
گانه ای برای کارشناسـی »الگوی پیشـرفت اسـلامی« 
مشـخص شـده و در صورتـی کـه نخبه یـا نیروی های 
خوبـی  بـه  را  مراحـل  ایـن  و  کننـد  همـت  انقلابـی 
بگذرانـد، تصویـر روشـنی از مسـأله »الگوی پیشـرفت 
شـد.  خواهـد  ایجـاد  بـه  آنهـا  ذهـن  در  اسـلامی« 
فعالیـت سـومی کـه بـرای پـرورش »الگوی پیشـرفت 
اسـلامی« در دسـتور کار داریـم ایـن اسـت کـه بـه 
سـاختارهای فعلـی نظـام اعـم از سـاختارهای دولتـی 
و سـاختارهای اجتماعـی، چگونگی ایجاد سـاختارهای 
متکفـل »الگوی پیشـرفت اسـلامی« را آموزش دهیم. 
سـاختارهای متکفـل »الگـوی پیشـرفت اسـلامی« به 
سـاختارهای موجـود ضمیمـه مـی شـوند و بایـد جـدا 
از سـاختارهای فعلـی نباشـند؛ چراکـه نظـام  جمهوری 
اسـلامی، کشـتی در حـال حرکـت اسـت و نمی تـوان 
آثـار غلـط سـاختارهای فعلـی را بـه صـورت دفعـی از 
بیـن بـرد و بـه سـمت سـاختارهای جدیـد رفـت. ابتدا 
بایـد بـه ضمیمـه سـاختارهای موجـود، سـاختار الگـو 
تشـکیل بشـود و بعـد بـه تدریـج نـگاه آن سـاختار در 
نـگاه »الگوی پیشـرفت اسـلامی« منحل بشـود. برای 
تسـریع در فرآینـد انحـلال، بـا سـاختارهای متکفـل 
الگـو بـه دنبال نمونه سـازی با نـگاه »الگوی پیشـرفت 
اسـلامی« هسـتیم. یـک مورد به عنـوان نمونـه انجام 
شـده اسـت و دو مورد دیگر نیز در دسـت اقدام داریم. 
پیشـرفت  پـرورش »الگـوی  بـرای  اقـدام،  ایـن سـه 
اسـلامی« در دسـتور کار اسـت و هـم اکنـون نیـز این 
فعالیت هـا را در کشـور پیگیـری می کنیـم. یعنـی بـه 
مـوازات نشسـت های طرح مسـأله و دوره هـای تربیت 
کارشـناس، اقـدام بـه نمونه سـازی کرده ایـم. در حـال 
حاضر گـزارش مختصـری از یکی از نمونه سـازی های 
مطـرح  توسـعه  ششـم  برنامـه  بـا  رابطـه  در  کـه  را 
ارائـه می دهیـم. همانطـور  کرده ایـم را خدمـت شـما 
تنظیـم  نمونه سـازی ها،  از  یکـی  کـردم  عـرض  کـه 
پیشـنهادی بـرای برنامه ششـم توسـعه کشـور بـا نگاه 
الگـوی پیشـرفت اسـلامی اسـت. در ایـن پیشـنهاد 3 
سـؤال اصلـی مطـرح کرده ایـم که فهم این 3 سـؤال و 
بازخوانـی جـواب آن هـا، کمـک می کنـد تا بـه صورت 
اجمالـی نحـوه جدیـدی از برنامه ریزیِ منطبـق بر نگاه 
»الگـوی پیشـرفت اسـلامی« در ذهن ها شـکل بگیرد. 
سـؤال اولـی که مطـرح کرده ایم این اسـت کـه انتظار 
تفکـر انقلاب اسـلامی از حـوزه  برنامه ریزی چیسـت؟ 
3 مقدمـه را پیرامـون ایـن سـؤال بحـث کرده ایـم و 
انقـلاب  انتظـار  سـعی مـا بـر ایـن بـوده اسـت کـه 
مقدمـات  ایـن  بـا  را  برنامه ریـزی  حـوزه  از  اسـلامی 
شـرح بدهیـم. مقدمـه اول همـان بحـث معـروف امام 
خامنـه ای مدظله العالـی در تبیین فرآینـد تحقق اهداف 
انقلاب اسـلامی اسـت کـه مبتنی بـر آن فرآیند تحقق 
آرمانهـای انقـلاب در پنج مرحله انقلاب اسـلامی،نظام 
اسـلامی، دولـت اسـلامی، جامعـه اسـلامی و مرحلـه 
تمـدن اسـلامی تعریـف شـده اسـت. مبتنـی بـر ایـن 
تحلیـل فلسـفه تاریخـی مـا الان در حـال طـی کردن 
مرحلـه سـوم  از ایـن مراحـل پنـج گانه -یعنـی مرحله 
دولـت اسـلامی- هسـتیم. مقدمـه دوم شـرح مفهـوم 
دولت سـازی بـه صـورت تفصیلـی اسـت. در »نقشـه 
راه تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی« دولت سـازی را 
بـه مرحلـه نظام سـازی اجتماعـی همـه جانبـه بـا نگاه 

اسـلام تعریف شـده اسـت. 

مرحلله دوللت اسللامی را چگونله تعریف  ∎
اید؟ کلرده 

 3 اسـلامی  دولـت  مرحلـه  بـرای  مـا  تعریـف  در 
قیـد وجـود دارد؛ قیـد اول؛ لحـاط معنـای نظام سـازی 
اجتماعـی اسـت. نـگاه نظام سـازی اجتماعـی در مقابل 
نـگاه اصالـت تبلیـغ اسـت ؛که جریـان دینی ما بیشـتر 
در ایـن فضـا فعالیـت می کنـد. به نظـر مـا اداره جامعه 
بـا اکتفـا بـه تبلیـغ امـکان پذیر نیسـت. در واقـع تبلیغ 
محسـوب  اجتماعـی  نظام سـازی  از  جزیـئ  خـوب 
در  می خواهیـم  اگـر  سـاده تر  عبـارت  بـه  می شـود. 
جامعـه شـاخص های هویـت اسـلامی را محقـق کنیم 
نیاز بـه تغییر روال های اجتماعـی داریم. در حال حاضر 
زندگـی مردم ذیل یـک نظامات و روال هـای اجتماعی 
تعریـف شـده اسـت. مثلأ در حـوزه آموزش یـک روال 
و یـک نظـام اجتماعـی تعریـف شـده اسـت کـه ابعاد 
آن بـه فربـه شـدن تربیـت اسـلامی کمـک نمی کنـد 
بنابرایـن مـا نیـاز داریـم بـه یـک نظـام اجتماعـی که 
ایـن روال آمـوزش را بـه سـمت تربیت اسـلامی تغییر 
بدهـد. نکتـه اولـی کـه در تعریـف دولت اسـلامی مبنا 
قـرار می گیـرد این اسـت کـه انقـلاب اسـلامی معتقد 
اسـت.  اجتماعـی  روال هـای  جانبـه  همـه  تغییـر  بـه 
تغییـر روال هـای اجتماعـی منحصر در حـوزه آموزش، 
مدیریـت شـهری و سیاسـت خارجی نیسـت و نظامات 
اجتماعـی بایـد در همـه بخش هـا تغییر کنند. چـرا باید 
کننـد؟  تغییـر  در همـه بخش هـا  اجتماعـی  نظامـات 
هویـت  شـاخص های  اجتماعـی،  نظامـات  ایـن  زیـرا 

اسـلامی را محقـق و ضمانـت نمی کنـد. پـس قید اول 
دولت سـازی، تغییـر نظامـات اجتماعـی اسـت.

قیـد دوم، قیـد همـه جانبـه بـودن اسـت. بـا قیـد 
دوم، تفـاوت مرحلـه دولـت اسـلامی بـا مرحلـه نظـام 
یعنـی  دوم  مرحلـه  در  کرده ایـم.  تبییـن  را  اسـلامی 
مرحلـه نظـام اسـلامی بـه صـورت بخشـی روال های 

زندگی و نظامـات اجتماعی 
مـردم تغییر کرده اسـت. ما 
موضـوع  ایـن  در  تحقیقـی 
انجـام داده ایم کـه حضرت 
امـام ; روال هـای اجتماعی 
یـا  کاری  حـوزه   10 در  را 
مـردم  زندگـی  موضـوع 
تغییـر داده و بـه اصطـلاح 
نظامـات جدیـدی تأسـیس 
آنهـا  مهم تریـن  فرمودنـد. 
امنیـت  متکفـل  نظامـات 
دوره  و  ارتـش  کـه  اسـت 
فرماندهی سـتاد بـه مفهوم 
غربـی را بـه عنـوان محـور 
قبـول نکردنـد و بـه جـای 
بـه  را  بسـیج  تئـوری  آن 
عنـوان محـور نظـم جدیـد 
جمهـوری  امنیـت  در 
آوردنـد.  بوجـود  اسـلامی 

ایـن یـک نظام سـازی بـود. در حـوزه رهبـری جامعـه، 
اصـل تفکیـک قـوای منتسـکیو حفظ شـد ولـی ]برای 
اشـراف بـر آن[ ایـن موضوع بـه ولایت امـر تخصیص 
زده شـد کـه ایـن باعـث شـده اداره جامعـه و نظـام 
حکومتـی یـک نظم جدیـد پیـدا کنـد و در بخش های 
دیگـری هم این نظام سـازی انجـام شـود و.... بنابراین 
تفکـر نظام سـازی اجتماعـی در مرحلـه نظام اسـلامی 
بـه صـورت اجمالـی در کشـور اجـرا شـد ولیکـن بایـد 
پیـدا  تعمیـم  اسـلامی  دولـت  مرحلـه  در  تفکـر  ایـن 
کنـد. تفـاوت مرحلـه دولـت اسـلامی بـا مرحلـه نظام 

اسـلامی، تفـاوت در اجمـال و تفصیـل اسـت.
قیـد سـوم در مرحلـه نظام سـازی اجتماعـی همـه 
اسـلامی  قیـد  اسـلامی،  دولـت  مرحلـه  یـا  جانبـه 
بـودن آن اسـت. نبایـد تصـور کـرد کـه نظام سـازی 
اجتماعـی همـان تفکـر سیسـتمی اسـت زیـرا ماهیت 
نظام سازی]اسـلامی[ متفاوت از سیسـتم سـازی است. 
در نظام سازی]اسـلامی[ هدایت انسـان ها اصل اسـت. 
حتـی لفـظ نظـام در نظام سـازی اجتماعـی برگرفتـه 
از روایـات معصومیـن علیهـم السـلام اسـت. حضـرت 
رضـا علیـه السـلام در مـورد مقـام امامـت می فرمایند: 
»الامامـه نظـام المسـلمین«. یعنـی هم در لفـظ و هم 
در معنـا نبایـد مبتـلا بـه تئـوری هـای غربی شـد. در 
اداره جامعـه نبایـد تفکـر سیسـتمی را تنهـا راه ممکـن 
سیسـتم  بـا  نظام سازی]اسـلامی[  ماهیـت  دانسـت! 
سـازی متفـاوت اسـت کـه در بحـث دولت سـازی بـه 

صـورت مفصـل بـه آن پرداخته ایـم.

آیلا نظریله دوللت اسللامی عملیاتلی هم  ∎
است؟ شلده 

پاسـخ بـه ایـن سـوال موضـوع مقدمه سـوم بحث 
مـا اسـت. مقدمـه سـوم وضـع شناسـی نظریـه دولـت 
اسـلامی اسـت. نظریه دولت سـازی اسـلامی ابرنظریه 
و  می شـود  محسـوب  مدظله العالـی   خامنـه ای  امـام 
علـی القاعـده بایـد مبنـای عمـل باشـد. در ایـن بحث 
مـا تبییـن کرده ایـم کـه در حـال حاضـر ایـن نظریـه 
در مقـام عمـل چـه وضعیتـی دارد. در حـال حاضـر در 
کشـور 4بسـته کاری بر اسـاس نظریه دولت اسـلامی 

در دسـتور کار اسـت:
اولیـن بسـته کاری کـه می تـوان ردپـای تحقق آن 
را پیـدا کـرد عبارت اسـت از اثبـات دائمـی ناکارآمدی 
نظامـات مـدرن. امام خامنـه ای مدظله العالی و بخشـی 
از نیروهـای انقـلاب بـه عنـوان یـک خـط کاری ایـن 
موضـوع را دنبـال می کننـد . ارتقای ظرفیـت فکری در 
افـراد جامعـه، ناکارآمـدی تفکـرات توسـعه گرا را تبیین 
کننـد. در بسـته اول کاری، اقدامات انقلاب و شـخص 
امـام خامنـه ای مدظله العالـی 2 سـرفصل اصلـی دارد: 
1- اقدامـات گفتمانـی 2- اقدامـات حقوقـی. اقدامـات 
موضوعـات  جلسـات  برگـزاری  ایشـان،  گفتمانـی 
دهـه  نام گـذاری  سـال ها،  نام گـذاری   ، و..  راهبـردی 
چهـارم و... اسـت. در همـه ایـن محورهـا بحث هـای 
کـه  دارد  وجـود  متقنـی  اسـتدلال های  و  گفتمانـی 

نتیجـه  ایـن  بـه  را  فـرد  اسـتدلال ها،  ایـن  بررسـی 
می رسـاند کـه نظامـات مـدرن ناکارآمـد اسـت. مثـلأ 
انقلاب سـؤال می پرسـد که چـرا در توسـعه یافته ترین 
کشـورها 50 میلیـون نفـر کوپـن غـذا می گیرنـد؟ بـا 
طـرح این سـؤال، شـرح سـؤال و بررسـی شـواهد آن، 
ذهن هـا بـه ایـن نتیجه می رسـد که ادبیات توسـعه در 
ایجـاد عدالـت علیل اسـت و  
ایـن خـودش ظرفیت سـازی 
بـرای طـرح مسـأله »الگوی 
اسـلامی«  پیشـرفت 
دهـه  نام گـذاری  می شـود. 
چهـارم انقـلاب، یـک اتفاق 
چراکـه  اسـت  مهـم  بسـیار 
همـراه  را  پیشـرفت  ایشـان 
بـا عدالـت مطالبـه می کنند. 
نظریـات  برخـلاف  کامـلًا 
توسـعه کـه می گوینـد بایـد 
توسـعه  از  مؤخـر  عدالـت 
در  البتـه  و  بیفتـد  اتفـاق 
توسـعه  اساسـا  هـم  عمـل 
منجـر بـه عدالت نمی شـود. 
بزرگترین شـاهد این مسـأله 
هـم اینسـت کـه در توسـعه 
یافته تریـن کشـور دنیـا  50 
غـذا  کوپـن  نفـر  میلیـون 
می گیرنـد. معنـای دیگـر50 میلیـون کوپـن این اسـت 
کـه آنجـا شـغل هم ایجاد نشـده اسـت و الّا نیـازی به 
کوپـن غـذا نبـود. بنابرایـن در آنجـا عدالت بـه چالش 
کشـیده شـده اسـت و فاصلـه طبقاتـی امـر محـرزی 
اسـت.بقیه اقدامـات گفتمانی هم به این شـکل اسـت. 
بنابرایـن بسـته اول کارهایـی که معظم لـه و نیروهای 
انقـلاب انجـام می دهنـد عبـارت اسـت از فعالیت های 
گفتمانـی بـرای ارتقـاء ظرفیت فکری جامعه نسـبت به 

ناکارآمـدی نظامـات مـدرن و تفکـر توسـعه گرا.
 سـرفصل دوم بسـته اول کاری ایشـان اقدامـات 
حقوقـی اسـت. بـا چارچـوب گـذاری در قالـب ابـلاغ 
توسـعه گرا  جریـان  حرکـت  کلان،  سیاسـت های 
در کشـور را هدایـت مـی کننـد. مثـلأ اگـر سـاختار 
سیاسـت های ابـلاغ شـده بـه برنامـه ششـم را ببینید، 
اقتصـاد«، »حـوزه  سـازی  »مقـاوم  از  اسـت  عبـارت 
فرهنـگ«.  سـازی  »مقـاوم  و  فنـاوری«  و  علـم 
ابلاغـی  سیاسـت های  چارچـوب  از  عظیمـی  بخـش 
دادن  قـرار  داده انـد.   قـرار  فرهنـگ  مقاوم سـازی  را 
مقـاوم سـازی فرهنـگ در سیاسـت های ابلاغـی بـه 
اسـت  توسـعه گرا  جریـان  بـرای  ریل گـذاری  معنـای 
تـا فعالیت هـای جـاری کشـور بـا نگاه تـام توسـعه گرا 

بسـته نشـود. 
دومیـن بسـته کاری کـه در حـال حاضر در کشـور، 
در ذیـل نظریـه دولـت اسـلامی در دسـتور کار اسـت، 
حضـرت  دوره  اجتماعـی  نظام سـازی های  تکمیـل 
شـما  شـد.اگر  اشـاره  کـه  مـوردی   10 امام;اسـت. 
نظام سـازی های اجتماعـی دوره حضـرت امـام; را بـا 
حـال حاضـر مقایسـه کنیـد اذعـان خواهیـد کـرد کـه 
مدظله العالـی  خامنـه ای  امـام  عالـی  مدیریـت  ذیـل 
نظام سـازی های اجتماعـی بـه یـک بلـوغ و پختگـی 
رسـیده اسـت. بـرای مثـال اگـر در حـال حاضـر اگـر 
نهـاد ولایـت فقیـه را رصـد کنیـد؛ خواهیـد دیـد کـه 
نهـاد ولایـت فقیـه به یـک دسـتگاه کارشناسـی قابل 
اتـکا تبدیـل شـده اسـت. در گـزارش جریـان هـای 
ضـد انقـلاب مکـرر مشـاهده می کنیـم کـه یکـی از 
علت هـای نفـوذ کلام امـام خامنـه ای مدظله العالـی  را 
اقدامـات کارشناسـی بیـت رهبری بـا کمتریـن قابلیت 
خدشـه، معرفـی می کننـد. یعنی دسـتگاه ولایـت فقیه 
از حیـث کارشناسـی کامـلأ تکامـل یافته اسـت. مثال 
دیگـر، نظام سـازی حضـرت امـام; در حـوزه امنیـت، 
ایجـاد سـپاه و بسـیج بـود. امّـا امـروزه یـک سـپاه و 
بسـیج پیشـرفته و توانمنـد در سـطح ملـی و بین الملل 
داریـم. شـاهد بـزرگ مـا بـرای ایـن توانمنـدی ایـن 
برنامه ریزی هـای  تمـام  تقریبـأ  تاکنـون  کـه  اسـت 
و عـراق  از سـوریه  اعـم  منطقـه،  در  اسـتکبار  نظـام 
بـه  سـپاه،  مستشـاری  اقدامـات  و  تدبیرهـا  و...بـا 
شکسـت منجـر شـده اسـت. ]توسـعه گراها[در قالـب 
کوچک سـازی  حکـم  ذیـل  و  چهارم]توسـعه[  برنامـه 
و  ابداعـات  از  کـه  را  سـازندگی  جهـاد  نهـاد  دولـت، 
نظام سـازی های امـام; بـرای محرومیـت زدایـی بـود 
امـام  کردنـد.  ادغـام  کشـاورزی  وزارت  در  و  منحـل 

خامنـه ای مدظله العالـی بـه تدریـج بسـیج سـازندگی 
و اردوهـای جهـادی را بـرای جبـران ایـن خسـارت 
ایجـاد نمـوده و اجـازه ندادنـد نظام سـازی های مبارک 
حضـرت امـام; بـا اسـتدلال های توسـعه گراها از بیـن 
بـرود. راسـتی چـرا بـه اسـم کوچـک سـازی دولـت، 
جهاد کشـاورزی منحل شـد!؟ چـرا وزارتخانـه ناکارآمد 

دیگـری منحـل نشـدند!؟
سـومین بسـته کاری کـه در حال حاضر در کشـور، 
در ذیـل نظریـه دولـت اسـلامی در دسـتور کار اسـت 
در  اجتماعـی  نظام سـازی  تأسـیس  از  اسـت  عبـارت 
حوزه هـای جدیـد اسـت. ایشـان در حـال تغییـر روال 
برنامه ریـزی در 3حـوزه جدیـد هسـتند و بـه اصطـلاح 
در حـال نظام سازی]اسـلامی[ هسـتند. موضـوع اول، 
حـوزه فرهنـگ اسـت. همانطـور کـه حضـرت امـام; 
سـاختارهای انقلابـی را بـه بخش هـای مـدرن اضافـه 
نیـز  مدظله العالـی  خامنـه ای  امـام  الله  آیـت  کردنـد، 
تشـکل های  امثالهـم،  و  ارشـاد  وزارت  حفـظ  ضمـن 
خودجـوش فرهنگـی را تقویـت می کننـد. اگـر ابلاغیه 
رهبـری بـه شـورای عالی انقـلاب فرهنگـی را مطالعه 
کنیـد، می بینیـد کـه ایشـان برداشـتن موانـع قانونـی 
نهادهـای خودجـوش فرهنگـی را مطالبـه فرموده انـد. 
معنـای ایـن اقـدام امـام خامنـه ای مدظله العالـی ایـن 
اسـت کـه مؤسسـات خودجـوش فرهنگـی را جزیـی 
روال  تغییـر  حـال  در  و  داده  قـرار  نظـام  سـاختار  از 
اجتماعـی در ایـن حـوزه هـا هسـتند. در حـوزه اقتصاد 
هـم، مردمـی شـدن اقتصـاد و مقاوم سـازی اقتصـاد را 
مطـرح فرمودنـد. شـاید یکـی از اصلی تریـن نمودهای 
آن، تشـکیل شـرکت های دانـش بنیـان باشـد. البته در 
حـوزه اقتصـاد، اقدامـات فراوانـی وجـود دارد ولـی بـه 
هـر حـال نظام سـازی اجتماعـی در ایـن بخـش هـم 
شـروع شـده اسـت. در حـوزه آمـوزش نیز نظام سـازی 
اجتماعـی به سـند تحـول بنیادیـن در نظـام آموزش و 
پرورش رسـیده اسـت که البته در این مسـیر راه بسـیار 

طولانـی پیـش رو داریـم. 
چهارمین بسـته کاری که در حال حاضر در کشـور، 
در ذیـل نظریـه دولت اسـلامی انجام می شـود عبارت 
اسـت از؛ تکثیـر نظام سـازی های انجـام شـده ایـران 
در منطقـه و بیـن الملـل اسـت. امـام خامنـه ای مدظله 
العالـی سـعی دارنـد بـا نخبـگان منطقـه بر سـر همان 
اقداماتـی که در داخل کشـور انجام داده ایم و توانسـته 
ایـم بـا این اقدامـات به موفقیت نسـبی برسـیم؛ تفاهم 
کننـد. این تفاهـم با نخبـگان منطقه آثـاری در منطقه 
داشـته اسـت. جریـان بیـداری اسـلامی یکـی از آثـار 

همیـن تکثیـر نظام سـازی های انجام شـده اسـت. 
درمجمـوع ایـن 3 مقدمـه را بحـث کرده ایـم و بـه 
ایـن نتیجـه رسـیده ایم کـه تفکـر انقـلاب اسـلامی از 
زیرسـاخت های  تـا  دارد  انتظـار  برنامه ریـزی  حـوزه 
دولت سـازی را ایجـاد کنـد. لـذا اگـر حـالا  بخواهیـد 
از  اسـلامی  انقـلاب  تفکـر  انتظـار   " اول  بـه سـؤال 
حـوزه  برنامه ریـزی چیسـت؟" پاسـخ روشـنی دهیـد 
و بگوییـد الآن بایـد چـه کار کـرد؟ بایـد جـواب داد 
کـه افقـی پیـش روی شـما بـاز شـده و مـا بایـد بـه 
کنیـم.  حرکـت  دولت سازی]اسـلامی[  بسـط  سـمت 
نبایـد حـوزه برنامه ریـزی مـا را به سـمت ایجـاد دولت 
توسـعه گرا ببـرد و همچنیـن نبایـد برای شـاخص های 
WDI زیرسـاخت سـازی کنـد، بلکـه بایـد به سـمت 
بسـط  و  اسـلام  اسـاس  بـر  اجتماعـی  نظام سـازی 
دولت سـازی حرکـت کنـد. ایـن سـؤال اول و شـرح 
آن بـود و عمـده بحـث هـم اینجـا اسـت، چرا کـه اگر 
بتوانیـم یـک افـق جدیـدی را پیـش روی بگذاریـم، 
راحت تـر هضـم  بسـیار  )دوم و سـوم(  بعـد  سـؤالات 
خواهـد شـد. البتـه مـا بـا یک نـگاه دیگـر هم بـه این 
سـؤال پاسـخ داده ایـم کـه بـا توجـه بـه محـدود بودن 

زمـان از آن عبـور خواهیـم کـرد.
سـؤال دوم در نمونه سـازی برنامه ششـم این اسـت 
کـه اگـر مـا بـه دنبـال دولت سـازی یـا نظام سـازی 
اجتماعـی همـه جانبـه باشـیم، نظام سـازی اجتماعـی 
بـا نـگاه اسـلام از کجـا آغـاز می شـود؟ نقطه شـروع 
بـا کارشناسـان  برنامه ریـزی  مباحـث مـا برسـر میـز 
تغییـر  نهایـت  در  موضوعاتـی  چـه  نتیجـه  چیسـت؟ 
روال هـای اجتماعـی را رقـم می زند؟ پاسـخ مـا به این 
سـؤال این اسـت کـه؛ اگـر عـدم توازن هـای فرهنگی 
را شناسـایی و بررسـی کنیـم، نتیجـه نهایـی بحـث در 
عـدم توازن هـای فرهنگی، تغییـر روال هـای اجتماعی 
زندگـی مردم اسـت. بـه عبارتـی نظام سـازی اجتماعی 
جدیـد را ایـن گونـه رقـم می زنیـم. مـراد ما از کشـف 
عـدم توازن هـای فرهنگـی این اسـت کـه در گام اول 
پایه هـای اصلـی فرهنـگ یـا همـان زیرسـاخت های 
فرهنـگ و هدایت جامعه شناسـایی  شـود و درگام دوم، 
هرآنچـه بـا پایه هـای اصلـی فرهنگ و هدایـت جامعه 
نامتـوازن اسـت، بـه عنـوان معضـل شـناخته می شـود 
معضـل،  آن  حـل  بـرای  برنامه ریـزی  مقـام  در  و 

می شـود.  برنامه ریـزی 
و  فرهنـگ  زیرسـاخت های  از  یکـی  مثـال  بـرای 
هدایـت جامعـه، مسـأله تربیـت اسـلامی اسـت. ابتـدا 
امـوری را کـه در فضـای فعلـی جامعـه بـا گسـترش 
تربیـت اسـلامی نامتوازن اسـت را شناسـایی می کنیم. 
مثـلأ گسـترش اشـتغال بانـوان یـک امـر نامتـوازن با 
تربیـت اسـت. سیاسـت راهبـردی نـگاه بـه زنـان بـه 
عنـوان منابـع انسـانی در بخش تولیـد، نـگاه نامتوازن 
بـا گسـترش تربیـت اسـلامی اسـت. چـرا ایـن نـگاه 
بسـتر  در  اسـلامی  تربیـت  چـون  اسـت؟  نامتـوازن 
نهـاد خانـواده شـکل می گیـرد. اگـر تربیـت اسـلامی 
را می خواهیـم- ایـن خواسـتن، خواسـته پذیرفته شـده 

جمعیـت عظیمـی از مـردم اسـت – در گام اول بایـد 
نامتوازن هـای مقابـل این حوزه را شناسـایی کنیم و در 
گام دوم بـه سـمت حـل آن حرکـت کنیـم. . در مقابل 
توسـعه گراها، پایه  هـای اقتصـادی را اصـل قـرار مـی 
دهنـد و امـور نامتـوازن را معرفـی مـی کنند. اگر شـما 
همـه نامتوازن هایـی را کـه جریـان توسـعه گرا معرفـی 
مـی کننـد را بررسـی کنیـد متوجـه مـی شـوید ایـن 
نامتوازن هـا بـا دلیـل تعارض با یـک مسـأله اقتصادی 
نامتوازن شـمرده شـده اسـت. امـروزه براسـاس ادبیات 
توسـعه، چگونگـی توزیـع  بودجـه و... امـور نامتـوازن 
محسـوب مـی شـوند. اینکـه توسـعه گراها می گوینـد 
رویکـرد سیاسـت خارجی ما بـا اقتصاد نامتوازن اسـت، 
]بـه ایـن دلیل اسـت کـه[ اقتصـاد را اصـل قـرار داده 
انـد و پیشـنهاد می دهنـد کـه حـوزه سیاسـت خارجـی 
بـا اقتصـاد هماهنگ شـود. جریـان توسـعه گرا  اقتصاد 
را محـور قـرار می دهنـد و همـه بخش هـا را خدمـه 
حـوزه اقتصـاد تعریـف مـی کنـد. نقطـه مقابـل نـگاه 
توسـعه گراها، نگاه »الگوی پیشـرفت اسـلامی« است؛ 
کـه فرهنـگ و پایه هـای فرهنـگ را اصل قـرار داده و 
امـور نامتـوازن بـا ایـن پایه هـا را نامتـوازن و معضـل 
معرفـی می کنـد. اگـر توانسـتید در گام اول پایه هـای 
فرهنـگ و زیرسـاخت هدایـت را تشـخیص بدهیـد و 
بعـد در گام دوم نامتوازن هـا بـا ایـن پایه هـا را بررسـی 
کنیـد، نقطه آغـاز نظام سـازی اجتماعی و دولت سـازی 
فرهنگـی  نامتوازن هـای  بسـته های  هرچـه  اسـت. 
شـما گسـترده تر باشـد، سـرعت دولت سـازی اسـلامی 
در مقـام تصمیم سـازی بیشـتر خواهـد بـود. بـه نظـر 
می رسـد بـا ایـن مـدل بحـث، بـا جریـان توسـعه گرا 
سـینه بـه سـینه و رو در رو نمی شـویم. توسـعه گرا ها 
کـرد.  حـل  را  جامعـه  نامتوازن هـای  بایـد  معتقدنـد 
یـک  ایـن  و  اسـت  نامتوازن هـا  تفسـیر  در  اختـلاف 
بحـث علمـی محسـوب می شـود. اختـلاف بنیادیـن با 
نـگاه جریان توسـعه گرا این اسـت کـه؛ آیـا فرهنگ را 
پایـه قـرار دهیـم و نامتوازن ها را بـه محوریت فرهنگ 
شناسـایی کنیـم! و یـا اقتصـاد را پایـه قـرار دهیـم و 

نامتوازن هـا را بـه محوریـت اقتصـاد تحلیـل کنیـم!
بنابراین جواب سـؤال دوم روشـن شـد . اگر سـؤال 
ایـن باشـد کـه چطـور دولت سـازی اسـلامی را بسـط 
دهیـم؟ جـواب ایـن اسـت کـه بایـد راهبـرد اصلـی 
هفتـه  باشـد.  فرهنگـی  توازن هـای  عـدم  شناسـایی 
نامـه نـه دی و مجموعـه کاری شـما می توانـد مطالبه 
بحـث شناسـایی عدم توازن هـای فرهنگـی را در قالب 
گفتگوهـا و یادداشـت ها، مصاحبه هـا، مناظره هـا، آغـاز 
کنـد. در واقـع بـا بسـط ایـن راهبـرد می تـوان بـرای 
بسـط دولت سـازی اسـلامی و نظام سـازی اجتماعـی 

همـه جانبـه، زمینـه سـازی کرد.
سـؤال سـومی کـه مطـرح کرده ایـم این اسـت که؛ 
چگونـه عـدم توازن های فرهنگـی را شناسـایی کنیم؟ 
سـؤال دوم مـا زائیـده سـوال اول و نتیجه فهم مسـأله 
اول اسـت و سـؤال سوم هم زائیده سـوال دوم و نتیجه 
فهـم مسـأله دوم اسـت. اگـر پذیرفته ایـد کـه بایـد به 
دنبـال کشـف عـدم توازن هـای فرهنگـی باشـید بایـد 
روش کشـف عـدم توازن هـای فرهنگـی را هـم ارائـه 
بدهیـم. بـه 3 دلیـل نباید عـدم توازن هـای فرهنگی را 
مـوردی بحـث کـرد، بلکه بایـد ذیل یک نظریـه مبیّن 
و منسـجم به سـمت کشـف عدم توازن هـای فرهنگی 
حرکـت کنیـم.  در ایـن مرحلـه مـی توانیـم از نظریات 
بخشـی نقشـه راه تولید الگوی پیشـرفت استفاده کنیم. 
بـه عنـوان مثال برای کشـف عـدم توازن هـای مرتبط 
بـا تربیـت، » نظریـه بهبـود مسـتمر فضـای حاکـم بر 
نهادهـای متکفـل تربیـت« را پیشـنهاد داده ایـم. برای 
از  پیشـگیری  بـا  مرتبـط  توازن هـای  عـدم   کشـف 
جـرم، »نظریـه پیشـگیری بنیادیـن اسـلامی از جرم« 
را پیشـنهاد داده ایـم. بـرای کشـف عـدم توازن هـای 
بانـک  »نظریـه  علـم،  از  زدایـی  ترجمـه  بـا  مرتبـط 
سـؤالات جهت سـاز« را پیشـنهاد داده ایم. برای کشـف 
عـدم توازن هـای مرتبـط بـا مقـاوم سـازی اقتصـاد، 
»نظریـه بنگاه هـای وقف محـور« را پیشـنهاد داده ایم. 
در پاسـخ بـه سـؤال سـوم دقـت شـده اسـت کـه عدم 
توازن هـای فرهنگـی، بـه صـورت مـوردی و بـا اتـکاء 
بـه تجربـه افـراد تشـخیص داده نشـوند و حتمـأ ذیـل 
یـک نظریـه شناسـایی شـوند. مجمـوع ایـن 3 سـؤال 
و جـواب، تصویـری کلان و اجمالـی از برنامه ریـزی با 
نـگاه »الگـوی پیشـرفت اسـلامی« به وجود مـی آورد؛ 
کـه در مباحـث بعدی تکمیل می شـود. در حـال حاضر 
فهرسـتی از عـدم توازن هـای فرهنگـی و راه حـل رفع 
آن هـا را با عنوان پیوسـت »الگوی پیشـرفت اسـلامی 
برنامـه ششـم توسـعه کشـور« آمـاده کرده ایـم تـا بـه 

دولـت و نماینـدگان مجلـس پیشـنهاد کنیم.
کاربـرد  هـم  شـهری  مدیریـت  بـرای  روال  ایـن 
ایـن  کرده ایـم.   آغـاز  هـم  را  بحـث  ایـن  کـه  دارد 
نمونه سـازی یـا پـردازش آزمایشـگاهی، بـه پـرورش 
»الگـوی پیشـرفت اسـلامی« کمـک می کنـد. از ایـن 
از مباحـث  را  اجمالـی  اجـازه دادیدایـن گـزارش  کـه 
»نقشـه راه تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی« ارائـه 
کنـم از شـما تشـکر می کنـم؛ البته همانطـور که گفتم 
در »نقشـه راه تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی« بالغ 
بـر 100 بسـته بحـث وجـود دارد کـه تـلاش می کنیم 
بـرای هرکـدام از ایـن بسـته های بحثـی، بـا مباحثـه 
و تضـارب، گفتمان سـازی کنیـم. ایـن گفتمان سـازی 
باعـث می شـود تـا 2 گانه بودن توسـعه و پیشـرفت در 

جامعـه جدی تـر مطـرح شـود. بعـون الله تعالـی
خیللی ممنلون از وقتلی کله در اختیلار ملا  ∎

دادید. قلرار 

تنظیلم  نمونه سلازی ها،  از  یکلی 
پیشلنهادی برای برنامه ششلم توسعه 
پیشلرفت  الگلوی  نلگاه  بلا  کشلور 
اسللامی اسلت تا بله صلورت اجمالی 
نحلوه جدیلدی از برنامه ریلزیِ منطبق 
بر نگاه »الگوی پیشلرفت اسللامی« در 

ذهن هلا شلکل بگیلرد.

را  فرهنگی  توازن های  اگر عدم 
شناسایی و بررسی کنیم، نتیجه 
نهایی بحث در عدم توازن های 
فرهنگی، تغییر روال های اجتماعی 

زندگی مردم است.
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 1393/8/27 لغایـت   1393/5/9 تاریـخ  از  معـارف  رادیـو  در  کشـوری  الاسـلام  حجـت  توسـط  شـده،  ارائـه  مباحـث  شـده  پیـاده  واقـع  در  اسـلامی  پیشـرفت  الگـوی  تولیـد  راه  نقشـه  اولیـن  تبییـن  جلسـات   سلسـله 
با موضوع تبیین مسئله الگوی پیشرفت اسلامی است.  

قسـمت اول ایـن جلسـات )از جلسـه اول تـا دهـم( بـه تبییـن مفهـوم شـاخص هـای هویت اسـلامی به عنوان هدف الگوی پیشـرفت اسـلامی پرداخته اسـت. قسـمت دوم این جلسـات )از جلسـه یازدهم تا بیسـت و چهـارم( به تبییـن اصطلاح 
جهـت حرکـت انقـلاب اسـلامی پرداختـه اسـت. مفـاد مطـرح در قالـب ایـن اصطـلاح در حکـم شـاه مهره مطالب مطرح در اولین نقشـه راه تولید الگوی پیشـرفت اسـلامی اسـت. قسـمت سـوم این جلسـات )از جلسـه بیسـت و پنجم تا سـی و 

ششـم( بـه تبییـن نظریـه پـردازش موضوعـات جهت سـاز بـه عنوان ابـزار هدایت نظامـات ذهنـی پرداخته اسـت. از منظر مفاهیـم الگوی پیشـرفت اسـلامی الگـوی اداره جامعه هدایت بنیان اسـت.

دوره بحثی هسته های توازن اولین مورد از نمونه سازی ها بر اساس نگاه الگوی پیشرفت اسلامی برای ساختار حکومتی کشور محسوب می شود. این محصولِ تدوین شده در ابتدا مقدمه ای از اشکالات و آسیب های برنامه ریزی 
با نگاه توسعه غربی در کشور ایران در طول سی سال اخیر و جهان در قرن های اخیر را بیان کرده و خرابی ها و معضلات عدیده ای که در صحنه جهانی از نتایج این نوع نگاه به اداره جامعه به وجود آمده را برشمرده است. این 
محصول در ادامه انتظار انقلاب اسلامی از حوزه برنامه ریزی کشور )دولت سازی اسلامی و یا به بیانی دیگر نظام سازی اجتماعی و همه جانبه بر مبنای اسلام( ذکر شده است. همچنین اقدامات ولی فقیه در جهت حفظ و تکامل 
نظریه دولت اسلامی در طول 26 سال زعامت مبارکشان و چگونگی تحقق نظام سازی اسلامی به طور تفصیلی از طریق »شناسایی و رفع عدم توازن های فرهنگی« تبیین گردیده است. در بخش اول این اثر، سه سطح بحث 
در نظریه هسته های توازن فرهنگی و در بخش دوم نظریات پشتیبان نظریه هسته های توازن در چهار بخش مورد بحث قرار گرفته است. نظریات »الگوی ساخت نظامات اسلامی«، »پیشگیری بنیادین اسلامی«، »الگوی بهبود 

مستمر حاکم بر فضای متکفل تربیت« و »بانک سؤالات عدالت و پیشرفت اسلامی« هر کدام تصویری از نظریه هسته های توازن را با وضوح بیشتری نمایان می کنند.

شرح اولین نقشه راه تولید الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در رادیو معارف پیوست پیشنهادی الگوی پیشرفت اسلامی برای برنامه ششم

در اردیبهشـت مـاه سـال 1393 کارگروه فعال 
ایرانـی پیشـرفت حـوزه  در الگـوی اسـلامی 
علمیـه مـروی بـا توجه بـه علاقـه و پیگیـری های 
مرحـوم آیـت الله مهـدوی کنـی در مـورد فعالیـت 
هـای الگـوی اسـلامی ایرانـی پیشـرفت ، گـزارش 
کاملـی از فعالیـت هـای دو سـال گذشـته، فعالیـت 
هـای پیـش رو و همچنیـن وضعیـت پایانامـه هـای 
اعضـای کارگروه را به وسـیله مدیریـت محترم حوزه 
علمیـه مـروی حضرت حجت الاسـلام و المسـلمین 
اسـلامی تقدیـم حضـور ایشـان نمود. ایشـان پس از 
بررسـی گـزارش فعالیت هـا و روند تدویـن مکتوبات 
و برگـزاری دوره هـای مرتبـط توسـط کارگـروه، بـا 
ابـراز خرسـندی از فعالیـت هـای صـورت پذیرفتـه، 

توجـه ویـژه به الگـوی اسـلامی ایرانی پیشـرفت به 
عنـوان یکـی از موضوعات مـورد تأکید مقـام معظم 
رهبـری و پیگیـری منویات معظم لـه را امری واجب 
دانسـته و بـر طـی نمودن این مسـیر تأکیـد نمودند . 

متـن تقریـظ معظـم له بدین شـرح اسـت: 
بسم الله الرحمن الرحیم

با سلام و دعای خیر
امیـد اسـت کـه در پیگیـری منویات مقـام معظم 
رهبـری مدظلـه العالـی پیشـرفت روزافـزون داشـته 
باشـید و بـه تعبیـر معظـم لـه همـواره بـه سـوی 

اهـداف عالیـه انقـلاب اسـلامی گام برداریـد.
برادر شما  مهدوی کنی
1393/2/3

ویکتـور اوربـان نخسـت وزیـر مجارسـتان در 
دیـدار خـود بـا ایـت الله امـام خامنـه ای در 
تاریـخ دهـم آذر مـاه نـود و چهـار، ضمـن اشـاره به 

تغییـر وضعیـت جهان به 
برخـی از عوارض بسـیار 
خطرنـاک توسـعه غربی 

در اروپـا اشـاره کرد.
اظهارات ضد توسـعه 
مـی  غربـی  مقـام  ایـن 
عبـرت  نوعـی  توانـد 
گرایـان  توسـعه  بـرای 
وطنـی و جریـان ترجمه 
تفکـرات غربـی در ایران 
محسـوب شـود؛ تـا این 
همـه در مـدح کارامـدی 
ناکارامـد  تفکـرات  ایـن 
سـخن  شـده  تجربـه  و 

نگوینـد.
وزیـر  نخسـت 
مجارسـتان آقـای اوربان 

کـه در دوران حاکمیـت خود چالـش هائی با اتحادیه 
اروپا داشـته اسـت؛ ضمن اشـاره به اینکه مناسـبات 
جهانـی در حال »تغییر« اسـت، گفت: ایـن تغییرات 
سـریع، بـه تصویری کـه غرب و قدرت هـای جهانی 
از خـود ایجـاد کرده انـد، صدمـه زده و آنـان را در 

شـرایط نامسـاعد روحی قـرار داده اسـت. وی گفت: 
مبنـا قـرار گرفتـن »توسـعه«، معیارهای گذشـته ی 
دیـن  و  سیاسـت  اخـلاق،  حوزه هـای  در  را  غـرب 
در معـرض فروپاشـی 
شـرایط  و  داده  قـرار 
سـخت و حساسـی را 

ایجـاد کـرده اسـت.
یر  ز نخسـت و
مجارسـتان مشکلاتی 
»کاهـش  نظیـر 
»از  جمعیـت«، 
ارزش  رفتـن  دسـت 
خانـواده و تشـویق به 
تشـکیل خانواده هـای 
 ، » لم سـا نا
ی  ن هـا ا بحر «
پی درپـی اقتصـادی«، 
تـوان  »تضعیـف 
دفاعـی«  و  امنیتـی 
»حضـور  و 
تروریسـت ها« را از مسـائل فراروی اروپا در شـرایط 
کنونـی خوانـد و گفت: ایـن بحران ها غـرب را وادار 
کـرده اسـت کـه رویکـرد و نـگاه خـود را به شـرق 
نزدیـک کنـد تا بـا یافتـن ارزش های معنـوی بتواند 

یابـد. دسـت  راه حل هایـی  بـه 

متن تقریظ آیت الله مهدوی کنی بر گزارش کارگروه 
الگوی پیشرفت حوزه علمیه مروی 

حرکت به سمت اهداف عالیه انقلاب اسلامی

  اظهارات ضد توسعه نخست وزیر مجارستان 
در محضر امام خامنه ای

»توسعه« یعنی فروپاشی معیارهای اخلاقی

الگوی پیشرفت در گفتمان انقلاب اسلامی

کتابخانه کتابخانه



5

ت
رف

یش
ی پ

ران
ی ای

لام
 اس

ی
گو

ه ال
نام

ژه 
 وی

   
 94

ی 
  د

19
   

به 
شن نقشه راه

 1393/8/27 لغایـت   1393/5/9 تاریـخ  از  معـارف  رادیـو  در  کشـوری  الاسـلام  حجـت  توسـط  شـده،  ارائـه  مباحـث  شـده  پیـاده  واقـع  در  اسـلامی  پیشـرفت  الگـوی  تولیـد  راه  نقشـه  اولیـن  تبییـن  جلسـات   سلسـله 
با موضوع تبیین مسئله الگوی پیشرفت اسلامی است.  

قسـمت اول ایـن جلسـات )از جلسـه اول تـا دهـم( بـه تبییـن مفهـوم شـاخص هـای هویت اسـلامی به عنوان هدف الگوی پیشـرفت اسـلامی پرداخته اسـت. قسـمت دوم این جلسـات )از جلسـه یازدهم تا بیسـت و چهـارم( به تبییـن اصطلاح 
جهـت حرکـت انقـلاب اسـلامی پرداختـه اسـت. مفـاد مطـرح در قالـب ایـن اصطـلاح در حکـم شـاه مهره مطالب مطرح در اولین نقشـه راه تولید الگوی پیشـرفت اسـلامی اسـت. قسـمت سـوم این جلسـات )از جلسـه بیسـت و پنجم تا سـی و 

ششـم( بـه تبییـن نظریـه پـردازش موضوعـات جهت سـاز بـه عنوان ابـزار هدایت نظامـات ذهنـی پرداخته اسـت. از منظر مفاهیـم الگوی پیشـرفت اسـلامی الگـوی اداره جامعه هدایت بنیان اسـت.

ایـن مجموعـه دو جلدی، تدوین سلسـله جلسـات تبیین چرایی، چیسـتی و چگونگی هدایت نظامات ذهنی شـامل 
23جلسـه بحـث در حـوزه تبییـن مبانی الگوی اسـلامی ایرانی پیشـرفت اسـت کـه از تاریـخ 1392/11/12 لغایت 
1393/3/25 در جمع برخی از فضلای حوزوی توسـط دبیر شـورای راهبردی الگوی پیشـرفت اسـلامی ارائه شـده 

است.
در ایـن دوره بحثـی ابعـادی از مفهوم هدایت نظامات ذهنی و ارتباط آن بـا اداره جامعه و اصطلاحاتی همچون اصل 

اشـراف، اصل مُکث، الگوی اسـتراج سـؤال، موضوعات جهت سـاز، الگوی حفظ جهت و... تبیین گشـته است.

کتاب دولت سازی اسلامی به چهار ساختار کلی تقسیم می گردد: در بخش اول کتاب با نقد تئوری های توسعه 
غربی ضرورت تولید الگوی پیشرفت اسلامی را تبیین نموده ایم. پس از تبیین ضرورت، در دومین بخش کتاب 
به تبیین چیســتی الگوی پیشرفت اسلامی با استفاده اصطلاح جهت حرکت انقلاب اسلامی پرداخته ایم. در 
تعریف الگوی پیشرفت اسلامی باید گفت که الگوی پیشرفت ابزار دولت سازی اسلامی می باشد. بخش سوم 
کتاب به تبیین چگونگی تولید الگوی پیشرفت اسلامی بر اساس مفهوم هدایت نظامات ذهنی پرداخته است 
و بخش آخر نیز به تبیین چگونگی هدایت نظامات ذهنی یعنی پردازش موضوعات جهت ساز اختصاص دارد.

 نظریه دولت اسلامیشرح اولین نقشه راه تولید الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت در رادیو معارف

با  مرتبط  محصولات  از  رونمائی  مراسم  دومین 
اسلامی  پیشرفت  الگوی  تولید  راه  نقشه  اولین 
تهران  مروی  علمیه  حوزه  در  اذر 1394   4 چهارشنبه 

برگزار شد.
در ابتدای این نشست حجت الاسلام علی کشوری به 

تبیین اجمالی محتوای 
در  شده  معرفی  اسناد 
این نشست پرداخت و 
این  مجموع  در  افزود: 
دوازده  شامل  اسناد 
بسته از مباحث مطرح 
راه  نقشه  اولین  در 
پیشرفت  الگوی  تولید 

اسلامی می باشد.
ایشان  همچنین 
خیزش  به  اشاره  با 
مختلف  جریانهای 
در  تحول  ایجاد  برای 
تحول  و  انسانی  علوم 
در الگوهای اداره جامعه 
سوال  یک  طرح  به 
و  پرداخت  راهبردی 

عنوان داشت:
آیا فرایند اسلامی کردن شامل تحول در طبقه بندی 
فعلی علوم می شود و یا اینکه باید با پذیرش چارچوب 
طبقه بندی فعلی علوم به فرایند اسلامی کردن علوم 

انسانی پرداخت؟
دبیر شورای راهبردی الگوی پیشرفت  با نقد رویکرد 
دوم تحول در علوم انسانی اظهار داشت : از منظر اولین 
نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی طبقه بندی علوم 
ما  بالتبع  و  باشد  می  زیرساخت های هدایت  از  تابعی 
نیاز مند ارائه طبقه بندی جدیدی از علوم بر مبنای هدایت 

هستیم.
سید  الاسلام  حجت  مراسم  این  دوم  سخنران 
ابراهیم رئیسی دادستان کل کشور بود. ایشان در ابتدای 
سخنرانی با اشاره به تقسیم آیات و روایات به دو دسته 
آیات و روایات تبیین کننده احکام شریعت و آیات و روایات 
و  مقاصد  تبیین کننده 
گفت:  شریعت  اهداف 
هیچگونه پیشرفتی در 
بدون  اسلامی  جامعه 
و  مقاصد  به  توجه 
اهداف شریعت ممکن 

نیست.
دادستان کل کشور 
ضمن ناکارامد دانستن 
الگوهای  از  استفاده 
غربی برای اداره جامعه 
در  هرجا  داشت  اظهار 
داشته  موفقیتی  کشور 
ایم؛دلیل ان استفاده از 
الگوهای اسلامی بوده 
است و ریشه ناکارامدی 
از  استفاده  به  ها 

الگوهای غربی در اداره کشور بازگشت دارد.
در پایان این مراسم از نه دوره از محصولات مرتبط با 
اولین نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی شامل:1- 
اسناد سلسله جلسات تبیین چرائی ،چیستی و چگونگی 
مفهوم هدایت نظامات ذهنی2- اسناد دوره اول،دوره دوم 
و دوره سوم نشست های هم اندیشی الگوی پیشرفت 
پیشرفت  الگوی  پیوست  پشتیبان  اسناد  اسلامی3- 
اسلامی برای برنامه ششم4- مجموعه معرفی نامه های 
نقشه راه در رسانه ها و برخی کتب تدوین شده توسط 

کارشناسان نقشه راه رونمایی گردید.

حجت الاسلام رئیسی در نشست رونمایی از محصولات 
نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی

  ناکارآمدی الگوهای غربی در اداره کشور
الگوی پیشرفت در گفتمان انقلاب اسلامی

کتابخانه کتابخانه کتابخانه
تبیین مبنای هدایت نظامات ذهنی
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روزشمار الگوی پیشرفت اسلامی در سال1394 

سال اعتراض مجلس به برنامه توسعه غربی
می توان  را   1394 سال 
گسترده  اعتراض  سال 
بسیاری  و  نمایندگان مجلس 
بخشیِ  و  ناکارآمد  عقیم،  ماهیت  به  نسبت  نخبگان  از 
نطق ها،  سال  این  در  دانست؛  غربی  توسعه  برنامه های 
یادداشت ها، مصاحبه ها و سخنرانی های فراوانی با موضوع 
اعتراض به برنامه ریزی های مبتنی بر توسعه انجام شد. 
روزشمار حاضر به طور اجمالی به شاخص ترین حوادث 
پیرامون اعتراض به روند پیاده سازی برنامه های توسعه در 

کشور پرداخته است:
26 اسفند 1393: یادداشت انتقادی مهندس بهرام 
بیرانوند درباره روند تصویب برنامه ششم؛ نماینده مردم 
بروجرد در این یادداشت تدوین برنامه ششم از سوی دولت، 
قبل از ابلاغ سیاست های کلی برنامه ششم، اتکای علمی 
برنامه ششم به نظریه نهادگرایی به عنوان یکی از مکاتب 
توسعه غربی و همچنین »عدم ارائه لایحه الگوی پیشرفت 
به مجلس از سوی دولت با وجود الزام قانونی آن« را سه 
برنامه ششم عنوان کرد.  برنامه ریزی  نقطه ضعف روند 
بیرانوند در پایان یادداشت خود به گفتگوی دکتر نوبخت با 
دوماه نامه گفتمان الگو؛ مبنی بر اینکه »نباید انتظار داشت 
الگو بسیار مفصل و همه جانبه باشد که در این صورت 

جایی برای توسعه نخواهد بود.«  اعتراض کرد.
در  خامنه ای  امام  فروردین 1394: سخنرانی   1
حرم مطهر رضوی با موضوع تبیین پایه های چهارگانه 
نظام سازی اسلامی؛ امر  به  معروف و نهی از منکر و نماز و 
زکات، چهار پایه اصلی نظام سازی اسلامیاز منظر ایشان 
است: »معروفی بالاتر از ایجاد نظام اسلامی و حفظ نظام 

اسلامی نداریم.«
مجلس  نماینده  نامه   :1394 اردیبهشت   5
شورای اسلامی به رئیس جمهور پیرامون قانونی نبودن 
پیشرفت؛  الگوی  به  توجه  بدون  ششم؛  برنامه  تدوین 
و  ری  تهران،  مردم  نماینده  حمید رسائی  حجت الاسلام 

شمیرانات عدم تحویل لایحه الگوی پیشرفت اسلامی 
به مجلس توسط دولت با وجود امر قانونی در این مسأله 
نقد کرده و  را  نهادگرایی  با نگاه  برنامه ششم  و تنظیم 
با  به سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور توصیه کرد 
مجموعه هایی که در حوزه علمیه قم مشغول مطالعات بر 

روی الگوی پیشرفت هستند؛ همکاری نماید.
دیدار  خامنه ایدر  امام   :1394 اردیبهشت   16
جمعی از معلمان و فرهنگیان سراسر کشور از ضرورت 
ورود مباحث سند تحول بنیادین به برنامه ششم سخن 
گفتند؛ »یک موضوع دیگری که در این مسئله ی سند 
مهم است که وزیر محترم هم خوشبختانه امروز اشاره 
کردند، ظرفیّت برنامه ی ششم است. الان سیاست های 
برنامه ی ششم در حال تدوین است، بعد هم خود برنامه را 
تدوین می کنند، تصویب می کنند، اجرا می کنند. در ضمن 
این برنامه و در ذیل این برنامه، مسئله ی آموزش و پرورش 
و سند تحول بنیادین باید حتماً دیده بشود تا بدانیم ما در 

سال 1404 چه خواهیم داشت در آموزش و پرورش.«
31 اردیبهشت 1394: چهارمین کنفرانس الگوی 
پیشگامان  کنگره  هفتمین  و  پیشرفت  ایرانی  اسلامی 
پیشرفت با عنوان »پیشرفت ایران؛ گذشته، حال، آینده« 
برگزار شد؛ در مجموع 104 مقاله به صورت شفاهی و 251 

مقاله به صورت پوستر در این کنفرانس ارائه شد.
از  برنامه ششم  کلی  سیاست های  تیر 1394:   9
سوی مقام معظم رهبری به رئیس جمهور ابلاغ گردید؛ 
معظم له در مقدمه این ابلاغیه تنظیم این ابلاغیه را بر 
اساس سه محور اقتصاد مقاومتی، پیشتازی در عرصه علم 
و فناوری و تعالی و مقاوم سازی فرهنگی دانست. ایشان بر 
تفاوت الگوی پیشرفت و الگوی نظام سرمایه داری تأکید 
کرد: » اتکاء بر توانایی های انسانی و طبیعی و امکانات 
داخلی و فرصت های وسیع برآمده از زیرساخت های موجود 
روحیه ی  و  جهادی  مدیریت  از  بهره گیری  و  کشور  در 
انقلابی و تکیه بر اولویت های اساسی آمده در سیاست های 

کلی: »اصل 44«، »اقتصاد مقاومتی«، »علم و فناوری«، 
»نظام اداری« و »جمعیّت« و از همه بالاتر توکل به قدرت 
لایزال الهی می تواند ما را به رغم تمایل و اراده دشمنان 
الگویی  ارائه ی  در  ششم  برنامه  اهداف  تحقق  با  عنود، 
برآمده از تفکر اسلامی در زمینه ی پیشرفت که به کلیّ 

مستقل از نظام سرمایه داری جهانی است، یاری رساند. «
 :1394 مرداد   18
مهندس بهرام بیرانوند، نماینده 
اشترینان  و  بروجرد  مردم 
علنی  صحن  در  تذکری  در 
مجلس خطاب به رئیس جمهور 
رئیس جمهور  »آقای  گفت: 
برنامه ششم چه شده؟ الگوی 
که  پیشرفت  ایرانی  اسلامی 
معیار تدوین برنامه ششم است، 

هنوز در کماست.«
دبیر   :1394 مهر   30
الگوی  راهبردی  شورای 
نامه ای  در  اسلامی  پیشرفت 
مردم  نماینده  توکلی  احمد  به 
در  شمیرانات  و  ری  تهران، 
ابتدا  اسلامی  شورای  مجلس 
شاخصه های  تحقق  عدم  به 
هویت اسلامی در کشور ایران 
برنامه های  اجرای  وجود  با 

ده گانه توسعه و سپس به اعتراف دکتر محمد باقر نوبخت، 
ناکارآمدی  به  برنامه ریزی  و  مدیریت  سازمان  رئیس 
برنامه های توسعه اشاره کرد. ایشان در پایان این نامه نیز از 

چهار نظریه پیوست الگوی پیشرفت اسلامی برای برنامه 
ششم نام برد.

5 آبان 1394: دولت لایحه قانونی یک فوریتی 
)برنامه  برنامه های توسعه کشور  احکام  از  برخی  تنظیم 
اسلامی  شورای  مجلس  علنی  صحن  وارد  را  ششم( 
کرده و فوریت آن را به رأی نمایندگان گذاشت. چندتن 
اعتراضاتی  نمایندگان  از 
کردند؛  بیان  لایحه  این  به 
مردم  نماینده  پورابراهیمی 
لحاظ  عدم  از  کرمان 
این  در  اقتصاد  مقاوم سازی 
احمد  گفت،  سخن  لایحه 
تهران  مردم  نماینده  توکلی 
تدوین شده  برنامه  این 
احکام  از  ملغمه ای  را 
دانست  مختلف  بخش های 
حمید  حجت الاسلام  اما  و 
تهران  مردم  نماینده  رسائی 
مهم ترین اعتراض را مطرح 
این  ایراد  مهمترین  کرد؛ 
لایحه از نظر حجت الاسلام 
با  آن  تطابق  عدم  رسائی 
پیشرفت  الگوی  مفاهیم 
اسلامی و عبور غیر قانونی 
دولت از بند اول برنامه پنجم 
نهایت  در  نمایندگان  بود.  لایحه  این  تدوین  در  کشور 

فوریت این لایحه را تصویب نکردند.
الگوی  راهبردی  شورای  دبیر   :1394 آبان   7

رسائی  حجت الاسلام  به  نامه ای  در  اسلامی  پیشرفت 
ضمن ابراز تشکر از وی به دلیل موضع انقلابی اش در 
بر  احتمالی دولت مبنی  اقدام  به  آبان، نسبت  مورخه 5 
عدم ارائه لایحه الگوی پیشرفت و کسب آرای دو سوم 
نمایندگان مجلس برای نقض بند اول قانون برنامه پنجم 

هشدار داد.
منطقی  و  صریح  موضع گیری  آبان 1394:   13
رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس، حجت الاسلام احمد 
سالک پیرامون لزوم پرهیز از تدوین برنامه ششم با نگاه 
اقتصادمحوری و ضرورت محوریت فرهنگ در نوشتن این 
برنامه: »طبق بیان صریح مقام معظم رهبری، زیر ساخت 
برنامه های کشور می بایست فرهنگ باشد و نه اقتصاد و 
اگر در برنامه ششم متوجه بشویم که دولت زیرساخت آن 
را چیزی غیر از فرهنگ قرار داده است حتماً مجلس در 

آنجا ورود پیدا خواهد کرد و اقدام به اصلاح می کند.«
باقر  محمد  دکتر  جالب  ادعای  آبان 1394:   17
پیشرفت اسلامی؛ رئیس سازمان  الگوی  نوبخت درباره 
دانشجو  خبرگزاری  به  پاسخ  در  برنامه ریزی  و  مدیریت 
به  شد  قرار  و  تهیه  پیشرفت  ایرانی  اسلامی  »الگوی   :
تصویب مجلس شورای اسلامی برسد و بعد برنامه ششم 
بر پایه آن تهیه شود، تا سال سوم این اتفاق عملی نشد 
مجمع  استراتژیک  تحقیقات  مرکز  در  اینکه  جهت  به 
این  از سوی  آن  اولیه  الگوی  نظام  تشخیص مصلحت 
مرکز تهیه شده بود ما در این خصوص دست پر بودیم 
و نمی خواستیم از منابع سازمان مدیریت و برنامه ریزی 

استفاده کنیم.«
دولت  به  انقلاب  رهبر  تذکر   :1394 آبان   24
درباره توجه ویژه به مسائل اجتماعی و فرهنگی برنامه 
ششم توسعه؛ دکتر محمد باقر نوبخت در همایش تجلیل 
در  دولت  به  انقلاب  رهبر  تذکر  از  گفت:  کتاب داران  از 
خصوص توجه به فرهنگ و مسائل اجتماعی در بودجه 
95 و لایحه برنامه ششم توسعه خبر داد و اظهار داشت: 

ما  با  گذشته  هفته  در  که  محدودی  جلسه  در  رهبری 
داشتند، به ما متذکر شدند تا به فرهنگ و مسائل اجتماعی 

برنامه ششم توسعه توجه ویژه داشته باشیم.
پیشگامان  کنگره  هشتمین   :1394 آبان   28
پیشرفت با موضوع »الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت؛ افق 
و تدابیر« در محل تالار علامه امینی دانشگاه تهران آغاز 

شد؛
4 آذر 1394: دومین رونمائی از محصولات مرتبط 
با اولین نقشه راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی در حوزه 
علمیه مروی با سخنرانی حجت الاسلام رئیسی )دادستان 
کل کشور( و حجت الاسلام کشوری )دبیر شورای راهبردی 
حجت الاسلام  گردید.  برگزار  اسلامی(  پیشرفت  الگوی 
کشوری: »راهبرد سند نویسی، الگوی پیشرفت اسلامی 
را به پذیرش نخبگان نمی رساند« حجت الاسلام رئیسی: 
»هر کجا ناموفق بوده ایم؛ علتش استفاده از الگوهای غربی 

بوده است«
10 آذر 1394: اظهارات ضد توسعه ویکتور اوربان 
در محضر امام خامنه ای نخست وزیر مجارستان در این 
از  برخی  به  تغییر وضعیت جهان  به  اشاره  دیدار ضمن 
عوارض بسیار خطرناک توسعه غربی در اروپا اشاره کرد 
و گفت »مبنا قرار گرفتن »توسعه«، معیارهای گذشته ی 
غرب را در حوزه های اخلاق، سیاست و دین در معرض 
فروپاشی قرار داده و شرایط سخت و حساسی را ایجاد 
کرده است.«اظهارات ضد توسعه این مقام غربی می تواند 
نوعی عبرت برای توسعه گرایان وطنی و جریان ترجمه 
تفکرات غربی در ایران محسوب شود؛ تا این همه در مدح 
کارامدی این تفکرات ناکارامد و تجربه شده سخن نگویند.
از  پژوهش  هفته  با  همزمان   :1394 آذر   26
25 کتاب از مجموعه کتاب های الگوی اسلامی ایرانی 
پیشرفت، اثر مرکز پژوهش کاربردی، اقتصادی، اجتماعی 
قدر  با حضور آیت الله مصباح یزدی در سالن اجتماعات 

موسسه آموزشی پژوهشی امام خمینی قم رونمایی شد. 

تبیین اجمالی بسته شاخص های پیشرفت اسلامی

تحقق شاخص های رفق؛ بستر پیشرفت اسلامی
شـاخصه  بسـته  تبییـن 
هویـت  هـای 
هـای  اسلامی)شـاخصه 
پیشـرفت اسـلامی( یکی از مهمترین موضوعات مطرح 
در اولین نقشـه راه تولید الگوی پیشـرفت اسـلامی می 

. شـد با
یکـی از خصوصیـات و ویژگی هـای بـارز انسـان ها 
این اسـت که همواره پیشـرفت یا پسـرفت خود را مورد 
ارزیابـی قـرار می دهنـد. به عبـارت بهتر تمـام تلاش و 
تکاپـوی انسـان ها در زندگـی برای رسـیدن بـه اهداف 
و شـاخصه هایی می باشـد کـه برای رشـد خـود در نظر 
دارنـد و بـه همیـن دلیل همـواره خـود را مـورد ارزیابی 
قـرار می دهند تا بر میزان پیشـرفت و رشـد خـود واقف 
گردنـد. عـلاوه بـر انسـان ها، نهادهـای حکومتـی نیـز 
تـلاش خـود را می کنند تـا زمینه های پیشـرفت افراد را 
آمـاده سـازند و برای ایـن امر برنامه ریـزی نیز می کنند. 
مراکـز آمـاری نیـز پیشـرفت کشـور را بـا معیارهـای 

اندازه گیـری می کنند. مشـخصی 
امـا سـؤال اصلـی ایـن اسـت کـه مـلاک و معیـار 
پیشـرفت چیسـت؟ به عنـوان مثال آیا توسـعه و رشـد 
اقتصادی ملاک پیشـرفت اسـت؟ آیا میزان اسـتفاده از 
اینترنـت ملاک پیشـرفت اسـت؟ یا اینکه داشـتن یک 
خانواده خوب و بامحبت، پیشـرفت محسـوب می گردد؟ 
ایـن، سـؤال اصلی اسـت کـه باید بـه آن پاسـخ دهیم؛ 
زیـرا در صـورت تعریف غلـط قله ها، انسـان ها و جامعه 

بـه بیراهه خواهنـد رفت.
در ایـن نوشـته بر آنیم تا بر اسـاس مفاهیـم »اولین 
نقشـه راه تولید الگوی پیشـرفت اسلامی« ساختار کلی 

شـاخصه ها و ملاک هـای پیشـرفت یا به عبـارت بهتر 
شـاخصه های هویت اسـلامی را شـرح دهیـم. لازم به 
ذکـر اسـت کـه ایـن شـاخصه ها در برابر شـاخصه های 

توسـعه غربی یعنی WDI قـرار دارند.
اولیـن نقشـه راه تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی 
شـاخصه ها و ملاک های پیشـرفت اسـلامی را در سـه 
بسـته شـاخص تبیین کـرده اسـت. این شـاخصه های 
سـه گانه شـامل 1. بسـته شـاخصه های رفق 2. بسـته 
شـاخصه های رشـد و 3. بسـته شـاخصه های تـوازن 

می باشـد.
بسـته اولِ شـاخصه های هویـت اسـلامی، بسـته 
رفـق،  مسـأله  اصـل  می باشـد.  رفـق  شـاخصه های 
یـک مسـأله غیـر قابـل انـکار اسـت. یعنـی هیچ کس 
حتـی کفار نیـز نمی توانند جایـگاه رفق و محبـت را در 
پیشـرفت افـراد انـکار نمایند. بسـته  شـاخصه های رفق 
بـر چـه چیـزی تأکیـد می کنـد؟ بـا توجه بـه اینکـه از 
منظـر اسـلام شـریف، افراد رفـق مورد نیـاز خـود را از 
محیط هـای مخصوصـی دریافـت می نماینـد، بایـد از 
ضربه خـوردن ایـن محیط ها جلوگیـری به عمـل آورد. 
در غیـر اینصـورت رفـق دریافتـی افراد کاهـش یافته و 
دچـار عـدم تعادل روحی می شـوند. یکـی از اصلی ترین 
محیط هـای دریافـت رفق، پـدر و مادر می باشـند. نباید 
بـه بهانه هایـی مانند اشـتغال بانـوان، حضور مـادران را 
در خانـواده کم رنـگ کنیـم. زیـرا رفـق فرزنـد کاهـش 
می یابـد و کاهـش رفـق مخل رشـد افـراد اسـت. نظام 
آماری کشـور نیـز بایـد در آمارهای خود به این مسـأله 
توجـه کند. مثـلًا مرکز آمـار ایران بایـد در گزارش های 
آمـاری خـود بگویـد: در سـال 1394 شـاخص رفـق 

-نسـبت به یک سـال پایـه- 3 درصد ارتقا یـا 5 درصد 
تنـزّل یافت.

وظیفـه بسـته شـاخصه های رفق چیسـت؟ زمینه و 
بسـتر رشـد افراد را فراهم می کنند. کاملًا واضح اسـت 
که رشـد افراد در یک محیط پر از محبت بسـیار بیشـتر 

از محیطـی بـا رفق و محبت پائین اسـت.
بسـته  دومیـن  رشـد،  شـاخصه های  بسـته 
شـاخصه های هویـت اسـلامی اسـت. در واقـع بسـته 
انسـان ها و  افـق و قلـه ای کـه  شـاخصه های رشـد، 
جامعـه بایـد بـدان برسـند را ترسـیم می کند. در بسـته 

شـاخصه های رشـد سـه ویژگی برای انسـان رشدیافته 
برشـمرده ایم. البتـه مـراد مـا از رشـد، رشـد مطـرح در 

اقتصـاد نمی باشـد. روان شناسـی و رشـد مطـرح در 
اولیـن شـاخص انسـان رشـید، مـدارا اسـت. یـک 
انسـان رشـدیافته بایـد در معاشـرت بـا هم نوعـان خود 
و در تمـام کارهـا مـدارا را به عنوان محـور فعالیت های 
خـود قـرار دهـد. بـا توجـه به اینکـه انسـان ها دائمـاً با 
یکدیگـر تعامل داشـته و ارتباطات تنگاتنگـی دارند، اگر 
مدارا نداشـته باشـند، دائمـاً دچار اصطـکاک و درگیری 
می شـوند و ظرفیت هـای زمانـی و برنامـه ای حکومـت 

بایـد به رفـع این اصطـکاکات بپـردازد.
ویژگـی دومـی کـه در انسـان رشـید وجـود دارد، 
قدرت تبیین حق از باطل اسـت. انسـان رشـید، انسانی 
اسـت کـه حـق را از باطـل تشـخیص داده و می توانـد 
بـرای دیگـران آن را تبییـن کند. با توجه بـه اینکه افراد 
در تصمیمـات خـود مختـار هسـتند و غالبـاً از تفکرات 
دیگران اسـتفاده می کنند، اگر شـخصِ مشـورت دهنده 
باشـد، می توانـد  باطـل  از  بـه تشـخیص حـق  قـادر 

دیگـران را بـه راه و جهـت صحیـح هدایـت کند.
انسـان رشدیافته ویژگی سـومی نیز دارد و آن وصف 
زهـد اسـت. بـا توجه بـه اینکـه انسـان ها دائمـاً از این 
جهـان اسـتفاده می کننـد و منابـع جهان نیـز نامحدود 
نمی باشـد؛ اگـر افـراد بـه حقـوق خـود قانـع نبـوده و 
اسـتاندارد زهـد را رعایـت نکننـد، بـه حقـوق دیگـران 
تجـاوز خواهنـد کـرد و زمینه اسـتعمار و اسـتثمار پیش 

آمد. خواهـد 
بسـته سـوم شـاخصه های هویـت اسـلامی، بسـته 
تـوازن  شـاخصه های  دارد.  نـام  تـوازن  شـاخصه های 
پشـتیبان معادله رشـد در بسـتر رفـق هسـتند. اگر این 
شـاخصه ها مـورد توجـه قـرار نگیرنـد یـا محیـط رفق 
افـراد ضربـه خواهـد خورد یـا بذر غلط -شـاخصه هایی 
غلـط بـرای رشـد- در وجـود آنهـا کاشـته خواهد شـد.

بسـته شـاخصه های توازن خود دارای سـه شـاخص 
اسـت. شـاخص اولـی کـه پشـتیبان معادلـه رشـد در 
بسـتر رفـق اسـت، شـاخصه های سیاسـی اسـت کـه 
اصلی ترین شـاخص سیاسـی نفی سـبیل می باشد. اگر 
کفار تسـلط پیدا کنند فسـاد و فحشـا را رواج می دهند و 
همیـن موجـب از بین رفتن نهـاد خانواده -بسـتر اصلی 

رفـق- می شـود. نبایـد اجـازه دهیم کفار هیچ تسـلطی 
بـر مؤمنیـن پیـدا کننـد چـه سـلطه نـرم و چه سـلطه 

. سخت
شـاخص های  تـوازن  شـاخصه های  دوم  بسـته 
فرهنگـی اسـت. اصلی ترین شـاخص در شـاخص  های 
فرهنگـی، فرهنگ وارداتی و ترجمه ای اسـت. آنچه که 
در بسـته  شـاخصه های فرهنگی مورد توجه قرار گرفته 
ایـن اسـت کـه نبایـد به هـر فرهنـگ و علمـی رجوع 
کـرد، جامعـه  اسـلامی نبایـد از هـر فرهنـگ و علمـی 
کـه مـورد اسـتفاده ی دیگـران اسـت، اسـتفاده کنـد. 
اگـر بـه مسـأله ی فرهنـگ وارداتـی و علـوم ترجمه ای 
توجـه نکنیم، ممکن اسـت کفـار و مشـرکین از طریق 
ایجـاد نگرش هـای جدیـد، تصویـر معادلـه ی رشـد در 
بسـتر رفـق را در اذهـان تغییـر داده و تصویر اشـتباهی 

از پیشـرفت بـرای افـراد ترسـیم کنند.
شـاخصه های  تـوازن،  شـاخصه های  سـوم  بسـته 
اقتصـادی اسـت. اقتصـاد نامطلـوب و ناعادلانـه رشـد 
در بسـتر رفـق را از بیـن می بـرد. اگـر اقتصـاد، عادلانه 
نباشـد وضـع معیشـتی خانواده هـا متزلـزل خواهد شـد 
و زنـان آنهـا مجبـور بـه اشـتغال در خـارج از منـزل 
می شـوند و این مسـاوی با از بین رفتن رفـق در خانواده 
اسـت. اقتصاد معیشـت محور و عادلانه، اقتصاد مطلوب 

و اسـلامی می باشـد.
باتوجـه به مطالب بیان شـده مشـخص می گردد که 
از منظر اسـلام مهمترین مسـأله رشـد افراد اسـت؛ اما 
این مسـأله بدون رفق با مشـکل جدی مواجه می شـود 
و البتـه هـر دوی اینهـا نیازمنـد تحقـق شـاخصه های 

توازن هسـتند.

نظریه هسته های توازن فرهنگی چه می گوید؟
احکام فرهنگیِ برنامه های میان مدت فاقد نظریات پشتیبان است

حدود 10 سال پیش برای 
رهبر  توسط  بار  اولین 
معظم انقلاب اسلامی در جمع 
دانشجویان دانشگاه سمنان -با 
در  تحولات  مدیریت  موضوع 
جامعه- مورد بحث قرار گرفت.  
از آن زمان تاکنون رهبر معظم 
انقلاب همواره در سایر بیانات 
های  برنامه  طراحی  به  شان 
کشور بر مبنای الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تأکید نموده 
اند و این موضوع را بعنوان کاری نو و بدیع در انقلاب اسلامی 
-که تولید آن نیازمند جرأت و شجاعت فراوان است- معرفی 
کردند. همچنین از منظر ایشان الگوی پیشرفت اسلامی 
جایگاهی بالادستی نسبت به سایر اسناد برنامه ای کشور دارد 
و باید براساس مبانی اسلامی و نه بصورت التقاطی تدوین 

گردد  .
گفتمان  آغاز  از  دهه  یک  حدود  گذشت  به  باتوجه 
الگوی پیشرفت اسلامی، به تدریج انتظارها نسبت به تبیین 
دیدگاه های الگوی پیشرفت نسبت به برنامه ریزی فعلی 
جمهوری اسلامی ارتقاء یافته است. در همین راستا و برای 
پاسخ به این نیاز علمی، شورای راهبردی الگوی پیشرفت 
اسلامی نظریه هسته های توازن فرهنگی را در ابتدای سال 
1394 به سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور پیشنهاد نمود.

نظریه هسته های توازن در واقع عهده دار تشریح بخشی 
از تغییرات مدنظر الگوی پیشرفت اسلامی در نظام برنامه 
ریزی کشور است. در قالب نظریه هسته های توازن فرهنگی، 
ها به محوریت بخش  نحوه شناسائی و رفع عدم توازن 

فرهنگ، تبیین شده است. به عبارت بهتر »نظریه هسته های 
توازن فرهنگی« در برنامه ششم به دنبال شناسایی  و تصحیح 
عوامل تضعیف کننده بخش فرهنگ در کشور است. هسته 
های توازن فرهنگی از لحاظ ساختاری شامل مجموعه ای 
از کارگروه های دولتی و غیردولتی مرتبط با زیرساخت های 
فرهنگ می باشد و از لحاظ تئوریک براساس نظریه ی مادر  

الگوی پیشرفت اسلامی فعالیت می کنند.
این پیشنهاد در شرایطی مطرح شده است که جریان 
توسعه گرا وجود عدم توازن های اقتصادی را آسیب اصلی 
در نظام برنامه-ریزی های کشور توصیف می کند. ازاین رو، 
تمرکز این جریان بر شناسایی عدم توازن های اقتصادی 

است. 
یکی از نمونه های شناسایی عدم توازن اقتصادی که 
توسط سازمان مدیریت و برنامه ریزی مطرح می شود، عدم 
وجود آمایش منطقه ای برمبنای متغییرهای اقتصادی است. 
به عنوان مثال، تهران به عنوان شهری توسعه یافته محسوب 
می شود و در حالی که برخی از استان های کشور از لحاظ 
شاخصه های توسعه در سطح پایینی قرار داشته و هماهنگ 
با تهران رشد نکرده اند. پس نقطه ی شروع از نظر دولت، رفع 

ناهماهنگی توسعه اقتصادی بین نقاط مختلف کشور است.
مثال دیگر کارشناسان دولت، برای رفع عدم توازن های 
زیست  های  شاخص  میان  ناهماهنگی  وجود  اقتصادی، 
محیطی و روند تولید است؛ زیرا نحوه ی تولید کنونی در کشور 
به محیط زیست آسیب های فراوانی می رساند. این عدم توازن 

نیز از جنس نگاه اقتصادی به کشور است. 
حال سوال اینجاست: آیا عدم توازن ها فقط در بخش 
اقتصاد معنا می یابد و یا می توان ادعا نمود که ریشه اکثر 

مباحث  در  ها  توازن  عدم 
است؟  گرفته  قرار  فرهنگی 
از منظر اولین نقشه راه تولید 
اسلامی  پیشرفت  الگوی 
توازن  عدم  همه  ی  ریشه 
های مختلف به نگرش های 
حاکم بر جامعه برمی گردد. 
توان  می  درصورتی  یعنی 
عدم توازن های مختلف را در 
جامعه اصلاح کرد که بتوان 
موضوع  حول  های  نگرش 
را کنترل و سپس تغییر داد. 
توان بیان  با این وصف می 
نگرش  اصلاح  نقطه  داشت: 
نظامات  هدایت  در  تغییر  ها 
ذهنی افراد است. برای تحلیل 

این مسأله باید از شیوه های مختلفی استفاده نمود. برخی از 
شیوه ها راه های تحلیل را براساس میزان پوششان بر فطرت، 
بررسی کرده و تحلیل فطری تر را مدنظر قرار می دهند. این 
نوع تحلیل براساس مکانیزم حجیت و اتصال به وحی ارائه 
می شود و برخی دیگر از شیوه ها به تبیین ساختارهای مورد 
نیاز اداره کشور به نحوی که موجب ارتقاء رشد در جامعه 

شود، می پردازد.
 با مدنظر قرار دادن این شیوه ها می توان بسیاری از 
نیز حل کرد.  را  اقتصادی مدنظر دولت  های  توازن  عدم 
بنابراین براساس این ضرورت، تشکیل هسته های توازن 
حول موضوعات تربیت اسلامی، اقتصاد مقاومتی، پیشگیری 

علم  از  ترجمه زدایی  و  جرم  از 
برنامه  نظام  در  تصرف  برای 
ریزی کشور با زاویه دید الگوی 
پیشرفت اسلامی لحاظ و مورد 

دقت واقع شده است.
پیشنهاد  از  دیگری  بخش 
الگوی  راهبردی  شورای 
پیشرفت اسلامی، بسته ای از 
احکام برای پیوست برنامه ششم 
هسته  ی  نظریه  ذیل  کشور 
بتوان  که  است  توازن  های 
احکام  از  تعدادی  آن  براساس 
الگوی  بحث  ذیل  را  برنامه 
پیشرفت اسلامی مورد تبیین و 
مداقه قرار داد تا بتوان در برنامه 
های آینده پایه ی تولید احکام 

برنامه بر مبنای نظام سازی اسلامی را پایه ریزی نمود.
این نظریات در جهت ایجاد تفاهم گسترده با جامعه ذیل 
نظریات نخستین نقشه ی راه تولید الگوی پیشرفت اسلامی 
شکل گرفته است که براساس آن می توان با ساختارهای 
موجود و سایر بخش های جامعه تفاهم گسترده ای را ایجاد  

کرد. 
لازم به ذکر است یکی از اشکالات حاکم بر برنامه های 
فرهنگی کشور، فقدان نظریات پشتیبان احکام برنامه است. 
نظریه می-تواند یک فضای آرمانی براساس واقعیات را در 
جامعه ترسیم نماید؛ تحت یک نظریه مشخص، می توان 
به هدف ایجاد یک حکم برنامه،پی  برد. بنابراین احکامی که 

در برنامه های میان مدت ذیل یک نظریه مشخص شکل 
گرفته است، بهتر و دقیق تر به مرحله اجرا رسیده است.

عدم  رفع  ششم  برنامه ی  در  ریزان  برنامه  هدف  اگر 
توازن های اقتصادی در کشور باشد، نباید از عدم توازن های 
فرهنگی -که ریشه اصلی عدم توازن های اقتصادی هستند- 
غفلت نمود. به عنوان مثال، واضح است که اگر امروز به فکر 
افزایش جمعیت نباشیم، جمعیت کشور در سال های آینده 
بحران  یک  آستانه ی  در  کشور  و  شد  خواهد  سالخورده 
جمعیتی و اقتصادی قرار خواهد گرفت. از طرفی دیگر باید 
سیاست های جمعیتی در برنامه تغییر پیدا کند-این موضوع 
یک عدم توازن اقتصادی است-؛ حال سؤال اینجاست که 
اگر قرار است جمعیتی رشد پیدا کند و در آینده تبدیل به یک 
جمعیت باکیفیت شود، آیا می توان برنامه ریزی برای نهاد 
خانواده را در نظر نگرفت؟ عدم توجه به نهاد خانواده با شعار 
رشد جمعیت، در تعارض است و در نتیجه عدم توجه به نهاد 
خانواده به عنوان یک عدم توازن فرهنگی، ریشه ی به وجود 

آمدن یک عدم توازن اقتصادی است. 
اهمیت نیاز به برطرف کردن عدم توازن های فرهنگی 
در برنامه ی ششم، موجب تولید چهار بسته ی اقدام، ذیل 
نظریه ی هسته های توازن فرهنگی شده است. این چهار 
بسته اقدام شامل: اقدامات تقنینی )قانون گذاری(، اقدامات 
پژوهشی، اقدامات آموزشی و اقدامات پردازشی )در قالب حکم 

برنامه( است.
از  یکی  اسلامی  تربیت  مسأله  به  توجه  مثال  بعنوان 
نظریات هسته های توازن فرهنگی در برنامه ششم محسوب 
می شود که در قالب نظریه ی »الگوی بهبود مستمر فضای 
حاکم بر نهادهای متکفل تربیت« مورد توجه قرار گرفته است. 

ذیل این نظریه لازم است، در جهت تبیین صحیح تربیت 
اسلامی تغییر موضوع و متون کتب درسی، مخصوصاً در 
دوران دبیرستان مورد توجه واقع شود و بسته آموزش های 
ضمن خدمت حول تربیت صحیح اسلامی برای معلمین 
و مربیان مدارس در نظر گرفته شود. از سوی دیگر انجام 
هریک از موارد یاد شده نیازمند اقدامات پژوهشی گسترده 
نیز هست که در قالب احکام برنامه از ساختارهای تربیتی در 

جامعه خواسته می شود.
شامل  فرهنگی  توازن  های  هسته  دیگر  نظریه  سه 
»پیشگیری بنیادین اسلامی از جرم«، »بانک سوالات جهت 
ساز« و »بنگاه های وقف محور« نیز به همین منوال مورد 

بحث و بررسی قرار گرفته اند. 
به صورت اجمالی می توان بیان داشت که نظریه ی 
»بانک سوالات جهت ساز« راه مقابله با آفت ترجمه گرایی 
در مسیر تحول در حوزه و دانشگاه را مورد توجه قرار می دهد. 
نظریه ی »بهبود مستمر فضای حاکم بر نهادهای متکفل 
تربیت« راه حل مقابله با آفت عدم توجه به تربیت اسلامی را 

در مسیر تحکیم نهاد خانواده دنبال می کند.
محور« مسیر استحکام  های وقف  ی »بنگاه  نظریه 

معیشت خانواده و اقتصاد مقاومتی را تسهیل می نماید.
نظریه ی »پیشگیری بنیادین اسلامی از جرم« راه  مقابله 
با جرم در جامعه و کاهش تدریجی پرونده های قضایی در 

قوه قضائیه را پیگیری می نماید. 
در مجموع پیوست  نظریه هسته های توازن بسته ای 
از برنامه های بخشی را ارائه می نماید که می توان براساس 
آن مسیر حرکت جامعه به سمت تحقق شاخص های هویت 

اسلامی در مرحله دولت سازی را فراهم نمود. 

محمدرضا آقایی

توکل به قدرت لایزال الهی می تواند 
ما را به رغم تمایل و اراده دشمنان 
عنود، با تحقق اهداف برنامه ششم 
تفکر  از  برآمده  الگویی  ارائه ی  در 
که  پیشرفت  زمینه ی  در  اسلامی 
به کلیّ مستقل از نظام سرمایه داری 

جهانی است، یاری رساند.
مبنا قرار گرفتن »توسعه«، معیارهای 
حوزه های  در  را  غرب  گذشته ی 
اخلاق، سیاست و دین در معرض 
فروپاشی قرار داده و شرایط سخت 

و حساسی را ایجاد کرده است.

عبدالزهرا حیدری

صالح احمدی
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گفتگو
تشریح چهار عدم توازن فرهنگی کشور در گفتگوی تفصیلی 9دی با حجت الاسلام رسول علی بابایی

اهمیت شناسایی عدم توازن های فرهنگی بیش از عدم توازن های اقتصادی است
گویللا اولین نقشلله راه تولید الگوی  ∎

پیشرفت اسلللامی برای برنامه ششم 
توسللعه پیوسللتی آماده کرده است، لطفا 
بفرمایید در این پیوسللت چه اتفاقی افتاده 

است؟
مجموعـه اولیـن نقشـه راه تولیـد الگوی پیشـرفت 
اسـلامی بـرای برنامـه ششـم توسـعه پیشـنهادی بـه 
بـرای  اسـلامی  پیشـرفت  الگـوی  »پیوسـت  عنـوان 
برنامـه ششـم توسـعه« ارائه کرده اسـت. این پیوسـت 
در درون خودش شـامل 4 سـطح  بحث اسـت.  که به 
نظـر مـا اگـر این 4 سـطح بحث مـورد مطالعـه و دقت 
قـرار گیرد، درک از الگوی پیشـرفت اسـلامی یک قدم 
ارتقـا پیـدا می کنـد ضمـن آن که ایـن پیوسـت، نوعی 
نمونـه سـازی بـا نـگاه الگـوی اسـلامی نیز محسـوب 

می شـود. 
بـه عبـارت روشـن تر دوسـتان مـا در یـک عرصـه 
مشـخص مفاهیم مندرج در الگوی پیشـرفت اسـلامی 

را بـه محصـول رسـانده اند.

چرا شما برای برنامه ششم توسعه نمونه  ∎
سازی کردید؟ و به سللراغ موضوع دیگری 

نرفتید؟
ایـن سـوال بسـیار مهـم اسـت و الحمدلله که شـما  
از تبییـن پیوسـت برنامـه ششـم آن را طـرح  پیـش 
کردیـد، البتـه لازم اسـت عـرض کنـم که دوسـتان ما 
بعـد از اینکه نمونـه اول را طراحی کردند نمونه سـازی 
دوم را در حـوزه تبییـن مدیریـت شـهری بـا زاویه دید 
الگـوی پیشـرفت آغـاز کردنـد؛ که بـه فضـل الهی در 

آینـده محورهـای آن را تشـریح خواه شـد.
لکـن پیرامـون برنامـه ششـم توسـعه و ضـرورت 
ارائـه پیوسـت مبتنـی بـر الگـوی پیشـرفت اسـلامی 
بایـد عـرض کنـم کـه اولا طبـق برنامه پنجم توسـعه 
بایـد ایـن برنامـه بر اسـاس الگوی پیشـرفت اسـلامی 
طراحـی و ارائـه شـود کـه تـا آنجا که مـا خبـر داریم و 
مسـولین دولـت فرمـوده انـد، این بنـد از برنامـه پنجم 
ماننـد بسـیاری دیگـر از بنـده ها اجرائی نشـده اسـت.
الگـوی  ثانیـا اکنـون 10 سـال از طـرح گفتمـان 
پیشـرفت اسـلامی در کشـور می گـذرد و چـون محور 
بحـث گفتمان الگوی پیشـرفت اسـلامی ایجـاد تحول 
درحـوزه برنامه ریزی کشـور اسـت؛ به صـورت طبیعی 
ایـن انتظـار ایجـاد شـده اسـت کـه الگـوی پیشـرفت 
اسـلامی چـه طـرح هائی بـرای تدبیـر برنامه هـا دارد؟ 
اگـر ما بـه این انتظار پاسـخ ندهیم به تدریـج امیدهای 
ایجاد شـده بـرای تغییر در نظام تصمیم سـازی کشـور 
کمرنـگ می شـود. بـه عبارت بهتـر ما در حـال مقابله  
بـا ایـن گـزاره هسـتیم کـه بگوینـد: الگوی پیشـرفت 
اسـلامی حـرف اثباتـی بـرای حـوزه عمـل نـدارد! و 
بهتریـن مقابلـه هم این اسـت که حـرف اثباتی الگوی 
اسـلامی پیشـرفت برای برنامه ششـم را تشـریح کنیم. 
بـا بررسـی پیوسـت الگـوی پیشـرفت بـرای برنامـه 
ششـم تـا حـدی تفـاوت حرف هـای اولیـن نقشـه راه 
تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی بـا حـرف هایـی که 
دیگـران بـه صـورت کلـی راجـع بـه الگوی پیشـرفت 
اسـلامی میزنند واضح می شـود. باید غـرض نیروهای 
اردوگاه انقـلاب اسـلامی ایـن باشـد کـه اثبـات کنند؛ 
الگـوی پیشـرفت اسـلامی از حالـت کلـی خارج شـده 
و بـه فضای کاربردی و عملیاتی رسـیده اسـت. اساسـا 
یکـی از دلایلـی که باعث شـده جریان توسـعه گرا -یا 
بعضـی از دوسـتان-  احسـاس کننـد کـه شـایدالگوی 
پیشـرفت اسـلامی نتواند حرف اثباتی و همه جانبه ای 
در حـوزه برنامـه ریـزی بزنـد؛ همین کلـی گویی های 

آقایـان دربـاره الگوی پیشـرفت اسـت.
ثالثـا معمـولا در مواقعـی ماننـد ایـام برنامـه ریزی 
فرصتـی فراهـم می شـود تـا نخبگان کشـور بیشـتر از 
سـال های گذشـته بـه مسـئله برنامـه ریـزی و تفاوت 
غربـی  توسـعه  و  اسـلامی  پیشـرفت  الگـوی  هـای 
توجـه کننـد. بـه عبـارت دیگـر به علـت تلاقی سـال 
نهـم گفتمان سـازی بـرای الگوی پیشـرفت اسـلامی 
بـا فصـل برنامه ششـم فرصتـی فراهـم آمده اسـت تا 
کارشناسـان کشـور با نگاهی موشـکافانه تر به بررسـی 
تفاوت های الگوی پیشـرفت اسـلامی و توسـعه غربی 

بپردازند

بسللیار خب اگر موافق باشللید به سراغ  ∎
برنامه ششم  برای  پیشنهادی شما  پیوست 
برویم، لطفا بفرمایید این پیشنهاد شامل چه 

موضوعاتی است؟
قبـل از تبییـن ابعـادی از پیشـنهاد اولین نقشـه راه 

تولیـد الگـوی پیشـرفت اسـلامی بـرای خـارج کـردن 
برنامـه ششـم از بـن بسـت توسـعه غربی، لازم اسـت 
توجـه کنیـم کـه پنـج دوره برنامـه ریـزی بـر اسـاس 
مفاهیـم توسـعه؛ تأثیـرات فراوانـی بر زیر سـاخت های 
اداره کشـور داشـته اسـت؛ کـه هماهنـگ کـردن ایـن 
زیـر سـاخت هـا بـا الگـوی پیشـرفت اسـلامی -مانند 
هماهنـگ نمـودن زیرسـاخت قانونـی کشـور بـا نـگاه 
پیشـرفت اسـلامی- یکـی از لازمه هـای برنامه ریزی 
همه جانبه بر اسـاس الگوی پیشـرفت اسـلامی اسـت؛ 
کـه بـه تدریـج در طـول سـالهای آینـده بایـد بـه آنها 

یافت.  دسـت 
مبتنـی بـر ایـن نـگاه واقـع بینانـه اولین نقشـه راه 
تولید الگوی پیشـرفت اسـلامی هدف الگوی پیشـرفت 
بـرای برنامه ششـم را »تشـکیل هسـته های تـوازن« 
در نظـام برنامـه ریزی کشـور در طول سـالهای اجرای 
ایـن برنامـه مـی دانـد. هسـته هـای تـوازن، نظامی از 
کارگـروه هـای دولتـی و غیر دولتی هسـتند؛ که  تبیین 
و تصمیـم سـازی بـرای »موضوعـات جهـت سـاز« را 
متکفـل مـی شـوند. بدیهی اسـت که این هسـته های 
برنامـه ریـز مبتنی بر یـک نظریه مرتبط بـا نظریه مادر 
الگـوی پیشـرفت اسـلامی کار خـود را دنبـال خواهنـد 

نمود. 
توضیـح بیشـتر آنکـه: با توجـه به جایـگاه غیر قابل 
انـکار موضوعـات جهت سـاز در ذهنیت جامعه؛ شـروع 
فعالیـت های منجـر به تغییـر برنامه ریزی توسـعه گرا 
بایـد بر اسـاس پایه قـرار دادن ایـن موضوعات صورت 
بگیـرد. اتـکاء بـه موضوعـات جهـت سـاز اصطـکاک 
عملـی و نظـری را در مقـام برنامـه ریـزی کاهش داده 
و بـا محوریـت یافتـن تدریجـی ایـن موضوعـات بـه 
تدریـج تصویر روشـنتری از مفهوم پیشـرفت اسـلامی 
در ذهنیـت برنامـه ریـزان ایجـاد مـی شـود.« احیـای 
تربیـت اسـلامی«، »خـروج از آفـت ترجمـه گرائـی در 
تولیـد علـم«، »پیش گیـری از جرم« و »مقاوم سـازی 
اقتصـاد« نمونـه ای از اولویـت دار تریـن »موضوعـات 
جهـت سـاز« محسـوب مـی شـوند؛ کـه ذیـل یـک 
نظریـه مـدون مـی تـوان در برنامـه ششـم بـرای آنها 

پیوسـتی از احـکام قانونـی را پیشـنهاد داد.
تأکیـد بـر انتخاب یـک نظریه مرتبط بـا نظریه مادر 
الگوی پیشـرفت اسـلامی برای موضوعات جهت سـاز 
بـه نتیجه آسـیب شناسـی برنامه های گذشـته -مبتنی 
بـر نـگاه الگوی پیشـرفت اسـلامی- بازگشـت دارد. با 
نگاهـی بـه برنامه گذشـته درمـی یابیم که بسـیاری از 
احـکام برنامه در سـالهای گذشـته به دلیـل فقدان یک 
نظریـه مشـخصِ حاکم بـر قانون برنامه، اجرائی نشـده 
انـد. در واقـع اگرچـه تکلیـف قانونگذار به اجـرای یک 
مسـئله، زمینـه حقوقی و مالی برای تحقق یک مسـئله 
را ایجـاد مـی نمایـد؛ ولـی فقـدان یـک نظریـه مبین، 
تفاهـم حـول چگونگـی تحقـق آن مسـئله را منتفی و 

بالتبـع اجـرای آن را ممتنع می سـازد.
مبتنـی بـر دو نکته فـوق؛ راه تغییر تـوازن در برنامه 
ششـم، محوریـت دادن بـه چند موضوعِ  جهت سـاز بر 
اسـاس یک نظریه مرتبط با الگوی پیشـرفت اسـلامی 
مـی باشـد. کارکـرد نظریه -همانطور که اشـاره شـد- 
تبییـن چگونگـی تحقـق موضـوع جهت سـاز بـه زبان 

برنامه ریزی اسـلامی اسـت.

بنابر آنچه فرمودید پیوسللت شما شامل  ∎
چهار بسته است، لطفا اجمالا این چهار بسته 
را نام ببرید تا پس از آن جداگانه هر کدام را 

بررسی کنیم؟
علـی بابایـی: حـال مـی توان گفـت که  بخشـی از 
مهمتریـن عـدم توازن هـای فرهنگی کشـور به عنوان 
پیوسـت الگوی پیشـرفت برای برنامه ششـم پیشـنهاد 

شـده است:
بخـش اولِ عدم تـوازن های فرهنگی؛ عـدم توازن 

هـای مرتبـط با موضوع تربیت اسـلامی
بخـش دومِ عدم تـوازن های فرهنگی؛ عـدم توازن 

هـای مرتبط بـا موضوع پیش گیـری از جرم
بخـش سـومِ عـدم تـوازن هـای فرهنگـی؛ عـدم 
تـوازن هـای مرتبـط بـا موضوع ترجمـه زدائـی از علم
بخـش چهـارم عـدم تـوازن هـای فرهنگـی؛ عـدم 
تـوازن هـای مرتبـط با موضـوع مقـاوم سـازی اقتصاد

 لطفا بفرمایید بخش اولِ عدم توازن های  ∎
فرهنگی؛ عدم توازن های مرتبط با موضوع 

تربیت اسلامی به چه معنا می باشد؟
کشـور  فرهنگـی  توازن هـای  عـدم  اول  قسـمت 
شـامل عـدم تـوازن هـای مرتبـط بـا تربیـت اسـت. 

مبتنـی بـر مباحـث نقشـه راه تولیـد الگـوی پیشـرفت 
اسـلامی عـدم تـوازن هـای مرتبط بـا موضـوع تربیت 
بـر اسـاس نظریـه بهبـود مسـتمر فضـای حاکـم بـر 
نهادهـای متکفـل تربیـت شناسـائی و رفع می شـوند. 
بر اسـاس ایـن نظریه بـرای تحقق تربیت بایـد عوامل 
بیرونـی  مؤثـر بـر نهادهای  متکفل تربیت شناسـائی و 
در خدمـت نهادهـای متکفـل تربیت باز طراحی شـوند. 
عوامـل بیرونـی موثر بـر نهاد هـای متکفـل تربیت در 
نقشـه راه الگـوی پیشـرفت شـامل 81 بخـش اسـت؛ 
کـه پیشـنهاد می شـود بـا توجه بـه امکانات و شـرایط 
کشـور مدیریـت  4 بخـش از آنها در دسـتور کار برنامه 

ششـم قـرار گیرد.

که  ∎ بخش  چهار  این 
آن  به  ششم  برنامه  در 
پرداخته شده است،  ها 

چه موضوعاتی است؟
اشـتغال  فعلـی  وضعیـت 
بانـوان، وضعیت فعلـی متون 
آموزشـی، تعریـف اقتصـادی 
حمایـت  سـبد  از  ناقـص  و 
از خانـوار و تخریـب محیـط 
هـا  رسـانه  توسـط  خانـواده 
و فضـای مجـازی 4 دسـته 
از مهمتریـن عوامـل بیرونـی 
مؤثـر بـر  نهـاد خانـواده - به 
عنـوان مهمترین نهاد متکفل 
بـه  کـه  هسـتند  تربیـت- 
سـرعت بایـد بـرای ترمیـم و 
بـاز طراحـی آنهـا در برنامـه 

ششـم اقـدام کنیـم.
بـه عنـوان نمونـه مسـئله اشـتغال بانوان بـه عنوان 
یکـی از عوامـل بیرونـی موثر بـر نهاد خانـواده توضیح 

دهید.
یکـی از ایـن عوامـل بیرونـی کـه ضـرر فراوانی به 
نهـاد خانواده زده اسـت؛ یکسـان بودن قوانین اشـتغال 
بانوان و قوانین اشـتغال آقایان اسـت. اگر به گسـترش 
نسـبی گرایـش بـه اشـتغال در بانـوان  توجـه کنیـم و 
نخواهیـم با این پدیـده برخورد دفعی و ناکارآمد داشـته 
باشـیم و اگـر از سـوی دیگـر بـه تأثیـر منفی  اشـتغال 
بانـوان بر سـلامت روحی و جسـمی بانـوان و همچنین 
تأثیـر منفـی ایـن عامل بر نهـاد خانـواده توجـه کنیم؛ 
بـه نظـر بایـد برنامه ای بـرای تغییـر تدریجـی قوانین 
مربـوط به اشـتغال بانوان داشـته باشـیم. تغییـر قوانین 
اشـتغال بانـوان بـه تدریـج هم پسـند اجتماعـی بانوان 
درموضـوع اشـتغال را تغییـر مـی دهـد و هـم در کوتاه 
مـدت زمینـه حضور گسـترده تـر بانـوان در خانـواده را 

فراهم مـی آورد.
 از ایـن رو مـا در پیوسـت الگـوی پیشـرفت بـرای 
برنامـه ششـم؛ پیشـنهاد داده ایـم: دولـت محتـرم تـا 
پایـان سـال دوم برنامـه ششـم مطالعـات مربـوط بـه 
تغییـر قوانیـن اشـتغال بانـوان را بـه اتمـام رسـانده و 
لایحـه قوانیـن اشـتغال بانـوان در جمهـوری اسـلامی 
را-بـه عنـوان جزئـی از قانـون مـادر تربیت اسـلامی- 
تقدیـم مجلـس شـورای اسـلامی نماید. به نظـر ما اگر 
کیفیـت و کمیـت حضـور بانـوان را در خانـواده افزایش 
دهیـم؛ ایـن امـر باعث می شـود تـا حتی هزینـه های 
مـادی جامعـه هـم کاهش یابـد. به خـلاف القائاتی که 
بعضـی در مورد هزینه سـاز بودن تغییر قوانین اشـتغال 
انجـام مـی دهنـد؛ این امـر در میـان مدت بـه کاهش 

هزینـه هـای مـادی هم مـی انجامـد. همیـن الان به 
دلیـل کاهش کیفیـت در موضوع تربیت اسـلامی حتی 
هزینـه هـای مـا در بخش تولیـد هم افزایش مـی یابد. 
مـا در ایـن بخـش با معضـل وجـدان کاری و اثرات آن 
بـر بنگاه هـای تولیدی روبـرو هسـتیم. در بخش های 
اجتماعـی هـم بـه صـورت روز افزونـی داریـم هزینـه 
هـای میلیـاردی انجـام می دهیـم. این در حالی اسـت 
کـه اگـر فقط مـا هزینه هـای مربـوط به تقویـت نهاد 
خانـواده را تقبـل کنیـم؛ در همـه بخـش ها بـا کاهش 
هزینـه روبـرو خواهیم بـود. البتـه بنـده الان دارم فقط 
آثـار اقتصـادی تربیـت اسـلامی را بررسـی مـی کنـم 
ولـی کامـلا واضـح اسـت کـه ارزش الهـی و اجتماعی 
برنامـه ریزی بـرای تربیت 
با معیـار ارزش افزوده قابل 

محاسـبه نیست.

بیشتر  ∎ وضوح  برای 
دیگر  ای  نمونه  بحث 
از مسائل رو بفرمایید.

یکـی دیگـر از عوامـل 
بیرونـی کـه امـروزه باعث 
تضعیـف نهـاد خانواده-بـه 
عنـوان اصلـی تریـن نهـاد 
مـی  تربیـت-  متکفـل 
شـود؛ سیسـتم فعلـی نظام 
نظـام  اسـت.  آموزشـی 
قـدرت  فعلـی  آموزشـی 
از  درسـت  درک  ایجـاد 
اسـلامی  زندگـی  سـبک 
و زندگـی خانوادگـی را در 
پسـران و دختـران مـا نـدارد و ایـن باعـث می شـود تا 
افـراد جامعـه وقتـی با مسـائل زندگـی مشـترک روبرو 
مـی شـوند؛ نتواننـد ایـن مسـائل را به درسـتی درک و 
تحلیـل کننـد. کم عمقـی درک افراد جامعـه از خانواده 
بـه صـورت پیش فرض نهـاد خانـواده را بـا اصطکاک 
روبـر مـی کنـد و ایـن امر بـه معنـای کاهش رفـاه در 

جامعـه اسـت. 

پیشنهاد شما برای حل این آفت چیست؟ ∎
بـرای مقابله بـا این آفت بزرگ پیشـنهاد کـرده ایم 
تـا وزارت آمـوزش و پـرورش بـا همکاری حـوزه های 
علمیـه مطالعات مربوط به راه اندازی واحدهای درسـی 
مربـوط به نهاد خانواده و سـبک زندگـی را در همه پایه 
هـای درسـی و بـه محوریـت مسـائل گوناگون سـبک 
زندگـی و نهـاد خانـواده تـا پایـان سـال دوم برنامـه به 
اتمـام رسـانده ولایحه قانون آموزشـهای حیاتـی را-به 
عنـوان جزئـی از قانـون مـادر تربیت اسـلامی- تقدیم 

مجلس شـورای اسـلامی نماید.

در مباحث شللما تاکید ویژه ای بر مسائل  ∎
خانواده شده است، آیا مسئله مرتبط دیگری 

نیز وجود دارد؟ 
یکـی دیگـر از عوامـل موثـر بـر نهـاد خانـواده کـه 
ضـروری اسـت در برنامـه ششـم بـرای تحـول در آن 
برنامـه ریـزی شـود؛ مفهـوم سـبد حمایـت از خانـوار 
اسـت. ایـن مفهـوم در واقـع در بردارنـده حمایت های 
کوتـاه مـدت دولـت هـا از نهـاد حیاتـی خانواده اسـت؛ 
کـه متأسـفانه در وضعیت فعلی مفهومش به سـبد کالا 
تنـزل یافتـه! از آنجـا کـه نیازهای فعلـی نهـاد خانواده 
بـرای بقـاء بسـیار بیشـتر و متنوع تـر از تعاریـف فعلی 

اسـت لذا مـا پیشـنهاد داده ایـم دولت محترم تـا پایان 
سـال اول برنامه ششـم مطالعـات مربوط بـه تحول در 
سـبد حمایـت از خانـواده را بـه اتمـام رسـانده و لایحه 
مربـوط بـه حمایت های حیاتـی از نهاد خانـواده را -به 
عنـوان جزئـی از قانـون مـادر تربیت اسـلامی- تقدیم 

مجلـس شـورای اسـلامی نماید.

قانون مادر تربیت اسلامی چیست؟ ∎
بخش هـای  دارای  اسـلامی  تربیـت  مـادر  قانـون 
عوامـل  هـا  بخـش  درآن  کـه  باشـد؛  مـی  مختلفـی 
دیگـری از فضـای بیرونـی مؤثر بـر نهادهـای متکفل 
تربیـت مـورد توجـه قرار می گیـرد و در طول سـالهای 

آینـده مـی تـوان و بایـد آن را تکمیـل نمـود.
 
بفرمایید بخللش دومِ عدم تللوازن های  ∎

فرهنگی؛ عدم تللوازن های مرتبط با موضوع 
پیش گیری از جرم به چه معنا می باشد؟

کشـور  فرهنگـی  توازن هـای  عـدم  دوم  قسـمت 
شـامل عـدم تـوازن هـای مرتبـط بـا موضـوع حیاتـی 
پیـش گیـری از جـرم اسـت. دربـاب اهمیـت موضـوع 
پیـش گیـری از جـرم و فوائـد امنیتـی و اجتماعـی آن 
سـخنان بسـیاری گفته شـده اسـت ولـی از زوایـه دید 
الگـوی پیشـرفت اسـلامی بافـت جـرم در یک کشـور 
آینـه و نشـان دهنـده و ضعیـت فرهنگـی یک کشـور 
اسـت و لـذا از پایـگاه پیـش گیـری از جـرم مـی توان 

بـرای بهبـود فرهنـگ اقـدام نمود.

اگر ممکن است بیشتر توضیح فرمایید که  ∎
جلوگیری از وقوع جرم از پایگاه بهبود فرهنگ 

به چه معنای می باشد؟
از منظـر مفاهیم الگوی پیشـرفت اسـلامی موضوع 
پیـش گیری از جرم خودش زیر سـاخت فرهنگ اسـت 
وبـه عبارت دیگر : کشـف و رفع عـدم توازنهای مرتبط 
بـا ایـن موضـوع  از پایـگاه نظریه پیش گیـری بنیادین 
اسـلامی از جـرم امـکان پذیـر اسـت. در »نظریه پیش 
گیـری بنیادیـن اسـلامی از جـرم » تغییـر نگرشـهای 
افـراد مهمتریـن عامـل وقـوع جـرم معرفـی شـده و 
بـر همیـن مبنـا مسـیرهای جلوگیـری از شـکل گیری 

نگـرش هـای غلـط در جامعـه تبیین گردیده اسـت.  

این نظریه که فرمودید در بر دارنده چیست؟ ∎
بـر اسـاس این نظریه مهمترین عامـل تغییر نگرش 
در افـراد اقدامـات و برنامـه های سـاختارهای حکومتی 
اسـت و لـذا  بایـد در تنظیـم برنامـه ها جلـوی عوامل 
منفـی مؤثر بـر نگرش های افـراد را گرفـت. به عنوان 
مثـال همـه عوامل تضعیـف کننده نهاد خانـواده و همه 
سیاسـت هـای منجر بـه گسـترش مصرف گرائـی و... 
جزئـی از عوامـل مؤثـر بـر تغییـر نگرش ها محسـوب 

می شـود. 

براساس پیشنهاد شما پیش گیری از جرم  ∎
وظیفه کیست و باید چه اقداماتی انجام دهد؟

بـر اسـاس این نظریـه مؤثرترین راه مقابلـه با وقوع 
جـرم؛ مقابلـه نـرم قـوه قضائیـه بـا تغییـر زیر سـاخت 
هـای فرهنگـی از پایـگاه برنامـه ریـزی کلان کشـور 
اسـت و بـرای تحقـق ایـن سیاسـت قـوه قضائیـه باید 

بخـش تصمیـم سـازی خـود را فربـه تـر نماید.
الگـوی  پیوسـت  در  مـا  نظریـه  ایـن  اسـاس  بـر 
پیشـرفت اسـلامی پیشـنهاد داده ایم تا کارشناسان قوه 
قضائیـه به منظور تصمیم سـازی هـای مرتبط با پیش 
گیـری در همه جلسـات مراکز تصمیم گیـری نظام و از 
همه مهمتر جلسـات کمیسـیونها و صحن علنی حضور 
فعـال داشـته باشـند و بـا اتخـاذ تصمیمـات منجـر به 
تخریـب زیر سـاخت های فرهنگی به نحو کارشناسـی 
مقابلـه کننـد. البتـه اقدامـات مرتبـط بـا افزایـش تأثیر 
گـزاری قـوه قضائیـه بـر فضای تصمیم سـازی کشـور 
شـامل مـوارد متعـدد دیگـری نیز می شـود کـه ذکر و 

پیـش بینـی آن در برنامه ششـم ضـرورت ندارد.
 
فرمودید بخش سللومِ عللدم توازن های  ∎

فرهنگی؛ عدم توازن های مرتبط با موضوع 
ترجمه زدائی از علم اسللت، لطفا سللومین 

بخش رو هم توضیح بفرمایید.
در پیوسـت الگوی پیشـرفت اسـلامی بـرای برنامه 
ششـم عـدم تـوازن هـای مرتبـط بـا موضـوع ترجمـه 
زدائـی از علـم بـه عنـوان اولویـت سـوم عـدم تـوازن 
هـای فرهنگـی معرفـی شـده انـد. بـه دلیـل جایـگاه 
رفیـع و غیـر قابل انـکار علم در پیشـرفت یـک جامعه 

بایـد مواظبـت کنیـم تـا علـم و توصیف مـا از امـور به  
صـورت غیـر واقعـی و ناقص شـکل نگیرد. بـه عبارت 
دیگـر اگـر مـا از محصـولات ترجمـه ای دیگـران در 
تحلیـل هـای خودمـان اسـتفاده کنیـم؛ این امـر باعث 
مـی شـود تـا در بهترین وضعیت مسـائل بومـی خود را 
نتوانیـم در محصـولات علمـی تحلیـل کنیم. بـه دلیل 
تفـاوت بـوم در ایـران با کشـورهای دیگر ما بـا تفاوت 
مسـائل روبـرو هسـتیم و معمـولا ایـن مسـائل خاص 
جامعـه ایـران منشـاء تحلیـل در تحلیل هـای وارداتی 
نیسـتند. البتـه مـا در بحـث آفـت هـای ترجمـه گرائی 
بـه حداقـل آسـیب هـا یعنـی آسـیب عـدم توجـه بـه 
مسـائل خـاص کشـورمان در پایـان نامه هـا و مقالات 
توجـه نمـوده ایـم و ایـن در حالـی اسـت کـه در ایـن 
موضـوع نظریاتی حداکثـری دیگری نیز موجود اسـت. 
بـه هرحـال بـا توجـه بـه ایـن نـگاه حداقلـی بـه آفت 
ترجمـه گرائـی دسـتگاه علمـی ، آموزشـی کشـور باید 
بـه مکانیزمـی قابـل تفاهـم در شناسـائی مسـائل ملی 
دسـت یابنـد و اگـر قرار اسـت ما مسـائل کشـورمان را 
بـه صـورت علمـی حل کنیـم باید راه حل هـای علمی 
ناظـر به مسـائل ما باشـد و نه مسـائل دیگـران. تأکید 
بـر اسـتفاده از روش هـای علمی در کنـار موضوع قرار 
ندادن مسـائل کشـور در مراکز تحقیقاتـی یکی از عدم 
تـوازن ها در بخش علمی کشـور اسـت؛ کـه در برنامه 

ششـم بایـد بـرای آن تدبیری اندیشـید.

پیشنهاد عملیاتی شللما برای مقابله با این  ∎
مسئله چیست؟

بـر اسـاس آنچـه گفته شـد دوسـتان ما در پیوسـت 
الگوی پیشـرفت بـرای برنامه ششـم پیشـنهاد داده اند 
تـا وزارت علـوم ،تحقیقات  وفن آوری سـؤالات مرتبط 
بـا موضـوع دولت سـازی اسـلامی را از طریـق کارگاه 
هـای آموزشـی و دیگـر روش هـا با گروه هـای علمی، 
دانشـجویان و اسـاتید تفاهـم نمایـد و از محصـولات 
علمـی مرتبـط بـا ایـن جهـت گیـری حمایـت خـاص 
نمایـد. نحـوه تفاهـم و تولیـد ایـن سـؤالات -کـه در 
نظـام مفاهیم الگوی پیشـرفت به سـؤالات جهت سـاز 
شـهرت یافتـه انـد- در نظریـه بانـک سـؤالات جهت 

سـاز تشـریح شـده است.
 
و اما چهارمین بخللش را هم نام ببرید و  ∎

بفرمایید موضوع این پیوست چیست؟
بخـش چهـارم عـدم تـوازن هـای فرهنگـی؛ عـدم 
تـوازن های مرتبط بـا موضوع اقتصاد اسـت. در بخش 
اقتصـاد مهمتریـن عدم تـوازن، محور دیـدن اقتصاد در 
جامعه اسـت و در گام اول باید سـعی نمود تا این تلقی 
را تغییـر داد و موضـوع اقتصـاد را بـه عنـوان یکـی از 
زیـر سـاخت های فرهنـگ باز تعریـف نمود. بـه عبارت 
روشـن تـر چـون انسـانِ مختـار بـر محـور قـوه عاقله 
خـود حرکـت مـی کنـد؛ اگـر مـا اقتصـاد را اصـل قرار 
دهیم فکر انسـان بخشـی و اقتصادی شـکل می گیرد 
و ایـن بـه معنـای شـکوفا نشـدن ظرفیت های انسـان 
اسـت. از سـوی دیگـر در وضعیـت فعلـی چـون درک 
خاصـی از اقتصـاد وجـود دارد لـذا مـا در گام اول بایـد 
کارآمـدی نـگاه اقتصادی اسـلام را به رخ بکشـیم و در 
گام هـای بعد اقتصـاد را به عنوان زیر سـاخت فرهنگ 

بازتعریـف نمائیم . 

پیشللنهاد اجرائی شللما برای این بخش  ∎
چیست؟

در پیوسـت الگوی پیشرفت مسـیر شکل گیری گام 
اول ایـن فرآینـد پیچیـده در »نظریـه بنـگاه های وقف 
محور« تشـریح شـده اسـت کـه نیازمند فرصتـی دیگر 
اسـت. بر اسـاس ایـن نظریه و بـا توجه به بافـتِ فعلی 
وقـف، برنامه ریزی برای حذف هزینه مسـکن از سـبد 
نیازهـای خانوار با اسـتفاده از وقف مزیتی شـگرف دارد 
. البتـه شـگل گیری مدل هـای اولیه بنـگاه های وقف 
محـور،  مـی توانـد-در میان مدت- الهام بخشِ شـکل 

گیـری سـرمایه به محوریت وقـف گردد.

در آخر اگر نکته ای دیگر مد نظر هست بفرمایید ∎
در آخـر مجـددا تاکیـد میکنیـم کـه از جملـه فواید 
ارائـه پیوسـت هـای برنامـه ششـم ایجـاد شکسـت در 
ایـن باور اسـت کـه نمیتوان بر اسـاس مباحـث الگوی 
پیشـرفت اسـلامی برنامـه اجرائـی ارائه کـرد مضافا بر 
آن کـه اگر این پیوسـت مـورد مطالعه قـرار گیرد درک 
از الگـوی پیشـرفت افزایـش میابـد و اگـر مـورد اجـرا 
قـرار گیرد، شـوق به مسـئله الگـوی پیشـرفت در بدنه 

نخبـگان، مسـئولین و حتـی مـردم افزایش مـی یابد.

همزمان با تکاپوی دولت یازدهم برای بررسی و تصویب لایحه برنامه ششم توسعه 
در مجلس شورای اسلامی، انتقادات برخی از نمایندگان و بخصوص کمیسیون 
فرهنگی مجلس و همچنین تعدادی از کارشناسان فرهنگی کشور نسبت به نادیده گرفته 
شدن مفاهیم الگوی پیشرفت اسلامی در تدوین لایحه برنامه ششم همچنان ادامه دارد 

و هر روز به تعداد منتقدین لایحه پیشنهادی افزوده می شود.
در همین خصوص محمدباقر نوبخت سخنگوی دولت و رئیس سازمان مدیریت و 
برنامه ریزی کشور چندی پیش در همایش »تجلیل از مقام کتاب داران« در تهران از 
تذکر رهبر انقلاب به دولت در خصوص توجه به فرهنگ و مسائل اجتماعی در بودجه 95 
و لایحه برنامه ششم توسعه خبر داد و اظهار داشت: رهبری در جلسه محدودی که در 

هفته گذشته با ما داشتند، به ما متذکر شدند تا به فرهنگ و مسائل اجتماعی برنامه ششم 
توسعه توجه ویژه داشته باشیم.

این سخنان دکتر نوبخت در حالی بود که ایشان قبل از آن نیز در گفتگو با خبرگزاری 
دانشجو از دست پر دولت درباره الگوی پیشرفت اسلامی سخن گفته و بیان داشته بود: 
الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تهیه و قرار شد به تصویب مجلس شورای اسلامی برسد 
و بعد برنامه ششم بر پایه آن تهیه شود، تا سال سوم این اتفاق عملی نشد به جهت 
اینکه در مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام الگوی اولیه آن 
از سوی این مرکز تهیه شده بود ما در این خصوص دست پر بودیم و نمی خواستیم از 
منابع سازمان مدیریت و برنامه ریزی استفاده کنیم. همچنین پیگیری های خبرنگار ما 

حکایت از آن دارد که در پی تذکر و تاکید رهبر انقلاب مبنی بر لزوم توجه به مسائل 
فرهنگی و اجتماعی در برنامه ششم توسعه، کمیته ای با حضور برخی از مسئولین دولتی 
و کارشناسان شورای عالی انقلاب فرهنگی و برخی از صاحب نظران برای بررسی و رفع 
ایرادات احتمالی الگوی پیشرفت اسلامی تدوینی دولت در لایحه برنامه ششم توسعه 

تشکیل گردیده است.
بر اساس اعلام نظر کارشناسان الگوی پیشرفت، پیوست الگوی پیشرفت برای برنامه 
ششم کشور باید زمینه پردازش اجتماعی موضوعاتی مانند »تقویت فضای حاکم بر نهاد 
خانواده«-به عنوان نهاد اصلی متکفل تربیت-، »پیش گیری بنیادین اسلامی از جرم«، 

»ترجمه زدایی از پایان نامه ها« و »مقاوم سازی اقتصاد« را فراهم نماید.

تذکر رهبر انقلاب به دولت درباره توجه ویژه به مسائل اجتماعی و فرهنگی برنامه ششم توسعه
لزوم بازبینی دست پر دولت از الگوی پیشرفت تدوین شده در مرکز تحقیقات استراتژیک

ششم  برنامه  های  پیوست  ارائه 
ایجاد شکست در این باور است 
مباحث  اساس  بر  نمیتوان  که 
برنامه  اسلامی  پیشرفت  الگوی 
آن  بر  مضافا  کرد  ارائه  اجرائی 
که اگر این پیوست مورد مطالعه 
قرار گیرد درک از الگوی پیشرفت 
اجرا  مورد  اگر  و  میابد  افزایش 
قرار گیرد، شوق به مسئله الگوی 
نخبگان،  بدنه  در  پیشرفت 
افزایش  مردم  حتی  و  مسئولین 

می یابد.

گزارش



 دبیر ویژه نامه: حامد ملک زاده
احمدی،  عبدالزهرا حیدری، صالح  آقایی،  بابایی، محمدرضا  علی  الاسلام رسول  حجت  نامه:   تحریریه ویژه 

محمدرضا امینی، حسام الدین گلپایگانی
 با تشکر از: جواد موگویی، عباس فاطمی

 

جناب آقای احمد توکلی 
نماینده محترم مردم تهران، ری و شمیرانات در 

مجلس شورای اسلامی
سلام علیکم

همچنانکه استحضار دارید یکی از مشکلات مهم 
ادبیات  از  استفاده  برنامه ریزی کلان کشور  در حوزه 
توسعه غربی و تئوری های وارداتی در عرصه برنامه 
ریزی کشور و تدوین برنامه های پنج ساله می باشد. 
قالب 5  در  گرا  توسعه  ریزی  برنامه  تجربه  بر  علاوه 
برنامه هفت ساله در قبل از انقلاب اسلامی، هم اکنون 
کشور ایران تجربه اجرای  5 برنامه توسعه در بعد از 
انقلاب اسلامی را در اختیار دارد و همه می دانیم که 
نه تنها درطول سالهای اجرای این برنامه ها "شاخصه 
های هویت اسلامی" مانند عدالت و احیای نهاد خانواده 
محقق نشده؛ بلکه حتی  این برنامه ها اهداف تعریف 

شده در برنامه های توسعه را نیز محقق ننموده اند. 
به عبارت بهتر با اینکه در طول هفتاد سال گذشته 
مکاتب و مدل های مختلفی از برنامه ریزی توسعه در 
ولی هر چه  است  عملیاتی شده  و  پیاده  ایران  کشور 
های  برنامه  در  شده  تعریف  اهداف  رویم  می  پیش 
نمایاند.  می  تر  واقعی  غیر  و  تر  عملیاتی  غیر  توسعه 
بنابراین لازم است تا با مجموعه اقداماتی شجاعانه و 
علمی به این شکل غلط از برنامه ریزی پایان داده شود 
و نگاه انقلاب اسلامی و الگوی پیشرفت اسلامی -به 
مثابه جایگزین توسعه غربی- بر عرصه برنامه ریزی 

و سازمان مدیریت و برنامه ریزی کشور حاکم گردد.
و وجود  توسعه  برنامه های  ناکارآمدی  به  اعتراف 
عدم توازن در عرصه اقتصاد جهانی سخنی کارشناسی 
جمله  از  همه  و  است  خاص  و  عام  اعتراف  مورد  و 
آن  قصد  یازدهم  دولت  در  ریزی  برنامه  کارشناسان 

دلیل  به  را  توسعه  ناکارآمد   های  روش  تا   دارند  را 
آسیب های آن اصلاح کنند . در این راستا درروزهای 
اخیر رئیس فعلی سازمان مدیریت وبرنامه ریزی کشور 
در اظهاراتی صحیح بر ناکارآمدی برنامه های توسعه 
با  برنامه ششم  از طراحی  تاکید نموده و خبر  گذشته 
اسلوبی جدید؛ ولی با همان ماهیت توسعه داده اند. در 
چنین شرایطی بسیاری از کارشناسان الگوی پیشرفت 
برای  ضمانتی  چه  که  پرسند  می  خود  از  اسلامی 
موفقیت این مدل جدید از برنامه ریزی مبتنی بر توسعه 

وجود دارد؟
در  نوبخت  آقای  جناب  اینکه  با  دیگر  عبارت  به 
نیمی از تحلیل خود -که اعتراف به ناکارآمدی برنامه 
های توسعه گذشته است- راه صحیحی را پیموده اند؛ 
ولی در نیمی دیگر از تحلیل خود-که راه حل  عبور 
از معضلات حوزه برنامه ریزی را  استفاده از مدل ها 

و مکاتب جدید توسعه می دانند - مسیر اشتباهی را 
الگوی  کارشناسان  کلام  یک  در  اند.  کرده  پیشنهاد 
پیشرفت اسلامی نگران تکرار ناکارآمدی های توسعه 
غربی در فضای ترمیم برنامه های توسعه و تئوری های 

علمی سکولار در برنامه ششم  هستند.
تولید  راه  نقشه  اولین  در  مطرح  مفاهیم  منظر  از 
الگوی پیشرفت اسلامی برای عبور از مشکلات حوزه 
برنامه ریزی باید در گام اول-  به کمک کارشناسانی 
الگوی پیشرفت اسلامی و توسعه  بنیادین  که تفاوت 
غربی را درک کرده اند- پیوستی از احکام برنامه ای 
مبتنی بر نگاه الگوی پیشرفت را به برنامه ششم الصاق 
نمود و سپس در طول سالهای آینده پیشنهاداتی برای 

تغییر درساختار برنامه ریزی کشور ارائه کرد.
برنامه ششم کشور  برای  پیشرفت  الگوی  پیوست 
باید زمینه پردازش اجتماعی موضوعاتی مانند "تقویت 
اصلی  نهاد  عنوان  خانواده"-به  نهاد  بر  حاکم  فضای 
از  اسلامی  بنیادین  گیری  "پیش  تربیت-،  متکفل 
جرم"، "ترجمه زدایی از پایان نامه ها" و "مقاوم سازی 

اقتصاد" را فراهم نماید.
لازم به ذکر است که عدم اهتمام جدی حضرتعالی 
و سایر نمایندگان محترم به "پیوست الگوی پیشرفت 
نادیده گرفتن  به معنای  برنامه ششم"  برای  اسلامی 
اصل دهم قانون اساسی-که بر حمایت قانونی گسترده 
از نهاد خانواده تاکید می کند - و بند اول برنامه پنجم 
کشور-که دولت را مکلف به تدوین برنامه ششم با نگاه 
الگوی پیشرفت اسلامی می نماید- و از همه مهمتر 
بخش های مربوط به مقاوم سازی فرهنگ در سیاست 

های ابلاغی برنامه ششم می باشد.
علی کشوری
دبیر شورای راهبردی الگوی پیشرفت اسلامی

نامه شواری راهبردی الگوی پیشرفت اسلامی به دکتر توکلی
اهمیت حیاتی الحاق پیوست الگوی پیشرفت اسلامی به برنامه ششم

 

یادداشت انتقادی مهندس بیرانوند درباره روند تصویب برنامه ششم
بازتولید توسعه  غربی از بطن الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت !!

به بهانه ی تدوین برنامه ی ششـم توسـعه سـه 
نکتـه را معروض مـی دارم! 

ششـم  برنامـه ی  کلـّی  سیاسـت های  اول:  نکتله 
هم اینک در مجمع تشـخیص مصلحت نظـام در حال 
بررسـی اسـت و پس از تصویب، بر اسـاس بند 1 اصل 
110 قانون اساسـی بـه محضر رهبر انقلاب اسـلامی 
ارسـال و در صـورت تأییـد، جهـت اسـتفاده ی دولت و 
مجلـس و.. ابـلاغ خواهـد شـد. حـال در شـرایطی که 
هنـوز سیاسـت هـای کلان برنامه ابلاغ نشـده اسـت، 
دولـت محتـرم مشـغول تدویـن برنامـه ی ششـم و 
نهایی کـردن آن می باشـد. سـؤال اساسـی ایـن اسـت 
کـه؛ برنامه ششـم  بر اسـاس کدام چارچـوب قانونی و 
کدام سیاسـت ها در حال تدوین اسـت؟ آیا قرار اسـت 
سیاسـت های برنامه ششـم بـه عنوان زینت بـه احکام 
برنامه ی ششـم الصاق شـود؟! تکلیف قانونی منبعث از 
اصـل 110 چـه نسـبتی با احـکام  برنامه ششـم دارد؟

نکتله دوم: نگرانی ها از این اسـت که گفته می شـود 
احـکام برنامـه ی ششـم بر اسـاس مکتـب نهادگرایی 
در حـال تدویـن اسـت؛ ایـن در حالی اسـت کـه قانون 
اساسـی- میثـاق ملـّی مردم ایـران اسـلامی - ضمن 
اصـرار بـر حلّ مشـکلات اقتصـادی به دنبـال تحقّق 
عدالـت اسـت ولـی نـگاه نهادگرایـی و سـایر مکاتـب 
توسـعه  –یعنـی آن چیزی کـه فضای ذهن و اندیشـه 
تیم اقتصـادی دولت را سـامان داده- همـه ی امکانات 

را بـه ایـن مسـیر قانونـی هدایـت نمـی کنـد. مکتب 
نهادگرائی و سـایر مکاتب توسـعه ، تکرار  مسیر برنامه 
ریـزی در آمریـکا اسـت و نتیجه ای جـزء به حاکمیّت  
رسـاندن 1 درصد برگـرده 99 درصد و توزیع کوپن غذا 

در میـان 50 میلیـون نفـر به دنبـال  ندارد!
نکتله سلوم: مـادّه ی اوّل برنامه ی پنجـم می گوید: 
»دولـت بـه کمک سـایر قوا باید طـیّ 3 سـال الگوی 
اسـلامی – ایرانی پیشـرفت را تدوین نموده و این الگو 
پـس از تصویـب در مجلـس، مبنای تهیّـه ی برنامه ی 

ششـم و برنامه هـای بعـدی قـرار گیـرد.« علی رغـم 
تذکّـرات مکـرّر اینجانـب و بقیّـه ی همـکاران، مطلب 
قابـل قبولی بـه عنوان الگوی اسـلامی – ایرانـی ارائه 
نگردیـده و بالطّبـع چیـزی هـم بـه تصویـب مجلس 
نرسـیده اسـت. بنابرایـن نسـبتِ برنامـه ی ششـم بـا 
تکلیـف قانونی برنامه ی پنجم مسـکوت مانده و معلوم 
نیسـت چـه چیـزی چـراغ راه تدویـن برنامه ی ششـم 
می باشـد و ایـن تخلـّف آشـکار دیگـری از تکالیـف 

می باشـد... قانونی 
 آنچله داسلتان را تللخ تلر می کنلد ایـن 
اسـت که؛ بـه مـوازات این کوتاهـی در انجـام وظیفه، 
آقایـان نوبخت و معصومـی راد به جای تـلاش واقعی 
در جهت تدوین الگوی اسـلامی – ایرانی پیشـرفت به 
دنبال ارائه ی تفسـیری نازل و جدید از الگوی اسـلامی 
– ایرانـی و منطبـق بـر مفاهیـم توسـعه ی غربی انـد. 
آن هـا بـه دنبـال متولدّکردن توسـعه ی غربـی از بطن 
الگـوی اسـلامی – ایرانـی پیشـرفت می باشـند. اخیراً 
جنـاب آقای نوبخـت در گفتگو بـا دو ماهنامه گفتمان 
الگـو اظهـار داشـته اسـت: »نباید انتظـار داشـت، الگو 
بسـیار مفصّـل و همه جانبه باشـد کـه در ایـن صورت 
جایی برای توسـعه نخواهد بود.« گویا ایشـان فراموش 
کرده انـد، الگو یعنی نقشـه ی جامع اداره ی کشـور. این 
نـوع برخـورد بـه مثابـه حلال کردن گوشـت خـوک با 

بسـم الله است...  

تذکر حجت الاسلام رسایی درباره عدم توجه به قانون در تدوین برنامه ششم 
دولت به مفاهیم الگوی پیشرفت اسلامی توجه ندارد

صبـح سـه شـنبه 5 آبـان مـاه 1394 دولـت 
یازدهـم قسـمت اول لایحه برنامه ششـم را 

بـا قیـد یـک فوریـت به صحـن مجلـس آورد.
لایحـه  ایـن  بـه  نسـبت  مختلـف  نماینـدگان 
اعتراضـات مختلفـی را مطـرح کردنـد. محمد رضا 
پـور ابراهیمـی نماینـده مردم کرمـان از عدم لحاظ 
مقـاوم سـازی اقتصاد در ایـن لایحه ابـراز نگرانی 
کـرد و احمـد توکلی نماینـده تهران ایـن لایحه را 
ملغمـه ای از احـکام بخـش های مختلف دانسـت؛ 
کـه نیازمند بررسـی تعـداد زیادی از کمیسـیون ها 

است.
رسـایی  حمیـد  را  اعتـراض  مهمتریـن  ولـی 
نماینـده مردم تهـران، ری و شـمیرانات دراین باره 
مطـرح کرد. ایـن نماینـده مجلس مهمتریـن ایراد 
ایـن لایحـه را عـدم تطابق آن بـا مفاهیـم الگوی 
پیشـرفت اسـلامی و عبـور غیـر قانونـی دولـت از 
بنـد اول برنامه پنجم کشـور در تدویـن این لایحه 

نست.  دا
در نهایـت نماینـدگان فوریـت ایـن لایحـه را 
تصویـب نکردنـد. متـن کامـل ایـن تذکـر مهم  و 
پاسـخ حجـت الاسـلام ابوترابـی در این بـاره را در 

بخوانید: ادامـه 
تقدیـم  محتـرم  دولـت  کـه  لایحـه ای  »در 
کـرده، ننوشـته اند برنامـه ی ششـم؛ در حالـی کـه 

در اظهـارات جنـاب آقـای نوبخـت بـودش. حـالا 
امـروز فوریـت ایـن رأی نیـاورد و عـادی بررسـی 
می شـود، امـا مطابق بنـد 1 قانون برنامـه ی پنجم 
دولـت موظف اسـت با همکاری سـایر قـوا الگوی 
توسـعه ی ایرانـی اسـلامی را -کـه مسـتلزم رشـد 
انسـان ها بـر مـدار حـق و عدالـت و  بالندگـی  و 
ارزش هـای  بـر  متکـی  جامعـه ی  بـه  دسـتیابی 
اسـلامی – انقلابـی و تحقق شـاخصه های عدالت 
اجتماعـی و اقتصـادی باشـد- تا پایان سـال سـوم 

برنامـه تدویـن کنـد و جهـت تصویـب بـه مجلس 
ارائـه دهـد. در قانـون برنامه ی پنجم نوشـته شـده 
کـه ایـن الگو پـس از تصویب در مجلس اسـلامی 
برنامه هـای  و  ششـم  برنامـه ی  تهیـه ی  مبنـای 

می شـود. بعـدی 
الگـوی  بـه  مربـوط  لایحـه ی  هنـوز  دولـت 
دارد  ولـی  نـداده،  را  ایرانـی  اسـلامی  توسـعه ی 
ایـن  می دهـد؛  را  ششـم  برنامـه ی  ]لایحـه ی[ 
معنایـش ایـن اسـت )مـن صبح بـه آقـای نوبخت 
هـم گفتـم( بـه صـورت عـادی بیایـد تـو مجلس، 
سـوم  دو  و  می خواهـد  رأی  سـوم  دو  کلیاتـش 

اسـت.  سـخت  رأی آوردن 
دولـت قبـل از اینکـه برنامـه ی ششـم را بدهد، 
ایـن را رعایـت کند؛ این مصوبه ی مجلس اسـت.«
ابوترابـی: ایـن تذکر شـما قابل تأمل اسـت؛ اما 
کلیاتـش بیایـد در صحـن، دو سـوم احتیـاج ندارد؛ 
نقضـش احتیـاج بـه دو سـوم رأی دارد. اگـر قانون 

برنامـه شـد، نقضش نیاز بـه دو سـوم رأی دارد.
رسـایی: »حاج آقـا نقـض برنامه ی پنجم اسـت 
دیگـر...! الان ]قانـون[ می گوید برنامه ی ششـم را 
نبایـد بدهیـد؛ ایـن الگو پس از تصویـب در مجلس 
برنامـه ی ششـم می شـود. شـما  تهیـه ی  مبنـای 
حالیکـه  در  می دهیـد،  داریـد  را  برنامـه ی ششـم 

الگـو را هنـوز نداده ایـد...«
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سیاست  جاری  سال  تیرماه  نهم 
های کلی برنامه ششم، توسط رهبر 
آقای  جناب  به  اسلامی  انقلاب  معظم 
روحانی رئیس محترم دولت یازدهم ابلاغ 
این سیاست  له در مقدمه  گردید. معظم 
این  اصلی  فرمودند که ساختار  تاکید  ها 
بسته سیاستی شامل سه محور  »اقتصاد 
مقاومتی«، »پیشتازی در عرصه ی علم و 
فناوری« و »تعالی و مقاوم سازی فرهنگی«  
است و همچنین تاکید فرمودند تحقق اهداف برنامه ششم به ارائه ی 
الگوئی برآمده از تفکر اسلامی در زمینه ی پیشرفت- که به کلیّ مستقل 

از نظام سرمایه داری جهانی است-کمک  می کند.
اما چرا رهبر معظم انقلاب اسلامی تحقق اهداف برنامه ششم 
توسعه را زمینه ساز تحقق الگوی پیشرفت اسلامی دانستند؟ و کدام 
محورها در سیاست های برنامه ششم با هدف کمک به برآمدن الگوی 
اسلامی تدوین شده است؟ نظر به اینکه هدف اصلی این بسته سیاستی 
از نظر ایشان زمینه سازی برای تحقق الگوی پیشرفت اسلامی است؛ 
بازخوانی این بسته سیاستی؛ با تاکید بر محورهای مرتبط با الگوی 
پیشرفت اسلامی؛ می تواند به یافتن پاسخ سؤالات مطرح شده و بالتبع 

تدوین دقیق تر برنامه ششم مبتنی بر این سیاست ها کمک رساند.
قبل از باز خوانی اجمالی این سیاست ها ؛ باید توجه شود که از 
منظر مفاهیم الگوی پیشرفت اسلامی، هر سیاستی در هر بخشی) حتی 
در بخش اقتصاد(؛ که انگیزه اصلی از تدوین آن استقلال یا اعتلای 
فرهنگ اسلامی ایرانی به صورت بنیادی باشد؛ داخل در  محورهای 

مرتبط با الگوی اسلامی-ایرانی پیشرفت است. 
بند   80 دارای  توسعه  ششم  برنامه ی  کلی  سیاست های 
و  اطلاعات  »فناوری  »اقتصادی«،  سرفصل های:  شامل  و 

خارجی«،  »سیاست  امنیتی«،  و  »دفاعی  ارتباطات«،»اجتماعی«، 
»حقوقی و قضایی«، »فرهنگی« و »علم، فناوری و نوآوری« است؛ که 
از هر بخش مهمترین بندها از منظر مفاهیم الگوی پیشرفت اسلامی را 

مورد باز خوانی قرار می دهیم.
 در سیاست های مربوط به بخش اقتصاد ؛ اجرای بندهای 3 و 
4 و 10 و14 و 22 منجر به آغاز بازسازی "فرهنگ بنیان" در بخش 
اقتصاد خواهد شد. موضوع بند 3 سیاست های برنامه ششم؛ مشارکت 
و بهره گیری مناسب از ظرفیت نهادهای عمومی غیردولتی در تحقق 
اقتصاد مقاومتی است. اهمیت این بند آنگاه واضح می شود؛ که به 
آثار سوء فرهنگی محوریت یافتن بخش خصوصی-مانند تبعیت  بافت 
مصرف از سود صاحبان بنگاه ها - توجه نماییم. به عبارت بهتر گسترش 
نقش نهاد های عمومی غیر دولتی در حوزه اقتصاد از تمرکز اقتصاد در 
بخش خصوصی می کاهد و البته این نهاد ها با توجه به وضعیت تقابل 
جامعه اسلامی با نظام استکبار و اهمیت جایگاهشان در تامین نیازهای 

عمومی به مشکل انگیزه مدیریتی در بخش دولتی مبتلا نمی شوند.
پیوندهای  ششم؛توسعه ی  برنامه  های  سیاست  بند4  موضوع 
با کشورهای  اقتصادی و تجاری متقابل و شبکه ای کشور بهویژه 
منطقه ی آسیای جنوب غربی، تبدیل شدن به قطب تجاری و ترانزیتی 
و انعقاد پیمان های پولی دو و چندجانبه با کشورهای طرف تجارت در 
چارچوب بندهای 10، 11 و 12 سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی است. 
تحقق این بند می تواند وابستگی های منطقه ای را افزایش دهد و این 
خود باعث کاهش دخالت های نظام استکبار در منطقه-به هر میزان- 
خواهد شد. هم چنین مواردی مانند انعقاد پیمان های پولی دو جانبه و 

چند جانبه با کشورهای طرف تجارت به کاهش سیطره ارز واسط در 
مبادلات می انجامد؛ که فوائد فرهنگی و سیاسی آن قابل انکار نیست.

موضوع بند10 سیاست های برنامه ششم؛تغییر نگاه به نفت و گاز 
و درآمدهای حاصل از آن، از منبع تأمین بودجه ی عمومی به »منابع و 
سرمایه های زاینده یاقتصادی« است. تحقق این بند-که از محورهای 
اصلی اقتصاد مقاومتی است- علاوه بر کاهش وابستگی اقتصادی؛ 
روحیه "ما می توانیم" را در ملت ایران بیش از پیش افزایش می 
دهد؛ که این مورد هم-به دلیل فوائد فرهنگی استقلال اقتصادی- 

نوعی بازسازی اقتصاد به محوریت فرهنگ محسوب می شود. موضوع 
بندهای 14 و 22 ؛ گسترش عدالت اجتماعی است؛ که این فقره؛ 

مهمترین میوه  فرهنگی بخش اقتصاد محسوب می شود.
همانطور که تاکید کردیم؛ موارد فوق الذکر از  سیاست های برنامه 
ششم ؛همگی به استقلال و اعتلای فرهنگی کشوراز پایگاه اقتصاد 

کمک می رساند.
در بخش مربوط به سیاست های فناوری اطلاعات و ارتباطات 
تقریبا همه بندها با دغدغه صیانت و اعتلای فرهنگی تنظیم شده است. 
به عنوان مثال موضوع بند 32 از سیاست های برنامه ششم؛ کسب 
جایگاه برتر منطقه در توسعه ی دولت الکترونیک در بستر شبکه ی 
ملی اطلاعات است؛ که دغدغه تحقق شبکه ملی اطلاعات از بنیاد، 
دغدغه ای فرهنگی است. همچنین موضوع بند 33 از سیاست هابرنامه 
ششم؛توسعه ی محتوا در فضای مجازی بر اساس نقشه ی مهندسی 
بومی سازی  و  کنونی  وضعیت  برابر  پنج  حداقل  تا  کشور  فرهنگی 

شبکه های اجتماعی است.
در بخش مربوط به سیاست های اجتماعی ؛تدوین راهبرد ملی 
مبارزه با فساد )موضوع بند39(، فرهنگ سازی و ایجاد زمینه ها و ترتیبات 
لازم برای تحقق سیاست های کلی جمعیت)موضوع بند45(،تقویت نهاد 
خانواده و جایگاه زن در آن و استیفای حقوق شرعی و قانونی بانوان در 
همه ی عرصه ها  و توجه ویژه به نقش سازنده ی آنان.)موضوع بند 46( به 
صورت مستقیم از زیر ساخت های فرهنگ و الگوی پیشرفت اسلامی 

محسوب می شوند.
در بخش مربوط به سیاست های دفاعی و امنیتی؛تقویت کمی و 

کیفی بسیج مستضعفان)موضوع بند54(،برنامه ریزی برای کاهش جرم و 
جنایت با هدف کاهش 10 درصدی سالانه ی مصادیق مهم آن)موضوع 
بند 56(،گسترش هوشمندانه و مصون سازی پدافند غیرعامل با اجرای 
کامل پدافند غیرعامل در مراکز حیاتی و حساس کشور)موضوع تبصره 

2 از بند53(؛ همگی ماهیت فرهنگی دارند.
بر  افزودن  و  حفظ  خارجی؛  سیاست  امور  به  مربوط  بخش  در 
دستاوردهای سیاسی جمهوری اسلامی در منطقه ی آسیای جنوب 
غربی)موضوع بند 59( وتوسعه ی کمّی و کیفی رسانه های فرامرزی 
با زبان های رایج بین المللی)موضوع بند61( وبهره گیری حداکثری از 
روش ها و ابزارهای دیپلماسی نوین و عمومی)موضوع بند63( مسائلی با 

ماهیت فرهنگی محسوب می شوند.
در بخش مربوط به امور حقوقی و قضائی تحقق بند 64 )بازنگری 
در قوانین جزایی به منظور کاستن از محکومیت به حبس و تبدیل آن به 
مجازات های دیگر و متناسب سازی مجازات ها با جرائم.( و تحقق بند65 
)بهبود بخشیدن به وضعیت زندان ها و بازداشتگاه ها(و در بخش مربوط 
به امور علمی و فناوری  تحقق بندهای 75)اجرای سند تحول بنیادین 
آموزش وپرورش و تأکید بر دوران تحصیلی کودکی و نوجوانی(و تبصره 
2 از بند 77 )تحول و ارتقاء علوم انسانی بهویژه تعمیق شناخت معارف 
دینی و مبانی انقلاب اسلامی(و بالاخره تحقق همه بندهای مربوط 
بهسیاست های بخش فرهنگی به تعدیل کلان جامعه حول بخش 
فرهنگ -که موضوع برنامه های الگوی پیشرفت اسلامی است-مدد 

می رساند.
در پایان تذکر این نکته ضروری می نماید؛ که گفتمان سازی و 
مطالبه به محوریت بندهای فرهنگی فوق الذکر  به تدریج ذهنیت های 
اقتصاد محور  در نظام برنامه ریزی کشور را با منافع تدبیر های فرهنگ 

بنیان آشنا تر خواهد نمود. 
بعون الله تبارک و تعالی

تأملی در محورهای "فرهنگ بنیان"سیاست های ابلاغی برنامه ششم
چرا رهبر انقلاب تحقق اهداف برنامه ششم را زمینه ساز تحقق »الگو« می دانند؟

 

حجت الاسلام احمد سالک در خصوص تدوین 
داشت:  اظهار  دولت  توسط  توسعه  ششم  برنامه 
پیوست فرهنگی برنامه های دولت, یکی از مطالبات مقام 
معظم رهبری است و در برنامه پنجم توسعه نیز ما شاهد 
ذکر پیوست فرهنگی برای دستگاه های کل کشور بودیم 
که دولت موظف به اجرای آن در در طول تداوم برنامه 
های پنجم توسعه بوده است.  وی با اشاره به برنامه ششم 
توسعه تصریح کرد: در برنامه ششم توسعه هم موارد متعدی 
به عنوان پیوست فرهنگی وجود دارد که با ابلاغ آن به 
وزارتخانه ها خواستار اجرای آن بودیم اما متاسفانه بجز دو 
وزارتخانه، باقی دستگاه ها هنوز پیوست فرهنگی خود را 
اجرایی نکرده اند لذا ما در حال پیگیری این موضوع هستیم.
 رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
تصریح کرد: آنچه که ما دنبال آن هستیم این است که باید 

این پیوست ها بر اساس طرح مهندسی فرهنگی سامان 
پیدا کند چون راهبردها و راهکارهای اجرایی فرهنگ در 

این طرح دیده شده است.
حجت الاسلام سالک گفت: ما کمیسیون ویژه ای 
بین کمیسیون فرهنگی و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
ایجاد کرده ایم که در آنجا طی چندین جلسه موارد متعدد 
فرهنگی از جمله پیوست فرهنگی را برای برنامه ششم 

توسعه مورد مطالعه قرار داده ایم.
وی در پایان اظهار داشت: طبق بیان صریح مقام معظم 
رهبری، زیر ساخت برنامه های کشور می بایست فرهنگ 
باشد و نه اقتصاد و اگر در برنامه ششم متوجه بشویم که 
دولت زیرساخت آن را چیزی غیر از فرهنگ قرار داده است 
حتما مجلس در آنجا ورود پیدا خواهد کرد و اقدام به اصلاح 

می کند.

حجت الاسلام سالک با انتقاد از عدم توجه دولت به »فرهنگ« در تدوین برنامه ششم
برنامه ششم را با نگاه فرهنگ محور اصلاح می کنیم

 

محمد باقر نوبخت سخنگوی دولت در خصوص این 
که با توجه به این مهم که مطابق بند یک برنامه 
توسعه دولت موظف است لایحه الگوی اسلامی ایرانی 
پیشرفت را ارائه دهد و برنامه ششم را براساس آن بنویسد 
چرا به این مهم ترین بند برنامه پنجم بی طرفی شده است 
گفت: الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت تهیه و قرار شد به 
تصویب مجلس شورای اسلامی برسد و بعد برنامه ششم 
بر پایه آن تهیه شود، تا سال سوم این اتفاق عملی نشد به 
جهت اینکه در مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص 
مصلحت نظام الگوی اولیه آن از سوی این مرکز تهیه شده 
بود ما در این خصوص دست پر بودیم و نمی خواستیم از 

منابع سازمان مدیریت و برنامه ریزی استفاده کنیم.
وی ادامه داد: براین اساس پیش بینی یک لایحه را به 
دولت دادیم و در خصوص چگونگی تنظیم لایحه برنامه 
ششم با دفتر مقام معظم رهبری هماهنگی های لازم به 
عمل آمد که این اتفاق با اعتنا به سیاست های کلی برنامه 
ششم تهیه شود یا با اعتنا به الگوی اسلامی ایرانی پیشرفت. 
نهایتا پس از مشورت های صورت گرفته با دفتر معظم له 
تصمیم بر آن شد که سیاست های کلی برنامه ششم با اعتنا 
به سیاست های کلی عملیاتی شود و مقام معظم رهبری 
سیاست های کلی در این راستا را ابلاغ فرمودند و ما بر آن 

اساس برنامه ششم را تدوین نمودیم.

ادعای جالب نوبخت درباره الگوی پیشرفت اسلامی
دست ما در خصوص الگوی اسلامی -ایرانی پیشرفت پر است!
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